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NEPINHWH

O okoTmoG TN SUTAWUATIKAG Epyaciag ntav Slepelivnon TNG EMiSPOONE TTOU €XOUV OL ETUKAAUYELG
Twv PwrtoPoAtaikwy otol eiwv otnv amodldopevn Héylotn WXV Touc. Kataokeudotnkav
otolxela pe emkaluyn emofelSikng pntivng KaBwg Kol otolxela pe emkaAun emogeldikng
pntivng pe mpoouEn vavoowuatidiwv ofeldiou tou Peudapyupou oe popdrn nanoflowers. Ta
UAKKA TNG emkaAuyng HeTpnOnkav w¢ mpo¢ TNV ONAEKTPLK TOUuG ocupmepldopd Kot
mapouaoLlaotnkayv o popdn Staypappdtwy k'

Jto O8eUtepo TUAMA TNG OUTAWMOTIKAG epyaciag €ywav UETPNoel; oe €€l otolela
HovokpuoTtaAAlkoU Tupttiou. Ta duo €€ ‘autwv siyav mponyoupévwg Bepuavbel otoug 300
BaBuou¢ kehoiou, duo eixav BepuavOel otou 450 Babuoucg keAolou kat 2 dev eixav umnootel
Kapia emegepyaoia wote va xpnotponolnBouv wg onueio avadopdg. TNV CUVEXELD LETPONKav
Ol XQPOKTNPLOTIKEG TAONG — EVTOONG TWV OTOLXELWV. ITNV CUVEXELD QUTEG OL UETPNOELG EYLVOV
ovaywyrn amd TPayUaTKEG ouvOnkeg oe ouvOnkeg STC wote va elval ouykpiowles. TEAOC
TapouoLAlovVTolL CUYKEVIPWTLKA Kol OXOALA{ovtol Ta OTOTEAECUOTO TWV HETPAOEWV TwV
otolxelwv.

AEZEIZ KAEIAIA

Metpnoelg, pwrtoPoAtaikad otolxeia, mpoouién, emofeldikn pntivn, ofeiblo Tou Peudapyupou,
HLOVOKPUOTOAALKO TIUPLTLO, TTPOOTATEUTIKEG ETUKAAUYELS, cuvOnkeg STC






ABSTRACT

The purpose of this thesis was to examine the effect of coating on photovoltaic cells on their
maximum power output. Some cells were coated with pure epoxy resin and some were coated
with epoxy resin mixed with nanoparticles of zinc oxide in the form of nanoflowers. The
fabricated coating materials were also measured for their dielectric capabilities and the results
are presented in graphs of the measured relative dielectric constant.

In the second part of this thesis measurements were taken from six cells of monocrystalline
silicon. Two of these were heated at 300 degrees Celsius, the other two at 450 degrees Celsius
and two were not treated at all in order to serve as reference values for the other two sets. Then
the measurements that were taken were corrected for temperature and irradiance to STC.

Finally, the results of the three |-V characteristics are all presented in a complex graph and they
are analyzed qualitatively.

KEYWORDS

Measurements, photovoltaic cells, epoxy resin, hybrid resin, zinc oxide, monocrystalline silicon,
cell coating, STC






Euxaplotw Beppa tov kabnyntn tng oxoAng HAektpoAdywv Mnxavikwv kot Mnxavikwv YoAoyLlotwy
KUpLo Kwvotavtivo AépBo yla TV eUmiotoolvn ou €8€L€e O0TO MPOCWIO LOU Kot TNV TIOAUTLUN BonBeld
TOU KaTA TN SLApKeELA EKTOVNONG TNG SUTAWMATIKAG EPYACLOG OU.

Eniong, ekdppdlw TIG EVXAPLOTIEC OTO VAUTINYO UNXAVLKO, KUPLo Oe06wpo Apyupomoulo, yia tn
ocuvepyoaoia pag.

KAelvovtag, Ba nBsha va mw £va LEYAAO EUXAPLOTW OTNV OLKOYEVELA OU Kol 0TOUG ¢piloug pou, Tou pe
otpav Kal e atnpilouv OAa autd Ta Xpovia.
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KEDAAAIO 1: EIZATQrH :TH ®QTOBOATAIKH TEXNOAOTIA

1.1 Eloaywyn

H Zntnon evépyelog mapayOUeVNG OO AVOVEWOCLEG- KaBapEg TNYEG lval OAO Kal TEPLOCOTEPO
QUEAVOUEVN OTIC MEPEG MAG AOYW TWV KALLOTIKWY aAAAYWV KOl TWV UELOUUEVWV OMOBEUATWV
OTLG LEXPL TWPA CUUPBATIKEG TINYEG, TL.X. METPEAALO, PUCLKO AEPLO, ALyVITNG KATL.

H BP [10] avakoivwoe mMwg auTh Tn oTlyun ta anodedelypéva amobepata, Ta onola OpUwG Umopetl
va pnv givat 6Aa mpooPBAacipa, apkoUVv LE TOUG ONUEPLVOUC puBUOoUG yLa Ta emopeva 40 xpovia.
Av ouvumoloyioel Kavelg Kal TIG OLKOAOYLKEC Slepyacieq mMoOu OuVTEAOUVTAL OE TAYKOGULO
eMinedo TMPOKUMTEL N avaykn ywo ovalltnon eVaANaKTIKwWV Tinywv evépyelag. H Auvon
npoodEpeTal Ke TN Hopd TWV OVAVEWCLUWY TINYWV eVEpyelag (A.M.E).

H evowpdtwon twv AMNE ota Siktua evépyelag amoTeAel MOYKOOULO OTOXO TMAEOV Kal €XeL
BeopobetnBel amd dpyava onwe n Eupwnaikn Evwon. Itnv «Mpaocwvn BipAo», SnAadn to
mMAQLOL0 yla TIG TOALTIKEG TNEG Evwong mou adopouUv To KALHA Kol TNV EVEPYELA UE XPOVIKO
opilovta 10 €toc 2030, avadépetal Mwc n evépyelo amod AMNE TPEMEL va OUVEXIOEL va
Sladpapatilel kaiplo Aoyo otn peTaBacn o £va TILO OVTOYWVLOTIKO, acodaAé Kal asldpopo
ocuotnua evépyelag. To idlo keipevo Balel oav otoxo va mpooeAkUoeL o€ eminedo E.E. emevdloelg
nou Ba avgnoouv to pepidlo evépyelag twv AME otnv nAektponapaywyn and 21% mou eival
onuepa oto 45% to 2030. Kpivetal Aoutdv, amd ta mponyoUUevVa OKOTILUO, vo. oTtpadel To
EPEULVNTLKO evlladpEpov otig AME piag kat ot AGyoL TTou TLC KaBLoToUv onUAVTLKEG onpepa dev Ba
ekAelPpouv oto pEMNAOV. AvtiBEétwg Ba amoteAécouvV ML OVOYKALOTNTA OTO EVEPYELAKO
KOTEOTNUEVO TWV EMOUEVWV ETWV.

Mta arod TG ONUAVIIKOTEPES TINYEG EVEPYELAG, TTOU daiveTal va cuvOUAZEL LOAVIKA TLG ATTALTHOELG
yla VEEG EVEPYELOKEG EDOPLOYEG, KOL TTOU N evdeXxOuevn aglomoinon tng Ppnke avemipuAaktn
arnodoxn otn 6tebvn kowvr yvwun, €ivat n nAwakn aktvoBolia. Apxlkd xpnoldomnol)nke o€
ONUAVTLKA KALHOKQ, KoL TTApOUGCLATEL ATEPLOPLOTECG LEAAOVTIKEC TIPOOTITIKEG, YLl TNV TIAPAYwWYH
BepuotnTOg PE OKOMO TNV B€ppavon tou vepou. To evdladEpov yla TNV NALOKN EVEPYELA
evtabnke otav, xapn oto pwtoPfoAtaikd dpalvouevo, dlamotwbnke n MPAKTLKR SduvatotTnTa TNG
€UKOANG, Apeong Kal anodoTIKAG UETATPOTNG TNG O NAEKTPLKN) EVEPYELQ, LE TNV KATOOKEUN
dwTtoBoATAKWY YEVVNTPLWV.

1.2 QwtopoAtaika Zuotpata

Me tov 6po pwrtoPoAtaikd cuotiuata avadePOUAOTE OTA CUCTHUATA TTOU UETATPETOUV TNV
NALaKN akTtivoBoAia og NAEKTPLKN evEpyela. AvaAloya HE Tn XPrion TOU TTAPOYOUEVOU PEVUHATOG,
ta O/B katatdooovtal o€:
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° AUTOVOUO CUCTAUATA, N TIOPAYOUEVN EVEPYELA TWV OTIOLWV KATAVAAWVETAL ETUTOTOU Kal
€€0AOKANPOU QATIO TNV MOPAYWYH OTNV KATAVAAWGN

° Alaouvdebepéva ouoTAUATA, N TIAPAYOUEVN EVEPYELA TWV OMOLWV SLOXETEVETAL OTO
NAEKTPLKO SikTuOo yla va petadepBel kat va katavalwBel aAlou.

1.3 lotopikr) Avadpopr

Mua mpwtn Tapatnenon otL To dwg Unopel va dnuioupynoel nAektplopo adol anoppodnBel
oo Kamolo UALKG 660nke amd tov Edmond Becquerel to 1839. [1] H amapxn tou mpwTiou
dwtoBoAtaikou keAloU mpaypatonolOnke and tov Charles Fritts to 1883, mou opapATIOTNKE
TOV QVTOYWVLOHO, TNG TTapaywyrn g NAEKTPLOUOU amo To ¢wg Tou HALOU, e TNV apaywyr oo TLg
ALYVITIKEG povadeg mapaywyng Tou Thomas Edison. AvaoTaATIKOG Tapdyovtag HETaE) GAAWV
AOywv ATav n xapnAn anodoon tn¢ taéng tou 1%, wotdoo ntav pLa EEALEN yLa TNV EMOXH EKELVN,
adou alec pwrtoPoAtaikeég Slatdalelc mou ixav edpeupebel emtvyyavov akopn XoUNAOTEPES
amodooels. H mepattépw e€EALEN TwV dwTOBOATAIKWY TPAYHATOTIOONKE OMWG CUVTEAELTAL KOl
ONUEPA HE TNV TAUTOXPOVN EEEALEN TNC UIKPONAEKTPOVLIKAG KaL TNV ebeVpean Tou TpaviioTop Kot
TWV Kowwv UeEBOSwv mapaywyng KPUOTAAAWV TIOU Xpnolpomolouvtal otoug Suo kAadouc.
MoAAol emuotroveg mpoomabnoav va e€nyrnoouv tn oxéon HeTafl TG UANG Tou GwTOC KoL Tou
nAektplopol. KaBoplotiky Atav kot n oupPoAr tou Albert Einstein otnv avakdaAudn tou
dwtonAektpkol datvopévou TOo 1905, &nAadn OTL n amoppodnon NAEKTPOUOYVNTIKAG
oKTwvoPBoAiag €xeL cav AMOTEAECHA TNV EKTIOUT NAEKTPOVIWV.

To 1941 o Russell Ohl, mou epyaldtav oto epyaotipla tng Bell, katéBeoe matévra yla éva
dwtoBoAtaiko mAaiclo OHOLO PE aUTO TToU Xpnoldomnoleital onuepa, dnAadn pia diodo p-n.

Me tnv avakdAuyn tou tpaviiotop Kal tn Bewpntiki LEAETN TNC Evwaong p-n amo tov Shockley
[2] kal Toug Bardeen kat Brattain [3] to 1949, ouclaoTikd Eekivnoe n €MOXN TWV NULAYWYWV.
Apyotepa o Chapin [4] ota epyaotrpla Bell avamtuéav 1o mpwto pwtofoAtaikd otolxelo amno
KPUOTAAALKO Tupitio, e anoddoon 6%, onuavtikn ywo tn 6edopévn emoxn. Auth n anodoon
auénbnke oto 10% oe Alya xpovia, omou Eekivnoav Kal oL TpwTes ehAPUOYEG TTou adopoucav
tpododooia NAEKTPLKAG eVEpyeLag o Sopudopouc. H ypriyopn avamtuén tng texvoloyiag otnv
e€epevivnon tou SlactApatog Slavolée eEALPETIKEG TIPOOTITIKES yla TNV Xprion ¢pwtofoAtaikwy
KUTTapwv. To 1958, 108 nAlaka kuTtapa eixav otaAel oto Sidotnua yia dokwun. H ouvbeon oe
OELPA ApXLOE OPYOTEPA OE ULKPOTEPO APLOUO.

To 1961 npayuatonoltibnke 1o MPwTo cuVESPLO Twv Hvwuévwy EBvwy yla tnv nAlakn evépyela
OTIG avamnmtuoooueveg xwpeS. To Defense Studies Institute opydvwoe 1o MPWTO OUVESPLO
dwtoBoAtaikwv TNV Sl xpovid otnv Ouaoctyktov. To 1962 o mpwto¢ Sdopuddpog Tou
XPNOLLOTIOLOUVTAV YLlO EUTIOPIKOUC OKOTOUC, OTOV TOMEN TwV ThAETKOWWVIWY, o Telstar,

14



ektofeUONnKe amo ta Bell Laboratories. H péylotn 1oxug tou cuotipatog ntav 14 W. To deutepo
ouVESPLO GWTOPROATAIKWY EYLVE QUTH TNV XPovid Kal TAaAL otnv Ouadoctyktov. To 1963 n Sharp
Corporation avémntuée 10 mMpwto £dappooipuo pwrtoPfoAtaikd mAaiolo amd kUTTOpA TUPLTIOU.
AUTO ATav Kot To MpwTto PpwtoPfoAtaikd mAaiolo mou eixe dnuloupynBel moté. To peyaAutepo
dwtoPoAtaiko cuotnua ekeivn tv emoxn Atav 242W otnv lanwvia. Tnv enOpevn Xpovid ot
Apepikavol avéntuéav éva cuotnua 470W oto Staotnuiko mpoypappua Nimbus. Itn cuvéxela
Kal ot lanwveg avéntuéav dwToBoATAIKA YL SLOOTNULKEG EGAPHOYEG

To 1970 n etnola napaywyn ¢wtoPfoAtaikwy mAatclwy yla Slactnukég epapuoyeg ntav 500
m2. Qotdoo, n kKUpla wlnon otnv e€amlwon twv ¢/B otoxeiwv §66nke to 1973 pe TNV
neplBontn metpeAaikn kpion. Amo tote Snuoupyndnkav MOANA €PEUVNTIKA LVOTITOUTA TIPOG
outi TNV KatevBbuvon, n MAsovotnTa Twv omolwv eixe dnuoola xpnuatodotnon. OAeg ol
ETUAOYEG Yla SPACTIKA HUELWON TOU KOOTOUG €eTAOTNKAV KABWG SLamotwOnKe OTL TO UTIEPOYKO
KOOTOC TwV ¢/B cUCTOLXLWV ATAV TO KUPLOTEPO EUMOSLO YLa TNV EEATAWGT TOUG KL ATIO TOTE £XEL
yivel onuavtikr) SoUAeld mpog autr Thv katevBuvaon, n omoia BonBnROnkKe Kat amod tnv BeAtiwon
TWV SL08IKOOLWYV TNG KLKPONAEKTPOVLKAG.

'HOn amod 1o 1972 kot EMeLta eiyape TNV SnULoUpyio TWV MPWTWY MEYAAWY ETALPELWV KOTOOKEUNG
dwtoBoAtaikwyv cuotnuatwyv. Tote dnuoupyndnke n etatpeia Solar Power Corporation kot To
1973 n Solarex Corporation. Tnv idwa xpovid oto mavemniotrulo tou Delaware avantuxbnke yla
olKlakn xpnon éva dpwtofoAtaiko-0epuiko uPBpldikd cvotnua. To 1974, 1o lanmwviko oxédlo
Sunshine ekivnoe. Eva xpovo apyotepa dpuBnkav n Solec International kat n Solar Technology
International.

To 1976, uno tnv kndepovia tng NASA, n LeRC Eekivnoe va eykabiotd pwtofoAtaikd cuotiuata
yla epapUoyECG 0Tn yn Kal cUVEXLoE HEXPL To 1985 kal apyotepa armod to 1992 péxpl to 1995. Ta
CUOTNAHATA NTAV VLA PUKTLKO, LOTPLKO KOl TNAETIKOLVWVLOKO £EOTALOUO KaBwWC Kot Yo pwTIOUO
Kall AvtAnon vepou. To mpwTo KUTTapo apopdou nuplLtiou avantuxbnke eniong to 1976 amnod ta
RCA Laboratories.

MoAAG onpavtika yeyovota €ytvayv to 1980 otov Topéa Twv pwtoBoAtaikwyv. To Tunua Evépyelag
(Department of Energy) twv H.M.A. £ekivnoe tnVv €peuva yia pwtoPoAtaikd cuotiuata. H ARCO
Solar Atav n mpwtn mou mapnyaye pwtofoAtaikd mAaiola pe pEylotn oL mavw and 1 MW 1o
xpovo. H BP sudaviotnke otnv ayopd twv dwrtoBoAtaikwv auth tn xpovid kat n ARCO Solar
eykatéotnoe €va ocvotnua 105.6 kW otnv MoAwteia tng Novta. To 1981 sykataotadnke éva
ocvotnua adaldtwong oe ocuvbuaopd pe PwtoPfoAtaikd cvotnua pe toxu 10.8 kW otnv
Zaoubikn Apafia. H etalpeia Helios Technology, n mo maAld Evpwrnaikni etatpeia mapoaywyng
dwtoBoAtaikwy, 16pLONKE auTr TN XPOVLA.
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To 1982 n maykoouta mapaywyn ¢wrtoPoAtaikwy mAalciwv Eenépaoe ta 9.3 MW. H Volkswagen
gekivnoe va e§etalel tnv eykatdotoon ¢wtoBoAtaikwy cuotnudtwy toxvog 160 Wp, o€ opodég
ouToKLVATWV yia BonBela otnv ekkivnon. Qc Wp opiletal n HEYLOTN XWPNTIKOTNTA Uiag povadag

uno oavikég ouvOnkeg. To 1983, n maykooula mopaywyn ¢wrtoBoAtaikwyv mAalciwv Eemépace

Ta 21.3 MWp pe agia US $250 ekatopptpta. Ot Hans Tholstrup kat Larry Perkins o8fynoav éva
NALOKO Oxnua To omoio eixe dwrtofoAtaiko cuotnua 1kW oe andotacn 4000 km o€ 20 nUEPEC
otov AuotpaAlavo Aywva. H péylotn taxutnta nrtav 72 km/h, evw n péon 24 km/h. Tnv dla
xpovid n ARCO Solar kataokeUaoe €va ¢wtoBoAtaiko epyootdacio 6 MW otnv KaAwpodpvia. H
Solar Power Corporation kataokeUooe TECOEPA AUTOVOUA PWTOPROATAIKA CUOTUATA YLA TLG
OVAYKEC EVOC XwpLou otnv Tuvnola pe péylotn woxv 31kW to kabéva.

To 1985 gpeuvntég Tou avemniotnuiou tng Néag Notiag Oualiag otnv Auotpalia Katackevaoav
NALaKko otolxeio pe anddoon 20%. H BP kataokeUooe €va NAEKTPLKO EPYOOTACLO 0TO ZUSVED Kat
OUEOWG META GAANO €va otnv Madpitn. To 1986 n ARCO Solar mapouaciace To MPWTO EUNMOPLKO
dwtoPoAtaiko mAaiclo texvoloyiag thin film. To 1990, n Energy Conversion Devices Inc. (ECD)
kat n Canon Inc. Snuwovupynoay pia kowvn etatpeia, tnv United Solar Systems Corporation yio tnv
mapaywyn NALaKWvY KUTtapwv. H Siemens ayopaoe tnv ARCO Solar kat ibpuoe tnv Siemens Solar
Industries. Eva xpovo apyotepa n BP Solar Systems petovoupdotnke oe BP Solar International
(BPSI), kot €ylve ave€aptnn.

To 1992 éva dwTtoBoATaikd KUTTOPO TUPLTIOU KaTaokeudotnke pe anddoon 20%. To 1996
6puBnke to National Center for Photovoltaics oto KoAopdvto kal amoteAel to Bacikd
EPYAOTAPLO YLa €peuva Kol avantuén ¢wtofoAtaikwyv otnv Apepikn. To 1999 n eykateoTNUEVN
LoxL¢ pwTtoPoAtaikwy oe maykooulo eninedo nrav 1000 MW.

H Nasa, JE EKTETOPEVEG EPEUVEC TIOU Apxloav to 1994 o€ N6n KATOOKEUACUEVA TPWTIOTUTIA
NALOKWV aepookadwVv TMPOOTAONOE va OMACEL TO TAYKOOWULO PEKOP OUVEXOUC TTHONG OF
U OUETPO HE PTEPWTO aEPOOKADOC. TEAIKA UETA o TNV Snuloupyia TECOAPWY TTPWTOTUTIWV
aepookadwyv, Twv Pathfinder, Pathfinder Plus, Centurion kot Helios Prototype katdadepe va
OTIAOEL TO PEKOP WE TO TeAeuTaio. To Helios Prototype katddepe va netael og upog 29523,8 m
ot 13 Auyouotou 2001 Kkal va Ueivel o€ mepimou autd to UPog yia 40 Aemtd. To agpookddog
oUTO eixe avolypa ¢ptepwv 75,3 m, dnhadn peyaAutepo amod €va Boeing 747 kat mAdtog 2,4 m.
Xpnotuormnololos NAEKTPLKOUC Kivntnpeg 1,5 kW Loxuog mou tpododotouvtay and pwtoBoAtaika
mAaioLa TTou ATOV EYKOTECTNUEVO OTa GTEPA TOU.

1.4 DwtoPoAtaiko Dawvopevo kot DwtoBoAtaiko Itolxeio
Ta nAlokd otolyeia ival diodol pe tn popdn evog diokou, ou S€xeTal TNV NALAKA akTvoBoAia.
KaBe pwtodvio Tng aktvoBoAiag Le evépyela ion r LeyaAUTepn amod TO EVEPYELAKO SLAKEVO TOU
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NULOYwYoU, €XeL Tn Suvatotnta va anoppodnbel og €va XNULKO SO Kal va eEAeuBepwoEL Eva
NAEKTPOVLO. Anploupyeital £T0L, 600 SLaPKEL N aKTVOBOANGN, pLa teplooela amod evyn dopEwv
(eAeVBepa nAekTPOVIOL KOL OMEG) MEPA ONMO TIG OCUYKEVIPWOELG TIOU OVTLOTOLXOUV OTIC
OUYKEVTPWOELG LoopporTtiag. Ot popeic autol, kaBwg kukAodopoUv oTo oTePED (Kal epocov dev
enavaouvdeBolv e dopelg avtiBetou mpdonuou) unopet va Bpebolv otnv MePLOXA TNG EVWONG
p-n onote Ba dextouV TNV eMidpaon TOU EVOWHATWHEVOU NAeKTpooTatikou nediou IxAua 1.1.

Hpaywyog Huaywyog
TUnou p TUMou N

+
Niow Epnpog
nNAekTROSI0 nAexTpadio

Ixnua 1.1: O pnxaviopocg tng ekdnAwong tou dwtoBoAtaikol ¢palvopévou os Eva NALAKO
otolxeio.

Ta pwrtdvia TG aktvoBoAiag, mou Séxetal To otolxelo otnv eunpoodla 6Yn, TUTOU n OTO
mapAadeLya Tou oxNUAToC, tapayouv {evyn dopewv (eAsUBepa nAekTpOVLO KL OTIEC). Eva pEpOC
aro toug dopeic avtoug Saxwpiletal pe tnVv enidpacn Tou evowpatwpévou nediou tng Stédou
KOl EKTPETIETOL TIPOG TA EUTPOG (Ta eAeUBepa e-) 1] MPo¢ ta Tiow (oL omég h+), dnuloupywvtag
e dtadopd Suvauwkou avapeca ot dvo oOYelg Tou otolxeiou. OL umodAounol ¢opeig
enavacuvdéovtal kat e€adavilovral. Emiong éva pépog tng aktwvoBoAiag avakAdtal otnv
empavela Tou otolyeiou, evw €va AAAO HEPOC TNG SLEPXETAL Amd TO OTOlKElo Xwpic va
anoppodnOel, LEXPL VOl CUVAVTHCEL TO THLOW NAEKTPOSILO.

‘EtoL Ta eAeUBepa NAEKTPOVLOL EKTPETIOVTAL TTPOGC TO T A TUTIOU N KOl OL OTIEG EKTPETIOVTOL TTPOG
TO TUAMOA TUTIOU p, HE amoTtéAeopa va dnuoupynBet pia Stadopd Suvapikol avapeca oToug
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OKPOSEKTEG TWV U0 TUNUATWYV TNG §Lodou. Anhadn, n diataén amoteAel pia mnyrn nAekTpLKOU
pevpatog, mou dlatnpeital 600 SLapKel N MPOOTITWON TOU NALAKOU GWTOC TAVW OTNV ETLPAVELA
TOU oTOoLXElOU.

H ekénAwon tng Stadopdg Suvaulkou avapeoa otig Suo oYelg Tou dwtldpevou diokou, n
omola avtlotolxel oe 0pBn mMoAwon tng dodou, ovoudletal pwrtofoAtaikd ¢awvouevo. H
armodotik Aeltoupyla Twv NAakwV GWTOROATAIKWY OTOLXEIWVY TAPAYWYRG NAEKTPLKAG
EVEPYELAG OTNPLlETAL OTNV TIPOKTLKI) EKUETAAAEVUCN TOU TOPATTAVW POLVOUEVOU.

EKTOC oMo TIC MPOOUIEELG TWV TUNUATWY P KAL N (iog opogévwong, dnAadrn uAkou amo tov (dlo
BaolKA NULOYWYO, TO EVOWHATWUEVO NAEKTPOOTATLKO Tedio, MoV elvat amapaitntn mpolindbeon
yla TNV MpayHatonoinon evog nAtakol otolxeiou, aAAd kot kaBe dwtoPfoAtaikng Siataéng,
UTOPEL va TpoEpXETaL ETiONG Kal oo 51060u¢ AAAwWV eldwv. Onwg yia mapadetypa ano Stédoug
ETEPOEVWOEWV P-n SLaPOPETIKWVY oToLXElWV 1 amd Stédoug Schottky.

To KpuoTaAAkO mupitio, auto Kab’ autd Sev eival €vag TOAU KOAOG aywyog ToU NAEKTPLOUOU,
oA\@ oOtav mpootiBevtal o' autd mpoopiéelg, dnuloupyolvral ol TPoUToBEcEl yla TNV
Tapoywyrn NAEKTPLOUOU. ITO KATW OTPWHA Tou NALakoU KeAlou mpoaotiBetal cuvibwg Boplo, To
omoio dnuloupyel Seopoug pe to mupitio odnywvtag otnv avantuén Betikol doptiou (p). Ito
MAvVWw HEPOC TOU nAlakoU KeAol mpooTtiBetal ouvnBwe ¢wodopog, To omoio Snuioupyet
S6eopol¢ pe o Tupitio odnywvtag otnv avamtuén apvntikol ¢optiouv (n).

Ta nAlakd KeALA €xouv ouvnBwe TeETpAYwVo oxApa TIAEUPAG Ttepimou 10 ekatootwyv. Eva nAtako
KeAL mapdyel mOAU pikpn XV (cuvABwg Alydtepo amd 2W) Kal £TOL EVWVOVTOL NAEKTPLKA €V
oelpad 1 ev mapoAAnAw, onwg Ba avaluBel mapakdatw yla va dnutoupyndouv ta pwtoPoAtaikad
mAaiola.

H amodoon twv nAlakwv KeAlwv, ekppalOPevn wC TO MOCOOTO TNEG NALOKNG EVEPYELOG TIOU
HUETATPEMETAL O NAEKTPIKN), €0 pTATAL ATTO TNV TEXVOAOYLA TWV UALKWVY TIOU XPNOLUOTIOLOUVTOL.
Ze epELVNTIKO emimebo €xouv avadepOel amodooelg Ewg kat 40%. QoTdc0 n MAELOVOTNTA TWV
NALOKWVY KEALWV Kal Twv dnuloupyolpevwy dwtoBoAtaikwyv mAaiola mou diatiBevtal onpepa
OTO EUMOPLO €XOUV pia pEyLoTn amodoon tng tagng tou 10-20%.

1.5 Apxn Asttoupyiag

Eva pwtoPoAtaikod KUTTapo amod mupitio €lval KOTOOKEUAOUEVO amod Hia €L0LIKA NULOYWYLKA
6lo60 (pwTtodiodo), otnv omoia mapatnpoU e pia por) NAEKTPLKWY Popéwv otav auto dexBel
dwc.
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Onwg npoavadépape, 0Tav To Gwe XTUTINOEL TO KUTTOPO, TOTE TA GWTOVIA amoppodolvTaL ano
Ta NAeKTPOVLA TOU TUpLTioU.

H evépyela Twv pwtoviwyv Sleyeipel Ta nAekTpoOvIa 0€ pLa UPNAOTEPN EVEPYELOKN OTABUN, OTIOTE
auta Kwvouvtal adrvovtag micw toug uia omn. Etol Aowutdv ta amoppodolpeva pwtovia
Snuoupyouv Levyn nAektpoviwv — ontwv. To nAekTpiko medio Slaxwpilel Ta NAEKTPOVLIA ATIO TLG
omég kot n dtadopd duvapikol Tou avantuoostal kupaivetat petafy 0.5-0.6 Volts. H Umapén
TWV NAEKTPIKWV popEwv Kal tng Stadopdg duvauikol dnuoupyolv éva pela TO omolo pnmopel
va SlappEet Eva eEWTEPLKO KAELOTO KUKAWLLA.

HA. P optio
HAsmcn
AvnvofoAia e r
e l

\

\
Evwom
Tomow p

N
Hpeywyoi [Moprriov

Ixnua 1.2: Baowkr doun evog nAtakou keAwou [5], [6]

H kapdid tou @/B cuotripartog sival mpodavwg ta GwToBoATaikd KeAd. Av KAl UTIAPXOUV
OPKETEG TEXVOAOYLEC SLabOPETIKEG PETAEL TOUG, N TLo cuvABONG lval auth Tou KpuoTaAALkoU
niupttiou. H mpwtn VAN yla tnv mopaywyn avtwv twv dwtoPoAtaikwy eival to dlo€eidlo tou
nupLtiov (SiOz) mou To MaipvoupEe amo XaAallaKA TETPWLATA TTOU XPNOLLOTIOLOUVTAL ETIONG KO
yloL TNV KATAOKEUT TwV chips 0TOUG UTIOAOYLOTEG,.
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Ixnua 1.3: Muplitio og apyikn pn eneéepyacpévn popdn [5]

1.6 ITAcovekTpoto QOTOPOATAIK®OV oTOLY(EIOV

Ta mAeovektiuata Twv ¢wrtofoAtaikwyv esival adtapdlofitnta. Itnv mapoloa epyacia
avadEpovral eVOEIKTIKA Ta KUPLOTEPA o Ta MAeoveKTAMATA TwV QWTOROATAIKWY OXETIKA UE
To meptBaliov. [7], [8]

¢ H nAwakn evépyela gival kaBapn, aveEAVIANTN, NTILA KOL AVOVEWGCL.

* H nALoKr EVEPYELA TTOU QTIALTELTAL YL TNV AELTOUpYLa TOUG elval tavtoU Kal Swpedv Stabatun.

e Me BAon to onUePVO eVEPYELOKO Helypa otnv EAAASa Kot TIC HECEC ATMWAELEG TOU SIKTUOU
kaBe 1KWh mou mopdyetat and ¢wrtoBoAtaikd, kot dpa OxL amd cuppatikd Kovolua,
ouvenayetal tv amoduyn €kAuvong mepimou 1kg Swofeldiov tou avBpaka (COz) otnv
atpéodapa

¢ 1kW ¢wtoBoAtaikwv amotpemnel kabe xpovo tnv ékAuon 1,3 tn dlofetdiouv tou avBpaka (COy).

e Xpelalovtal 2 otpgppata dacouc yla va anoppodroouv 1,3 tn dto€eldiou tou avBpaka (COy).

e Ao neptBaArlovtikn amoyn, anodevyovrtag 1,3 tovoug CO; eTNOlwg lval oav va KAVEL £va
HMECO auTokivnTo 7000 YAopeTpa Alyotepa KABe xpovo.

¢ H Asttoupyla toug ivat oxedov abopufn .

¢ H Asttoupyla toug eivat amoAuta ¢likr mpog to meptBaiiov.

* MIKPEC OXETIKA QTALTIOELG CUVTPNONG.

¢ H omtikn) pumavon Kot n avTavakAaon mou Snuoupyouv oxedov apeAnTEEeC.

* Néegg B£0e1g epyaciag Snuovpyouvtal.

* K&Audn nuepnoiwv kat emoxlakwv ¢opTiwv alXUAG NAEKTPLOHOU HE avakoUdlon Kat
EVEPYELOKN aoPAAELD TOU NAEKTPLKOU SLKTUOU.

* H uTtOKATAOTOCN PUTIOYOVWYV KOUGCLHWY amd ¢wtoPBoATaikd CUVETTAYETOL ALYOTEPEC EKTIOUTIEG
emPAaBwv agpiwv Kot AAAWV eTKivOUVWV pUTIWVY (OTIWE TA allwPOoU UEVA Hikpoowuatidla, Ta
ofeldla Tou alwtou, oL evwoel Tou Beiou K.Am.). O ekmoumnég Slofeldiou tou avOBpaka
nupodotouv 1o dpalvopevo tou Beppoknmiou, punaivouv ta Udata, aAAdlouv to KAlMa NG g,
EVW N atpoodalplkr) pumavon €xeL coPaPEC EMUTTWOELG OTNV LYELQ, TO EPLBAANOV.

* ATTOKEVTPWVETAL N TTOPAYWYN EVEPYELOG KAl eVioXVETAL N Xprion AME évavtl Twv pumoyovwv
CUMBATIKWY TPOTWV MAPAYWYNAG EVEPYELAC.

OL povadeg nAektpomapaywyng Kal ta evepyelokd Siktua oe OAn tnv Eupwrn eival mAéov
yEPAOUEVA Kal XpeLaletal va avaBabuLlotolv enelyovIw.
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TEXVOOLKOVOULKA, HE BapUTNTA OTOV TTAPAYOVTA KOOTOUG, LA VEQ YPAUUA LETADOPAG EXEL TIOAU
uPnAG KOOTOG, av AAPBOUUE UTIOYN HOC TEPQ ATIO TOV TEXVOAOYLIKO €EOTALOMO KOl Kal TNV
€€AVTANON TWV MEMEPAOUEVWY HUCIKWY TOpwV. H avaBabuion autr olyoupa kootilel akplpa,
TBeTaL AOUOV TO €pWTNUA TOU TIPEMEL VoL EMEVOUOOUV OL EUPWTAIKEG KUPBEPVNOELG, OTLG
OVAVEWOLUEG TINYEG EVEPYELAG 1) TN CUMBATIKA TTapaywyn.

O Eupwmnaikog O81kog Xaptng yia tnv Evépyeta 2050, eival pia mpwtn enionun npoondbela yia
va anavtnBel autd To pWTNUA Kol va 0dnynoeL TG LEAAOVTIKEG TIOALTIKEG QMOPATEL OTOV
EVEPYELAKO TOUEQ, UE TNV EEOLKOVOUNGCN eVEPYELAC KL TIG AME va Bplokovtal o€ MPWTAYWVLOTIKO
poOAo. OAa Ta oevapla amattouv:

- ZNUOVTIKA avénon tng e€0LKOVOUNONG EVEPYELAC KAL TNG EVEPYELOKNC ATTOSOTIKOTNTAG
- Znuavtikn avénon twv AME.

Akopa Kol ota oevapla mou mpoPBAémouv uPnAn Sleloduon NG MUPNVIKAG EVEPYELOG 1 TNG
6€opeuong kal amoBrikevong avbpaka, ot AME kaAUTTouv KAt €AAxLOTOV TO 55% TNG TEAKNG
XPNONG EVEPYELOG.

BdoelL emionuwv otolxeiwv tng Eupwmnaikn¢ Evwong, Touldxlotov To 60% TNG EVEPYELOG TIOU
TIOPAYETAL OO OPUKTA KOUOLUA XAVETAL TPV GTACEL OTA VOLKOKUPLA. Katd OUuVvEmela, N
Ermutponty twv Nepidpepelwv umoypappilel otL ot TOAELG Kol ol Tepldépeleg Ba TpPEMeL va
evBappUvovTaL MTEPLOCOTEPO YLA VA AVATITUGCOUV CUCTHUOTO KL TEXVOAOYIEG ATTIOKEVIPWUEVNG
TIapOywyng evépyelag SLOTL £ToL KatamoAepdtal n Stapdpdpwon HovOTMwAIwY OToV TOPEA TNG
EVEPYELOG, OpOOTNPLOTOLOUVTOL TIEPLOCOTEPO OL TOALTEG, TO TEeEPLBAANOV wdeAeital Ka,
OUVETIWG, YIVETAL KAAUTEPA ATIOSEKTH N TILO BLWOLUN TTOPAYWYI) EVEPYELAG.

‘Eva a6 ta peyaAUtepa TAEOVEKTALATA TNG NALAKNG EVEPYELAC OXETLKA UE TIG CUUBATIKEG TINYECG,
elval n opaAn katavour tng oto Xwpo. Etol dev elpaoTte UTIOXPEWMEVOL VA LETADEPOULE TNV
EVEPYELQ OE UEYAAEC ATIOOTACELG. XPNOLUOTIOLOUE MIKPA NALAKA CUCTAMATA, CUXVA XAUNANG N
HEONG TeXVOAoylag, €xovtag TO TAEOVEKTNUA WIKPWV OAMWAELWV HETAPOPAC, €LOKA OTLG
TIEPLITTWOELG NALAKWY — PWTOROATATKWY CUCTNUATWYV TTOU BPloKOoVTOL KOVTA OTOV QOTIKO LOTO.
O dladopol pikpol mapaywyol NALAKNG NAEKTPLKAG EVEPYELOG armoTeAOUV LWOavLK AUcn yla Tn
HEAAOVTLKN TtapOoX NAEKTPLKAG EVEPYELAG OTLG TIEPLUITTWOELG OTIOU apdlofnteital n achaAeLla Tng
mapoxns. H tomkn mapaywyn nNAEKTPLKAG evépyelag Oev Soklpdaletal amd Samavnpég
EVEPYELOKEG ATIWAELEG TTIOU AVTLUETWTI{EL TO NAEKTPLKO SikTUO (aMWAELEG, oL omtoieg otnv EAAGSa
avépyovtal oe 10% katd pEco Opo).

Me Baon 1o ypadpnua tou EUROPEAN PHOTOVOLTAIC INDUSTRY ASSOCIATION (EPIA) eivat
EUPAVEG OTL TO KOOTOG TNG cUMPBATIKAG HAEKTPLKAG evEpyeLag Ba TelvEL OUVEXWE QUEAVOEVO
AOyw t™NG ouvexoUC auvénong tnG {NTnNong aAAd Kol TwV avoSIKwV HETOBOAWV TwWV TIUWV
netpelaiou kal puolkol aepiou, TTOU ATOTEAOUV amapaitnTa KAUOLUA Yo TNV TAELOVOTNTA TWV
OUMBOTIKWY OTABUWY TOPAywWYNG NAEKTPLKAG eVEpyelag. AmO tnv GAAn, auth Tn XPOVLKA
Slapkela to kootog Mapaywyng O/B oTolxelwv TEIVEL CUVEXWG VA UELWVETAL AOYW TNG KAUTTUANG
ekpnaOnong (emavalapBavopevol otoxol anmodépouv pia BeAtiwaon otnv anodoon), aAAd Kal Tng
Owovopiag KAipakag (Sladtkacleg Kol EMXELPNOLAKEG SpAOTNPLOTNTEC TIOAU HEYAAWV ETALPLWV
Tou Aettoupyolv oe otabepd meplBarlovia oe cuvOUAOUO UE PBEATIWUEVEC TEXVOAOYIKEC
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Sladikaoieg Twv epyootaciwy). MNevikwg, n ayopd twv O/B Mopouciooe Lo TTwaon oTLg TLULEG TNG
w¢ Kkat 50% ta teAevtaia xpovia.

KooTocg Napaywyneg ¢/B KooTog @ /B ZuoThipaTog

Kapmohn ExpdBnong,
Oikovopia KALAKGS KATT.

Augnan Ayopdg ©/B
\ (peiwon ~50% Ta
TeAeuTaia 5 ypovia)

KooTog Evépyeiag HAekTpikou AikTUou

AmeheuBépwaon Ayopuwv

TiHEg MeTpeAaiou HAextpikng Evépyeiag

kal Puoikol Aepiou

Augnon Znmaong -

KooTog ZupBaTikng HAektpikng Evepyeiag

e

Ixnua 1.4: MokpomnpoBeoun peiwon TLHwV NAEKTpLOHOU péow tng D/B texvoloyiag [5]

1.7 Mewovektpata GwTtoBoATAIKWY OTOLXELWVY

Awyootad eival ta pelovektipoto Twv @O/B oToEIWVY Kal UIMoPOoUE va To armaplOurcoupe ota

TP OKATW:

e ASuvapia 24wpng adLaAelrtng Asttoupylag.

e Kupawopuevn anodoon Katd tv SLAPKELD TOU €TOUG.

* Anoucia emionung Kat amOAUTO UTIOXPEWTIKNAG-OEOUEUTIKAG odnylag avakUkAwong O/B
mAaloiwv

1.8 H eykateotnpévn pwrtoBoAtaikn Loxug otnv EAAAda Kot mayKoopiwg

H maykoouiwg gykateotnuévn oxug OB ocvotnuatwy, and 313,5MWp, to 1991, édtaoce ta
7,04GWp, oto téAog¢ tou 2006, mivakag 1.1. A’ autd, nmepimouv 3,42 GWp, adopouv ot
EYKATECTNMEVN LOYXL otnVv Eupwrn, ~0,48GWp otig HMA kat ~1,33GWp, otnv lanwvia [9].

Onwg mpokUTTEL amo To oxnua 1.5, n moocootiaia etiola LETABOAN TNG EYKATECTNUEVNG LOXVOG
O£ TIAYKOOULO €Mimedo, KATA TNV XPOVIKN auTth meplodo, mapouciaoe paydaia avénon, ano
18,5% 1o 1992 og 29,3% 10 2002 Kal £dptaoce oto 30,4% 10 2006.

MeydAol OB otabpoli €xouv eykataotabel otig HMNA (Hesperia, 1MW, 1982 — Tuscon, 2,4AMWp,
2002) kat otnv Evpwnn (lomavia, IMWp, 1994 — ItaAia, Vasto 1IMWp, Serre 3,3MWp, 1994 —
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lepuavia, Bustadt 5SMWp, Bavaria, Pooking 10MWp — MoptoyaAia, Sepra 11MWp — lomavia,
Beneixama 20MWp).

@,
b

(9]

Tl -

V8]

% e W i SO R

‘Byatsompévn wybs (GW,)
2 F
]

Ixnua 1.5: Xpovikn €€€EALEN TNG TAYKOOUIWG EYKATECTNUEVNG LOXVOG QLXHING OE GWp (0]3]
ouoTnUATwWY, oto dtaotnua 1991-2006 [9].
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S S 5 e Eylca‘camiuavn mxn._, (2006)

: e ; %o ﬁ; Aw),ma (GW) §(l)(x)1'0ﬁo)xmka (MWp)
I'eppoavia B 20,60 3063,0
Ionavia 11,85 118,1
Aovia 3,14 2.9
£ Thoia 2,18 57,9
2 OMavdio 1,61 512
Hvopévo Baoiieo (UK) 1,96 13,6
EAMGG 0,75 6,7
| Evpdmn 3 480 3,42
 Ivdia | ' 6,28 | 245,0
Iantwvio 1,59 1700,0
Kiva 2,30 (2005) 75,0
HIIA 11,60 ~600,0
Hoyxooping | 74,20 7044,0

IxNual.6: Eykoateotnpévn Loxug ALoAKwY Kot QwToBoATaikwy cuoTnUATwy o€ SLadopeg
EUPWTTAIKEC XWPEG KL TTayKoouiwg [9].

Itnv EMGda n eykateotnuévn oxug O/B cuotnudtwy, Ye otolxeia tou 2009, avepxotav o€
37MWp.

210 oxNua 1.7 BAEMOUE CUYKEVTPWTLKA TNV EYKATECTNUEVN LWoXU OB cuotnuatwy ano to 2000
£€wg to 2009 .

QwtofoAtaika cuotrpata Bpiokovtal SleoTtappéva o SLAPOPEC TIEPLOXEG, KUPLWGS VN OLWTLKEG,
WSlaitepa otnv KpAtn. Mepikd amod to EYyKATECTNUEVO CUCTAUOTA QMOTEAOUVTAL ATO HLKPOUG
@/B ot0BuoU¢ o€ CUVEPYAOLA E ALOALKA CUCTAMATO KAl NAEKTPOTIOPAYWYO {eVYOG, OTIWG TL.X.
otn vioo KuBvo (100kWp), kat otn viico Fawdo (30kWp) kabwg kat /B avtAnTIkA cuothpata
oe Sladopa vnola.

Muwkpng Loxvog @/B cuotrpata Bpiokouv edappoyn o dapoug autévoung Aettoupyiag. Emiong,
€xouv T1eBel oe Sokwuaotiky Asttoupyia OB Yuyeia mpoPuéng yaAaKTog, 0 KTNVOTPODLIKEG
niepoxéc (Mpaoeg Xaviwv Kpntng, 8kWp). Méxpt to 1991, omote Kol ApXLOE N oTASLOKN
QmOCcUPON TWV EYKOTOOTACEWV ToU, Bplokdtav o€ Aettoupyia otnv Ayia PoUueAn, Kovtd ota
Idakia (Notodutikn Kprtn), o mpwtog otnv Evpwnn (1982), mhotikog O/B otabuodg pe oxu
50kWp, umoé tnv euBuvn tng AEH.
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Eykateotnuévn loxug HAektpikng evépyeltag @/B (MW)

Etog 2000 | 2001 |2002 |2003 |2004 |2005 |2006 |2007 |2008 |2009

MW 0 1 1 1 1 1 1 5 9 37

Ixnua 1.7: Eykateotnuévn woxug @B otnv EAAGSa (Mnyn: 5" Etiola EkBeon yla to eminedo
Sleiobuong tng avavewolung evépyelag tou Y.M.E.K.A./2010).

JUupudwva He otolxeio tou Zuvbéopou Etalpiwv DwtofoAtaikwv (ZEP) to 2017, n véa
EYKATEOTNMEVN LoXUG Slaocuvdedepévwy pwtoBoAtaikwy tng EAAASag aviABe o poAwg 11,5
MWp, UE TN GUVOALKH EYKATECTNHEVN LOXU aUTWV va pBavel ta 2.623 MWp, £k Twv omolwv Ta
2.071 MWp enl edadoug Kal Tt UTIOAOLTIOL OE OTEYEG KTIpLwV.

EAANViIKA ayopd dpwtoBoAtaikwv
3.000
2.500
2.000
MWp
1.500

1.000

500

0 |————  S— L.~ B
‘ 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

‘mETow eyKateoTnév wOxUe | 2 10 | 35 | 152 | 425 | 912 | 1043 | 17 10 | 54 | 11,5

ZuvoAwf| eykateotnpév woxog| 2 | 12 | 47 199 624 | 1.536 | 2.579 2.596‘2.6061 2.611 | 2.623

!

IxNnua 1.8: Eykateotnuévn oxug ¢/B otnv eAANVIKN ayopa.
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1.9 To nepBaAdovTiko anotinwpa Twv ¢wrtofoAtaikwv otnv EAAGda yia to 2017
2ta téAn tou 2017 otnv EAAGSa rtav eykateotnuéva 2.624 peyaBat (MWp) pwrtoBoAtaikwy, ek
TwV omoiwv Ta 2.072 MWp entt edddoug Kal ta UTIOAOUTA O OTEYEC KTLPLWV.

1. Afopevon yng

H npoBoAn oto opilovrio eninedo Twv dwtofoAtaikwy mAatoiwyv tTwv 2.072 MWp KaAUTTEL
nepimou 12.400 otpéppata, sivat SnAadn Alyo HKpOTeEpn amod TNV €Ktacn Tou ArnRpou
Apapouciou otnv Attikn ) tou Afpou NedmoAng-Zukewv otn O@socalovikn.

H ouvoAwkn €ktaon mou Seopevouv autd ta 2.072 MWp (pall pe ta dldkeva HETALY TwV
dWTOLBOATAIKWY CUCTOLYLWV KOL TNV TEPLUETPLKN amodotaon acdaleiog and Ta Opla TwvV
ynnédwv) eival mepimou 40.000 otpéppoata, oon &dnAadn eivatl n éxktacn tou ARuou
ABnvaiwv.

Mo olyKpLoN, N €KTAoN TTOU KataAapBavouv oL Atyvitikol otadpol katl ta Alyvitwpuxela ivad,
ocVudwva pe t AEH, 253.000 otpépparta, sival dnhadn 6,3 popég peyaAltepn amo tnv
€KTaoN ToU deopeVoLY Ta PWTOROATAIKA.

JUpudwva pe tnv EAITAT, n yewpyikn yn otnv EAAGSa avépxetal oe 32,8 ekaT. OTPEUMATA
(otatiotikd yw to 2015 6Onuootevpéva 1o NoéuPplo tou 2017), ek Twv omolwv
KaAAlepyouvTal ta 29,2 ekaT. OTpEPUATA. AUTO onuaivel O0tL ta pwrtoBoAtaikd Sdeopevouv To
0,12% tNn¢ YewpyLKNc yng N aAAlwg to 0,03% tng £KToong TG XWPAG.

H yewpyikn €ktacn mou péEvel akaAALEpynTn lvat 92 dopEg peyalutepn amod TNV EKTOON TTOU
Sdeopevouv ta dwtoBoAtaika.

2. KatavaAwon vepou

Mo tov Kabaplopd twv dwtoBoAtaikwv mAawsiwv arattovvtal katd péoo épo 0,114 m?
vepoU ava rapayopevn MWh (Upog tipuwv 0,1-0,13 m3 /MWh). H moodtnta auth eivad 30,5
dOopEC UIKPOTEPN ava apayopevn MWh amd €va Ayvitikd otabuo (cupdwva pe T AEH, ot
Ayvitikol ota@pol katavalwvouyv Katd péoo 6po 3,477m?3 vepou ava rapayousvn MWh).

To 2017 nmoapnixbnoav mepimou 4 TWh and ta sykateotnuéva dwtoPfoAtaikd, dnAadn
anattiOnkav mepinouv 456.000 m3 vepol yla tov KaBaplopd twv dwtofoltaikwy, 6co
6nAadn katavaAwvouv etnoiwg 4.650 volkokupLd.

3. Amnooofnon eknmopnwv dtofeldiov tou avOpaka

T Betkég TepLBaANOVTIKEG emISOOEL;, Ba TMPEMEL va ONUEWWOOUME OTL N Topaywyn
evépyelag anod ¢wrtoBoAtaikd to 2017 anoocofnoe tnv €kAuon mepimou 3,96 ekaT. TOVWVY
So€eldiov Tou avBpaka (CO2) otnv atpuoodatpa.
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1.10 NpoPAEP el yra Eykateotnpuévn lox0g HAektpkig evépyetag ®/B (MW)

£10G 2025 2030 2050

MW 188 2033 68000

Ixnua 1.8: MpoPAéPelg yia Eykateotnuévn toxug ®B otnv EAAGSQ.



KEMDAAAIO 2: EIAH ®QTOBOATAIKQN ZTOIXEIQN, ANOAOZH KAI YAIKA ENIKAAYWEQN

2.1 ®dwtoBoAtaiko MAaiclo

Me tov 6po dwTtoBoATaiko MAaiclo evwooUpe To cUVOAO dwToPoATAlKWY OToLXELWV (KUTTAPWV)
Tou eival nAektpovikd cuvdedepéva. Anotelet tn Baoikn doptkr povada tng dwtoPBoAtaikng
vevvntplog. Ta ¢wroPoAtaika mAaiola katackeuvalovral o€ popdn ocavrtoults. MNavw os éva
dUNO amd pétaAlo, to omoio eival cuviBwg aAoupivio, 1 amd EVIOXUHEVO TIAQOTIKO,
otepewvovtal Ta pwToBoAtaikd oTolxela, Ta omola elvat NAEKTPOVIKA CUVOEUEVA OE OELPA N KOl
napAdAAnAa, pe KOAANTIKN oucia. To ¢pUAAO auto amoteAel Tnv MAATN Tov MAALoiou. H gumpdg
oyn Twv oTolyeElwV KOAUTITETAL OO MPOCTATEUTIKO GUANO yuaAloU r dtadavolg mAaotikol. Ta
Suo pUAAQ, euTPOG KaL TTiow, cUYKPaATOUVTAL LETAEL TOUG He TNV BonBela Tawviag anod cuvoeTIKO
TAQOTIKO KOl ocuodlyyovial HE TEPLUETPIKO METAMIKO mepiBAnua. H kotaokeur) auth
e€aodalilel tnv amapaitntn HNXOVIKA avioxn, TIG UTOSO0XEC otNPLENG Kal aunpévn
OTEYOVOTNTA Yla TTpooTacia and Tnv uypaaoia KoL To VEPO.

Imua 2.4 Nziaicie, 2)adiafipoyo xouti auvdeans, 3)mivaxidn yapaxtipioTikey,
4)zpoaracia amo OV KApG TON TPOGEEpE tmavia ypovia (enjs. Siowrtofiolzaixs
xOTTAPO, B)UTPOGTIVG TLAWL VWNING S1aOAvEIas, T)NiEKTRIKES GUVOEGELS

2.2 dwtofoAtaiko Itolxeio

H Baotkn povada evog dwtoBoAtaikol mAalciou Omwe elmape eival to dwtoPoAtaikod otolxeio
N dwrtootoxeio N nAako kuttapo | PwrtoPoAtaikd kuTtapo 1N KUPEAN. Ta dwtoBoAtaikd
otoxela eival diodol nuaywywv ce popdn Siokou. O amAovuotepog TUMOG €VOG nALakoU
KUTTAPOU €lval pla p-n emadr. Avaloya Pe To UALKO KATAOKEUNC TOUG KAl TNV &viacn TNng
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aktwoBoAiag mou &€xovtal, Eva NALOKO KUTTAPO Umopet va dwoel and péxpt 0.5-1.0 Voh kat
TIUKVOTNTA PEVMOTOG LEXPL 20-40 MA ava TETPAYWVIKO cm TG emLpAveLAg Tou. To mupitio ivat
NULOYWYOC EUPETOU EVEPYELOKOU SLOKEVOU KOl ATTOTEAEL TO BACIKOTEPO UALKO Lo TNV KOTOLOKEUN
NALOKWV KUTTAPWV HLaL Kol aroteAel To kKuplapxo UALKO oTnV KATAoKEUN nuaywywv [10].

Mivaxeg CuvSECEWY ————

— MpoocTtarsunxo QUAAD |
" yuahiol LS
EYunoBAiTme eE680u —— -

- ©B ovolxeia

METQAAIKG 1) TAQOTIKG -~ 3= .
PUAC | TR 5 Mvoxida
{ | f" XKaraoxeuaotr|

SANE L TN MeTalkd RGN ;- By (AR e |
neplBAnuo |
.|
PG ST

4 ¥AG50 OB cTorKEiny Niow 6ym
Eunpdg dyn

IxAua 2.2: KataokeUaoTIKEG AEMTOUEPELEG dwTOBOATAIKOU MAaLoiou KpuoTaAAKoU Ttupttiou.

To KpUoTaAALKO Ttupitio €xel HeTOAALKA Aapn, elval okAnpo Kol €XEL KOUPO YKPL Xpwia. Elvat
ot OTeped Katdotaon oe Bepuokpacio dwpatiou kat Sev eival eAatd kat OAKlpo. Eivat
NULOAYWYOC KoL TNV 8LOTNTA Tou auth tnv Statnpel akoun kot oe uPnAEG OepUoKpaoies, evw
elval kakog aywyog tng Bepuodtntag. Q¢ otolxeio, To upitio Sev amavtatatl eEAeVBOepo otn duon.
Ta Slddopa OpUKTA KoL TTETPWHATO TOU TUpLtiou amoteAovv 1o 87% tov dpAool tng g, pe
XOPOAKTNPLOTIKOTEPN TNV AUUO, N omola eivat adpBovn. Avaloya pe tnv dour tov Baoikol UALKoU
1 TOV LOLOUTEPO TPOTIO KATOOKEUNG Tl dWTOBOATAIKA OTOLKELQ TTUPLTIOU SLlakpivovTOL OE TEGOEPLG
TUTIOUG:

e Jtolxeio povokpuotaAAlkoU rupttiou (SingleCrystalline Silicon, sc-Si)

Me auTo 1o €id0¢ otolyeiwv Ba acyoAnBoupe otnv mapovca epyaaia.

To LOVOKPUOTAAALIKA OTOLXELQ amoTeAoUVTAL OO HEYAAOUC KPUOGTAAAOUG, TO TIAXOG TOU UALKOU
glval oxetika peyalo (mepimou 300 pm) Kol €Xouv XpWHA oKoUPOo UIAE. Na va KOTOOKEUAOTEL
€va KUTTOpO HOVOKPUOTOAALKOU TupLtiou, €ival amapaitnto éva kabopd NULOYWYLLO UALKO.
MovokpuoTaAALkeEG pafdol kataokeualovial amd AlwHEVO TUPITIO KAl KATOmv KoPBovtal o€
Aemtd ¢UAAa. Aut n Swdkooia mapaywyng eyyuatal €va oxetikd upnAo emnimedo
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anodoTIKOTNTAG. 2 EpyaoTnpLlakn popdn to dwtoBoAtaiko otolxeio sc-Si €xel amddoon 21-
24,7%, evw o€ eninedo ¢wtoBoAtaikwy mAatoiwv n anddoon sival 13-16%.

To povokpuoTaAAka ¢wTtoPoAtaikd otolxela yapaktnpilovtal amd TO TAEOVEKTNMO TNG
KaAUTEPNG ox€on amodoong/enudavelag r "evepyelakng mukvotntag”. Eva GAAO XOpaKTNPLOTIKO
glval to uPnAd KOOTOC KATAOKEUNG OE OXEON ME T TIOAUKPUOTOAALKA. To xpwHa Ttoug £ival
ouvnBwg BabU urmAe Ewg padpo otav dtabétouv avti-avakAaotikn (AR) emiotpwon A ykpL (xwpig
QVTi-avoKAQOTIKN eMioTpwaon).

Ixnua 2.3: wtoPoAtaikd otolxeio and LovoKpuoTAAALKO TtupitLo.

Ta nAlakd KeALd kataokeualovtal o€ oxna KUKAou, 1} oxed0v KUKAOU KaBwG Kal TeTpaywva. Ta
KUKALKQ NALaKA KeALA elval pOnvoTtepa amo ta umtoAouna meldn) eival Alyotepa Ta UTTOAELP AT
KOTAL TNV KOTOLOKEUN TOUC. QOTO00 &€ XpNOLUOTIOLOUVTAL CUXVA OTNV KATAOKEUH GWTOBOATAIKWY
mAaLolwv eneldn 6ev xpnoluomnoleital amodotika pia emipavela, AOyw TwV KEVWV UETAEY TOUC
otav tomoBetouvtal SimAa to éva oto AAAo. AmoteAoUvV OpwC Hia KOAN TIPOOTITIKA yla
EVOWMATWON OE KTLpLa OTav amalteltal Hepikrn dtamepatotnta oto Gwe.
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Ixnua 2.4: Mopdr OwtoBoAtaikwyv oTOoLXEIWV LOVOKPUOTOAALKAG TEXVOAOYLOG

OL Baolkeég TexvoAoyieg mapaywyng LOVOKPUOTAAALKOU mupttiou eival n péBodog Czochralski
(CZ) koL n péBobdog floatzone (FZ). Kot pe tg Svo Swadikaocieg mpokumtel pla paBdog
HOVOKPUOTAAALKOU Ttupttiou n omoia €xel BepuavOei o oAU uPNAR Bepuokpacia. ITn cuvEXeLa
n paBdog autrn koBetal pe laser oe pikpa Siokia (wafer).

Ztn pEBodo Czochralski (CZ), uPpnAng kaBapotTntag, NULAYwWYOC TUPLTIOU ALWVETAL OE [ia Xoavn,
Kataokeuaopevn ouvnBwg amo yoAalia (dofeidlo mupttiou SiOz).Emetta, avéBeuta dtopa
UALKOU Ttpoouténg, omwc to Boplo n o dwodopog, mpootiBevral oto AlwHEVO TUpITIO o€
OUYKEKPLUEVEC TTOGOTNTEG SNULOUPYWVTOG TTUPLTLO E TIPOCUIEELG, LE OTTOTEAECO TN LETATPOTTH
TOU TupLTiou O€ N-TUTIOU N P-TUTIOU. AUTO eMNPEATEL TNV NAEKTPLKI OyWYLULOTNTA TOU TtupLtiou.
ITn OUVEXELQ, Ula mpooavatoAlopévn (e akpifela) paBdog kpuotdAlou Bubiletal oto AlwUEVO
TupLTLo KaL TPaPBLETAL aPYA TIPOG TA TAVW EVW TAUTOXpova TeploTtpEdeTal. Me Tov akpLfr) EAeyxo
¢ Bepuokpaciag, Tou mMocooToU TPABAYHOTOC KAl TNG TaXUTNTAC MEPLOTPOdNG, elval Suvatodv
va e€axOel (KOTaoKkEUAOTEL) Lo HEYAADN, LOVOKPUOTAAALKY, KUAWVSPLKA paBdog amod to Thyua
TupLTiou.

e Jtolxeio moAukpuotaAALkoU rtupttiou (MultiCrystalline Silicon, mc-Si)

H KaTaoKeun TwV MOAUKPUOTAAALKWY KUTTAPWVY €ivat n Alyotepo damavnpn o oxéon HE TV
oavtiotolyn TwV HOVOKPUOTAAALKWY KUTTAPwWV. Ze auth tn Swadikaocia koBovtal oe otolxela
TETPAYWVIKNG Hopdn¢ kat amoteAolvtal and AENTA enoTpwpata maxoug 10-50mm. Katd tn
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SlapKela oTeEPEOMOLNONG TOU UALKOU, KPUOTOAALKEG SOUEG MOLKIAwV peyeBwv oxnuatilovtal, ota
AKpO TWV omolwv epudavilovtal ATEAELEC. ZAV AMOTEAECUA QUTA G TNG KPUOTAAALKNG ATEAELOG TO
OUYKEKPLUEVO NALaKO KUTTOPO gival Alyotepo amodotikd. OMTIKA UMOPEL KAVELS va TtapatnpioEl
TIC ETUUEPOUC LOVOKPUOTAAAKEG TTEPLOXEG (IxNUa 2.5). Oco peyaAUtepeg ival og €ktaon ol
HLOVOKPUOTOAALKEG TIEPLOXEG TOCO UEYAAUTEPN €lval Kal N amodoon yla Ta MOAUKPUOTOAALKA
dwTtoBoAtaikd otolkela. Ze epyaotnplakég epappoyES Exouv emteuxBel amodooelg wg kat 20%
EVW O€ TPAYUATIKEG OUVONKEG AELTOUPYLAC, TO TOAUKPUOTAAAIKA OTOLXELOQL EMITUYXAVOUUE
anodooels anod 13% £wg kat 15% yia ta pwrtofoAtaikd mAaiota. To xpwpa Toug eival ouvhBwg
urmAe (ue avti-avakAaoTikn emiotpwon) [ ykpl-aonui (xwplc avrti-avakAaotikr emniotpwon).
Baolwkotepeg texvoloyieg mapaywyng eivat: n péBodog am’ eubeiag otepeomoinong DS, n
avamntuén Alwpévou rupttiou ("xutevon") kat n nAeKTpopayvnTikg xutevon EMC.

TiPdAg

Al

Ixaua 2.5: (a) nAtakod kuttapo moAukpuotaAAikoU mupttiou, (B) DwtoBoAtaiké mAaiolo
TIOAUKPUOTOAALKOU TtupLTiou.

e (QwtoBoAtaikd Itolyeia Apopdou Mupttiou (Amorphous np Thin film Silicon,

a-Si)

To aupopdo mnupitio eival pia pn-kpuotalAkni popdr mupttiou kat €xel 40 popég peyaAUuTeEPO

BaBuo amoppodnong tou dwtodg oe cUYKPLON UE TO LOVOKPUOTAAALKO mupitio [11]. Ta dtoua
TOU Apopdou TupLTiou elval Slatetaypéva Pe Tuxaio tpomo. AnAadn, Ta atopa Bpiokovtal og
TUXQIEG ATOOTAOEL METAEU TOUG KOL Ol YWVIEG TwWV OMOLOTIOAKWY Sdecpwv Toug Sev eival
OUYKEKPLUEVEG [12].

H tuxalo Katavopr Twv atOpwv eMNPEAlel ONUOVTIKA TIG NAEKTPIKEC LOLOTNTEG TOU UALKOU,
Slvovtag €1oL oto UALKG uPNAOG evepyelakod SLAKEVO, TOU omolou n TLunA elval 1,7 eV, o oxéon Pe
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TO KPUOTAAALKO Ttupitio mou €xel 1,1 eV. To YeyaAUTEPO EVEPYELAKO SLAKEVO ETUTPETEL OTA
dwtoPoAtaikd otoleia apopdou mupltiou va amoppodolv TO OpaATO UEPOG TNG NALOKAG
oktwvoBoAiag mo anoteAeopatikd amno to untépubpo. [13,14]

Qotooo, n apopdn popdr TOU TUPLTIOU KOL OL ATEAELEG TWV OSECUWV TOU €XOUV APVNTLKEG
ETIUTTWOELG OTLG OTITIKEG KAl NAEKTPOVIKEG LOLOTNTEG Tov. N TN BeAtiwon tng moldtnTag Tou
UALKOU Kal TNV evioyuon tng otabepotntag Tou yivetal mpoodnkn atopwv udpoyovou. Etol
TEAKA TO Apopdo TUPITLO TTOU XPNOLUOTOLEITAL YLa TNV KATAOKEUH GWTOPROATAIKWY OTOLXELWY
elval éva kpapa mupttiov pe vudpoyodvo.

Ta dwtoPoAtaikd otolxeia apopdou nupttiou (a-Si) amoteAolv pia anod TG MPWTECG TEXVOAOYLEC
AEMTWV UPEVIWVY TTOU avamTuxBnkav Kat eival Ta 1o yvwotad ¢/B otolxeia autng tng texvoloyiag
[6,20]. OL anmobdooelg Twv epnopkwy ¢/B otoxeiwv apopdou mupttiou ival and 6 wg 8%, evw
OTO epyaotnplo €xel emtevyBel amodoon wg kot 14%. To maxog Tou apopdou mupltiov eivat
1um evw To UTOOTPWHA UTIOOTHPLENCG OTO OTtOLo YiveTal n evamobeon Twv AEMTWV OTPWHATWVY
npttiou (a-Si) €xeL mayxog 1-3mm. [15]

To ONUAVTIKOTEPO MAEOVEKTN A YA To dwToBOATAIKA oToLXElO Apopdou mupLtiov (a-Si) elvat to
yeyovog otL dev emnpealovtal amo TG uPnAég Bepuokpaociec. Emiong, mAeovektel otnv
aflomoinon tng amodoong Tou o€ OXEon HE TA KPUOTOAALKA ¢/B , otav umapxel Slaxutn
aktwoBoAia (ouvBnkeg ouvvedlag). [15]

To KUPLOTEPO HELOVEKTNMA, OPWE, autol Ttou tumou ¢/B otolxeiwv (a-Si) elval n xapnAn toug
EVEPYELOKI) TTUKVOTNTA, KATL TTOU ONUALVEL OTL YL VA TTApAYOU E TNV (Ola evépyela XpelalOUaoTE
oxedov Suthaota emidpavela o€ oxEon He Ta KpUOTaAAKA ¢/B otolxeia. [15]

2.3 HAektpka Xapaktnplotikd @wtofoAtaikov Ztolxeiov
2.3.1 loobuvapo HAektpkd KUkAwpo QwtofoAtaikoy ITOLXELOU KOl

Xapaktnplotikn E€lowon

MNa va ylvel pla €KTMNON TWV NAEKTPKWY XOPOKTNPLOTIKWY Kal tTNG Aeltoupylag &vog
dwtoBoAtaikou otolxeiov, umopel va BewpnBel 6TL amoTteAel pLa tnyn peVATOC TTIOU EAEYXETAL
aro pia 6iodo kal OtL meplypddetal amo 1o moAU amAomolnpévo Sldypappa Tou oxnuatog 2.6
TAPOKATW. 2TO Looduvapo autd 6e cupmeplhapPfavetal n avriotaon AOyw tng Kivnong twv
dopEwV HECO OTOV NULAYWYO Kal OTLG EMAPEC Ue Ta NAEKTPOSLA, OTIWG AKOUA KAl N KN ATELpn
avtiotaon Sltapéocou TnG S1060u Kal Ta avarmodeuKTa peUATA SLOPPONG.
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IxNpa 2.6: looduvapo HAektpikd KikAwpa GwtoBoAtaikou Ztotxeiou

H Baowkn e€lowon tou davikou nAtakol KUTTAPoU eival n e€Ng:

qVv
I = 1,(ekT — 1)y

omnou I = To pelA TOU KUTTAPOU.
V = n Tdon Tou KUTTAPOU.
I, =t0 pwtdpEL Q.

To avaotpodo auto pelpa ou opeiletal o€ GOPELG LELOVOTNTAC TTOU KLVOUVTOL AOYw OEPULKAG
Kivnong ovopaletol pevpoa Kopou (saturation current).
lo=T0 pelpa KOPouL TN dL0dou mou Sivetal anod tn oxéon

qDeNiz thNz‘Z

Ih=A
o =ACTN, Y TN,

Omou

A = dlaTopr Tou KUTTApOU.

Le =prkog dtdxuong nAektpoviwy

De = Siapkela {wng nAekTpoviwv ocav GopEwV LELOVOTNTAG = 0 XPOVOG HeTaEL TNG dnuloupylag
€VOG dopéa oe UALKO Ttou armoteAel dopea PeLOVOTNTAC KAl TNG EMAvVAOoUVOETNG Tou Pe dopéa
TIAELOVOTNTOG.

Lh = pRKog Stdxuong onwv

th = ddpkela Lwng onwyv oav GopEWV HUELOVOTNTAC.

To pevpa kOpou (saturation current) eival To avaotpodo pevpa mou odeiletal oe dopeig
HELOVOTNTAG TTOU KlvoUvTal AOyw BepULKNG Kivnong.

Qotoéoo otnv mpagn kavéva nAlakd kUTtapo Oev eival Wbaviko yl' autd tomoBeteital To un
davikd tuApa tou dwtoBoAtaikol otolxeiou, To omoio meplAapBavel, adevog tnv aviiotaon
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QNMWAELWV SLaPPONG TOU PEUHATOC LETALY TWV AKPWVY Tou pwTtoBoATaikol oTolxeiou, Tou elvat
napaAAnAa cuvdedepévn ota dkpa tng S1060u, adeTépou TNV aviiotaon anwAelwyv oto Spouo
PONG TOU PEVHATOC TNG SLOS0U, TTOU AVIUTPOCWTEVETAL Ao avtiotacn cuveedeuévn oe oelpd
ue ) &lodo.

H xapaktnplotikn e€lowaon yla To mapandvw NALOKO KUTTOPO lvat n €N G:

q(V+IRg) |74
[:IL—I()(F} AKT —1)—
Rsh.

omou / = To pevpa otnV €060 TOU KUTTAPOU.

IL = dwtdpeu Q.

lo = pebpa KOpou SLodovu.

q = doptio nAektpoviou.

V = tdon otnv €060 TOU KUTTAPOU.

R = oe oslpd avtiotaon tou KUTTAPOU. MMOPLOTAVEL OE OUYKEVIPpWHEVN Hopdn OAa Ta
KOTAVEUNUEVO OTOLXElD avTioTaoNg KATd Tn pon Twv PopEwv OTOV KUPLwG NULaywyo, tTnv
empavelaky por) otov nuloywyo (ouvABwg tumou-n) mou PBploketol otV TMAEUPA TOU
TIPOOTUTITEL TO PWC Kal omoteAsital and mMoAU AenMTO OTPWHA, TNV evOoeTIdAVELA HETAED
NULOYWYOU-WULKAC EMadC KoL TV WK emadn. TUTIKES TIUES TNG RS, yla KaAnG mowotntag O/B
otoeia: 0,1 Q £€wc0,3 Q.

V + IRs = Vp = tdon tng dt6dou enadnig péca oto KUTTAPO.

A = otaBepa pe TipeC 1 kat 2. Odeiletal og palvopeva emavacuvdeonc mou cupBaivouv

oTnV neploxn Tng emadnc.

K = ZtaBepad Boltzmann.

T = anmoAutn Beppokpaaia.

Rsh = mapdAAnAn avtiotaon Tou KUTTApPoU. ZXeTileTal Ye tn Slappor) Tou peLATOG LETAEY TWV
akpwv tng emadng p—n. Abopd SLadpopég pelpaTog SLappor 0To ECWTEPLKO TNG EMadns p—n,
HETAEL onuelwv Tou Bplokovtal o dtadopd duvapikol ton pe TNV Tdon ota dkpa tng Stédou.
H twun tng Rsh og moAU kaAng anddoong @/B otokeia eival peyakvtepn twv 103 Q.

2.3.2 XapoKTNPLOTLKN KoUmUAn dwtoBoAtaikol oTtolyeiou

H tdon Twv pwtofoAtaikwy oTolXelwV HETOBANAETAL LN YPOUULKA OE CUVAPTNON UE TNV €VTaoN
TOU PEVUMATOC TOU KUKAWHOTOC, £0TW KOl oV €XOUUE oTaBepr aktvoBoAia. Itnv mepimtwon
BpaxUKUKAWUATOG, TIOU £XOUME UNSEVLKA TN avTioTaong, n taon undeviletal kat n évracn Tov
PEVUATOG TIALPVEL TNV PEYLOTN TIUNA Isc. AVTIOETWE oTNV EPUTTWON AVOLXTOKUKAWMATOG, TTOU N
TIUA TNG AVTIOTAONG TELWVEL OTO ATELPO KAl N £VTOON TOU peVHATOG Undeviletal, n Tdon maipvel
™V Héylotn Tun Voc. Ot petafoA£g TnG Evtaong KoL TnG Taong ¢paivovral oto oxnua 2.7, To omnolo
OTOTEAEL TNV XOPAKTNPLOTIK KOUMUAN Tou ¢wrtoBoAtaikol otolxeiou. H kapumUAn auth
Snuoupyeital oe ouvBnkeg otabepng NAlakng aktivoPBoAiag kol Oepuokpaciag Kal yla TLUA
avtiotaong Tov KUKAWHOTOC arnd Undév PExpL AmeLpo.
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Onwc PAEMOUUE OTNV XOPAKTNPLOTIKY KAUTIUAN, N TACN KAl N €VTaon Tou PeUOTOC TTAlPVOUV
eVOLAPEDEG TIMEG OVAUECH OTIC aKPAlEG TWWEG. H LoxUg Tou TAQLOIOU Yyl OUYKEKPLUEVEG
neplBaAlovtikéG ouvOnkeg bev eival otabepn, e€optatatl and 1o onpeio TNG KAUMUANG Tou
Bplokopaote kKABe popd. ITNV BPAXUKUKAWMEVN KOL OTNV OVOLXTOKUKAWMEVN KATACTAON N TN
NG NAEKTPLKAG LoXVOG, ou Sivetal amno tov tumo P=I*V, elvatl undevikn. To onueio mou €xoupe
HEYLOTN oYL (PM= Im*Vm) Bploketal og OAEG TIG XOPAKTNPLOTIKEG AKPLBWG EKEL OTO YOVATO TNG
KAUmUANG. H péylotn amobdidouevn woxu¢ Pm woltal pe to eupaddv tov opBoywviou
apoAANAOYPALOU TO OTIOL0 OXNUATIIETAL OVAUECO OTNV XAPOKTNPLOTLKA KOUTIUAN LE TIAEUPEC
Im kat Vm, onwg daivetat oto IxNnua 2.7 [16].

[[A] 4

IMI: Inueio péyomc

L | : 1oxUog

Iy b= - I Peuua BpayuxuskAworc

{ i Vﬂﬂ'l Taom avoxTou
KuKAoparog
P..: Méyiomn ano&idduevn
Po=l Vim Lox LG
ol

g
Va Ve V[V]

IXNUa 2.7: XopaKTNPLOTIKY KAUTIUAN €vtaong peVPOTOC — TAOEWC eVOg ¢/B otolxeiou.

2.4 BaOpog anddoong Ko mapAyovTES TTOU TOV ENNPEA{OUV

O BaBuog andédoong evog ¢/P otolyeiov nmopiletal wg To MNAIKO TNG AMoSIOOUEVNG NAEKTPLKAG
LoxU¢ TPOG TNV POOoTINTouoa LoXU TNG NALAKAG aktvoBoAlag.

Nm = (Im *Vm)/PHA

OmoU Ppa lval n oxug T nALOKNAC aktvoBoAiac.

T€Aog, 0 BaBuog anddoong evog mAaloiov umoAoyilleTal amo ToV MAPAKATW TUTO:

I::' — Rnp — ‘[mp X V;np
GxA Gx A

Omnou:
A= 10 gpuBadov tng emipavelag Tou MAALGLOU 0 M2 KoL
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G= n nAwakn aktvoBoAia mou MPOooTinTEL MAVW o€ AUuTAV TNV empavela oe Watt/m2.

levikd o BaBuog amdédoong twv dwrtofoAtaikwy mAalciwv dev eival blaitepa peyalog.
EvSladépov €xel n LEAETN TWV TAPAYOVTWYV TIoU Tov ennpealouv. Mepikol and autoug eivat:

o) AvakAaon.

H emipavela mupttiov avakAd €va mooooto mepimou 30% tng mpoomintoucag aktvofBoAiag. H
enefepyaoia NG emPAVELOG HE XNULKA HECA N N EMOTPWON HE OVTLOVAKAQOTIKA UALKA
TLEPLOPITEL TIG AVOKAAOELG HEXPL KOL TO 3%.

B) AteAn¢ eKHETAAAEUON TNG EVEPYELAG TWV GWTOVIWV.

H nAtakn aktwvoBolia mou ¢pravel oto €6adog £xel SLadOPETIKEG EVIATELG HE £va eupl dAoHA
HUNKWV KUPOTOC. 2TOV KpUOTOAAO TIPOOTITIITOUV GWTOVLA TTIOU KAAUTITOUV €va eUPU GACHO TLLWV
EVEPYELOG Ta omola gival Suvatov f va Slamepdacouy To KUTTApo N va dnuioupyrnoouv {evyog
NAEKTPOVIWV- OMWV KOL N EMUTAEOV €VEPYELQ TOUC VO METATPATIEL 0 OgpudtnTa [ va
amoppodnBolv, mapdyoviag Hovo Bepudtnta umo Hopdry TOAQVIWOEWV TWV ATOUWV 1 va
Snuoupynoouv lelyo¢ NAeKTpoviwv- omwv. AUTOG O TOPAYOVTOC TEPLOPLlEL TN MEYLOTN
Bewpntikn anddoon oto 44%.

v) Zkiaon amno tig enadEc.

H avaykn tng KATaoKeUNG NAEKTPOSIWVY OTNV EUMPOG eMLPAVELD TOU UALKOU (TUTOU — p 600 Kall
TOU UALKOU TUTIOU -n) cuVeMAyeTal t dnuoupyia evog PETAAALKOU MAEyUATOC EMAdPWV OTNV
eMLbAVELA TOU KUTTAPOU Ttou eKTIBeTAL 0TO NALaKO dwe. Autd cupPaivel emeldn n avtiotaon
otnv embavelakn kivnon twv ¢opéwv oto TAVw emMPAVELAKO OTPWUO TOU KUTTAPOU Eelval
HEYAAN Kal TIPETEL VA UTIAPXOUV TIOAAQ onpeia amaywyng Twv popéwv (NAEKTPLKEG eMADEG) LE
OoKOTIO va eAayLotomnolnBolv Ta WHKA davopeva. To AmOTEAECHA YLA T NAEKTPOSLA Elval pia
YVEWMETPLA HETAAALKOU TTAEYUOTOC OTNV TIAVW ETILGAVELA TOU KUTTAPOU, TIOU EXEL OOV CUVETIELD
€VaL TT0o00TO 5-15% tn¢ mMpooTtintoucag aktvoBoAiag va EKTPEMETAL.

6) Avtiotaon.

OL 4N LKAVOTIOLNTLKEG TIUEC TOOO TNG €V OELPA aviiotaong Rs 6o kat tng mapdAAnAng Rp teivouv
va PELwoouV to cuvteAeotn FF, evw o€ akpaieg meputtwoels Kal ta Isc, Voc, e TEAKN) CUVETELA
™ peiwon ¢ andédoong.

€) Oeppokpaoia Kot akTtivoBoAia.

H oxéon petal Oeppokpaociog kat Babuol anodoong kabopilovtal amo apKeTA TTOAUTTAOKOUG
dUOLKOUG UNXAVIOMOUC. TOOO oL apKETA UPNAEC Kal oL apKETA XaNAEG Beppokpaociec odnyouv
O£ ONUAVTIKN Helwon tou Babuou anddoonc- Emiong n évtacn tng nAtakng aktwvoBolAiag emudpa
OTO peUA KAL OTNV TAON KAl ETIOUEVWE KOLL OTOV CUVTEAEOTH amodoaong Kol otnv Lou.
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{) Mpavon.

‘EXEL OQV OUVETELA TNV €AATTWON TG anodoong tov pwrtoBoAtaikol mAalciou, apa Kot TNG
LOXUOG OUXUNAG Tou, AOYWw TNG YeVIKOTEPNG aMloiwong Ttov PpwToBOoATaAlkoU KUTTAPOU WG
KOppoTol Ttou ¢wtofoAtaikol mAawociou. Ou attie¢ ynpavong eival TOAAEG OnMwG O
QIMOXPWHATIOUOC TWV KUTTAPWY, 0 SLOXWPLOUOS Tou €ldlkoU TAQOTIKOU HOVWwOoNnG amd thv
uypaocio ¢ miow MAEUPAG, TO pAylopa Tou YyuaAol KAAudng kot n kakn Asttoupyla twv
KAAWSLWOEWV Kl TOU KIBWTloU cuvdECEWV.

2.5 Yké emkaioyns @oTofoATaik®V oToLy eimv

Ta dwtoPoAtaikd otolxeia Ta teAeutaia Xpovia ETUKAAUTITOVTAL HE UALKA yLa Adyoucg BeAtiwong
TNG AVTOXNG TOUC OTLG KALPLKEG CUVONKEG Kal aTtnVv ynpavon Aoyw tng uneplwdoug aktivoBoAlag.

I1a MAalolo TNG CUYKEKPLUEVNG epyaciag Ba pedetnBolv emukalUelg pe kaBapn emofeldikn
pntivn onwg emniong kat pntivng diou tumou aAAd pe mpoouEn vavoowpatdiwv oeldiou Tou
Weubdpyupou (Zn0O) o popodn nanoflowers.

H pntivn pe mpoouién oteldiov tou Weuddpyupou mepPLEXEL VAVOOoWUATIOWO e ouykEVTpwaon 0.5
% w/w.
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KE®AAAIO 3: H ENIXTHMH TQN IOAYMEPQN, EITOZEIAIKH PHTINH

3.1 NMoAupepn- MEVIKA XOPAKTNPLOTIKA

MoAuuepn ovopalovtol OL OPYAVIKEC EVWOELS, TWV ONMOlWV Ta HOpla amotelolvial omno
emavalaufavopeva  UIKPOTEPA TUNUATA, TO HOVOUEPIN, TIOU EVWVOVTOL HETOEL TOUG,
oxnuatilovtag Tig AeyOEVEC TTOAUUEPLKEC AAUCLOEC. ZTNV EPLMTTWON TTIOU N TIOAULEPLK) aAucida
anaptiletal and TMePLOCOTEPA TwWV OEKA OVOUEPWV XPNOLUOTIOLEITOL O OPOC HAKPOMOPLO
(macromolecule). Ot 6pot MAaoTIKA, pNTiveG Kal TIOAUEPH ocuvBwg Bewpolvial CUVWVULA,
OHwG umapyxouv Sladope. Q¢ moAupepég Bewpeital éva kaBapd LALKO, XwpLg MpoouiéeLg, Tou
QoTEAE(TOL LOVO MO HAKPLEG AAUGLOEC, Evw v oTa MOAUEPN TIPOOTiBevTaL Kal AAANEG OUCILEG
TEXVIKA XPNOLUOTIOLELTOL O OpOC MAAOTIKA 1] pntiveg [17].

Ol 6eopol Mou cuykpaTOUV TO POVOUEPN HUETAEU TOUG €lval opolomoAikol kat kaBopilouv Tn
BepUIKn Kal XNUKA otaBepdtnta Tou UAKOU. Ol TTOAUUEPIKEG QAUGIOEG, PE TN OELPA TOUG,
ocuvbéovtal PeTal Toug pe aoBeveic Slapoplakeég Suvapelg tumou Van der Waals 1] deopoug
udpoyovou. OL acBeveig autég aAnAerdpaoels eival UTEUBUVEG yLa TIG PUOLKEC LOLOTNTEC TOU
TOAUHEPOUC (TL.Y. LEWoEG, eAaoTikoTNTA, SlalutoTnTa K.4L.).

Ol Baotkég péBodol moAupepLopoU eivat duo:

1. O otadlakog MOAUUEPLOUOG (YPOUULKOG KOL [N YPOLKOC)
2. O aAuowTtog MOAUPEPLOUOG (i TOAUUEPLOUOG EAeUBEPWVY pLlwV)

[EVIKA YOLPOKTNPLOTLKG TIOAUUEP WV

Karmola amo to KuploTteEPA XAPAKTNPLOTIKA TWV TTOAUUEPWY ELVAL TA TTOPAKATW:

e Amotelouvvtal Kupiwg and C kat H.
e 'Exouv xaunAd onpeia thnéng
e Ta mio moAAd dev eival aywyol BepuotnTag KoL NAEKTPLOUOU.

To moAupepn €XOuv ULKPR BepUikn aywyluotnta kot yU autd Bpiokouv edapuoyn wg
BeppopovwTika. Emiong yxpnowuomololvtal Kol w¢ MOVWTEC NAEKTPLOopoU. H Wbotnta autn
odeiletal oto yeyovog OTL oL opolomoAlkol deopol Twv MoAupepwy Sev emitpeénouy eAsUBepo
NAEKTPLKO dopTio, omodTe Kal epdavilouv peyaAn 6k nAektplkr avtiotaon. Emiong yevika
napouotdlouv PeYAAn oavtoxny o€ XnUkn TpooPoAr). Ta moAupeplkd UAKA eival ehadpla,
SnAadn €xouv xaunAn mukvotnTa Ko auto ylati ta otolxeia H, C €xouv HKpA aTOULIKA Bapn evw
N Sour Twv MOAUUEPWY Elval avoLyTh.
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Fevikd umapyouv dtadopol Tpomol Taélvopnong Twv oAU epwV. Av AndBet umtdyn n wavotnta
Toug va Slaxéovtal eVkoAa } SuokoAa og SLaAupa, Stakpivovtal oe KPUOTAAAOELST) 1) KOAAOELSH

avtiotolya. Avaloya pe to av amoteAouvtal and €va, Suo n tpla £i6n Sdoukwv povadwy,
Xwpilovtol avtiotolya o€ OUOTIOAUUEPH, CUMTIOAUUEPH N TputoAupEpPr. Mmopouv emiong va

UTIAPXOUV KOl TIOAUHEPLKA piypata.

Ao tnv anoyn tng BepUOUNXAVIKAG OUUTTEPLPOPAG TA TTOAULEPH KATATACCOVTAL OF:

OgppomnAactikd: Eival ypappikd 1 StakAadwpéva TIOAUUEPIKA UALKA, Ta HOPLO TWV
omoilwv aAAnAemibpouv petall toug e aoBeveic SeopoU Kal €TOL e TNV avénon TG
Bepuokpaoiag eivat Suvatd va popdomnoinBolv. TETola ival To moAuoTtupévio, To PVC,
TO MOAVQLOUAEVLO K.Q.

OeppookAnpuvopeva: Eival moAupepny mou €xouv mopackeuaoBel pe avénon tng
Bepuokpaoiag, evw otn Bepuokpaocia Swuatiov PBplokovtal otnv vaAwdn ¢aon. OL
TIOAUMEPIKEC TOUC aAuoideg oxnuatilouv tplodlaoctato mAEyua (network) kat pe tnv
avénon tng Bepuokpaociag e péouv. Eniong epdavilouv peyaAn avroxr otoug SLOAUTEG.
TEtola UALKA glvat o BakeAitng, To BOUAKAVIOUEVO KOOUTOOUK, OL ETMOEELOLKEC PNTIVEC K.AL.
EAaotopepn: Onwg ota BeppookAnpuvopeva €TOL KAl OTO EAQCTOUEPH oXnuatilovral
oAU HEPIKA Siktua. Exouv xaunAn Bepuokpacia valwdoug petafaong He amotéAeoua
va Bplokovtal, otn Beppokpacia Swuatiov, otnv eAaoctikn daon.

ﬂulTuapﬂ

| |

Duowka YovleTika

Mpoteiveg [Molvoakyapiteg Prriveg OcpponiacTikd Ocppookinpuvopeva

Ehaotopepn

Ixnua 3.1: Katnyopieg moAupepwv anod anoyn Oeppopunxavikng cupnepldpopac.

Mpémel va onuelwBel OpwG OTL uTApPXEL KL n amodn mw¢ ta eAaotouepry dev amoteAolv

Eexwplotn Katnyopia moAupepwy VALkwy [17].
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3.2. OgpprooKANPLVONEVA TTOADPEPT)

OepuookAnpuvousva (thermosettings) eival ekeiva to MOAUMEPH TOU OTNV TeEAKN ¢aon
enetepyaoiag Toug, ye TNV enibpaon tng BepudTnTag AMOKTOUV SLACTAUPOUPEVEG OCUVOEDELG
TPOG OXNUOTIONO TAEypatoc. Ta popla ,6nAadn, cuvdéovral otabepd pe KUploug SeoUoUG
HETAED TOUG KO £TOL EMITUYXAVETAL TETOLA CUVOXN OTO TAEyUA, wote Sev Pmopel MAEov To
TIOAUMEPEC v eTaBel oTnV MAAOTIKNA Katdotaon. H Stadikacia, Aoutov, Tng BepuookAnpUVOEWS
elval un avaotpePun [21].

XapaKTNPLoTIKA OgppuookAnpuvopuevwy [17] :

1. MoAU okAnpa,

2. AvBektika otnv Bepuotnta,

3. Aev popdomnolouvtal e MAACTIKOTNTA,
4. Atnkra,

5. ASudAuta

6.

Awamotilovtat pévo oAU Alyo amo StaAuteg [21].

Autd Tta TAEOVEKTAMATA, 0 CUVOUAOUO ME TO MIKPO BAPOC Kal TNV €€ALPETIK HOVWON, Ta
KaOLoToUV 6avIKA UALKA yLa TEXVLKEG epapuoyEC. OL Slepyaoieg Toug eivatl ¢pOnvEC Kat yivovrtal
ue popdwon umo nieon [17].

3.3 Katnyoplieg pntivwv
Ta mMoAupEepn avaloya pe tnv popdr otnv omoia StatiBevral yia TNV nMepattépw enetepyacia
Toug, Slakpivovtal o Sladopeg katnyopleg. Metafl auTWVY KoL oL CUVOETIKEG pNnTiveg [17].

OL ouvBEeTIKEC pnTiveg eival xapunAou poplakol Bapoug evdlapeoa mpoiovia f mPpwTteg UAEG amo
HOKPOMOPLOKEG EVWOELG TIOU EUPLOKOVTAL OTNV UypH KOtaotacon f eival SLoAUTA [ TnKOPEvVa
OTEPEA KOl TIOU AQUPBAVOUV TNV QIMOLTOUMEVN AVIOXH YL TIG OUYKEKPLUEVEG EDOAPUOYEC HUOVO
KATOTILV TNG KATAAANANG enefepyaciag Toug. Atakpivovtal oe U0 Katnyopleg :

e BaolkeG YAeG yla Bepvikia, emiyplopata kot KOANEG, depOuUEVEG Ue TNV Hopdn StaAupdtwy
KOl YOAQKTWHATWV.

e Texvntég Pntiveg w¢ ouvdeTikd péoa yla EUAWVOL avtikeipeva, dépuata, Texvnto AiBo kat
evélapeoa mpolovta yla tTnv Kuplwg emetepyacia Twv mMoAvpepwY, EVw ouvnBwe pall pe ta
npooBeta enefepyalovral mpog pla «palo poppwoswe», dnAadn wg mpwtn VAN ywo Thv
TAPOYyWYyrN TWV TEAIKWYV EUTTOPIKWY TIPOIOVIWVY TOU TOAUMEPOUG HE popdomoinon umo
B£puavon kal rieon.
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OL TeEXVNTEC pNTIVEG amoTEAOUVTOL ATTO [ia EUPELQ GUAAOYH TIOAULEPWV:

1. IKANPUVOUEVEC TEXVNTEC PNTIVEC :

e OegpUOOKANPUVOUEVEG PNTIVEG: ZKANPALVOUV HOVIUA KOTA TN SLAPKELO TOU TIOAUEPLOMOU
Kal okApuvong toug (curing). Tétoleg elvat ol pawvolikeg 1 pawvomAdotng (phenolic), ot
emoeldIKEG (epoxy), oL Bwuleoteplkég (vinylester) kal oL moAueotepikég (polyester)
pntiveg, oL omole¢ amoteAoUV KOl TIG TIEPLOCOTEPO XPNOLUOTIOLOUMEVEG. AUTEC
OVAUELYVUOUEVEG HE PUTIKEG pnTiveg (kupiwg pe kKoAodwvio), pe AWEAQLO 1 ME
tepePvOENalo Sivouv TOAAG €16n UAKkwv, ta omola StaAvovtal povo ota €Aala.
XPNOLUOTIOLOUVTOL OTNV TIAPAOKEUN BEPVIKIWY KoL XPWHUATWY, KUPLWG 08 EWTEPLKEG
TP AVELEG, AOYW TNE AVTOXNG TOUG OTLG KALPLKEG OUVONKEC Kl oTNV Taxeia Enpavaon.

e Movopuepeic Pntiveg Xuteloewg : ToAU(UeBaKpUALKO peBUALO)

2. Pnrtivec yia Bepvikia, péoa SLamoTioewe, KOMEC KATT :

e OepuomAaotikéG Pntiveg: Eival StoAUpata mntikwv StoAutwv (20-60%) kot emiong
opalég vdatikeg Sloomopés. TEtoleg eival to TOAU(xAwplouxo BwuUAlo), moAu(ofikd
BwUAL0), moAu(BLVUALKR aAKOOAN).

e Pntivec okAnpuvopeveC wG TAEypa : TEétoleg elval pntive¢ ¢opudAng — ouplag
(opvomAdoTeg) , ot omoieg StaAUoVTOL OTO OLVOTIVEU O KOL OTOUG USPOYovAvVOpaKeC, oL
OKOPEOTEC TIOAUEOCTEPIKEG pNTiveg, oL emofeldikéG pntiveg, n  TmoAuvoupebavn,
vyAukepodBaALkEG pntivec. Ta mapaokevalopeva Bepvikia ival Axpwpa Kol avOeKTIKA
010 dWG, AVIEXOUV OTLC KALPLKEG OUVONKEC Kal Eepaivovtal tayutata. H oxnuati{opevn
HEUPBpavn emil g Xpwpatllopevng emidavelag, €xeL HEYAAn okAnpotnta kat uPnAn
avtoxn.

3.4. Emo&el8IKEG pnTiveg

3.4.1 MEVIKA YOPOKTNPLOTLKA

Av Kol avamtuxbnkov supéwc Katd tov AsUTepo MayKOOULO TIOAEUO, OL EMOEELSIKEG PNTIVEC
gywvav eumoplkd Stabéolpeg kata to 1950, mpoodipovrag uPnAn amodoon oe UPNAEC
Bepuokpaoieg kat Stafpwtikd meptBarlovrta. Adyw twv WOLoTTWY Toug, Pplokouv peyaAn
epappoyn otn Blopnyxavia kot pia amo tig o dStadedouéveg epapUoyEG TOUC lval n XpPron Toug
WG¢ UATPEG oTa oUVOEeTA UALKA [18].

Ot enoéelbikég pnTiveg avnkouv otnv Katnyopio Twv BEpUOOKANPUVOLEVWY TIOAUUEPWY KO
Xapaktnpilovral anod Tnv mapoucia tou oflpavikou SaktuAiou. Avaloya pE Tov aplOpo Twv
SoKTUAlwV Tou PBplokovtal mopovteg oto HOplLO, Ol ETMOEELOIKEG pnTiveg Ywpllovtal o€
S16paotikég (8V0 ofpavikol SaktuAlol), ] MOAUSPACTIKEG (TPELS N meplocotepol SakTtuAlot). O
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0&LPAVIKOG SAKTUALOG aVTLOPA HE Eva EUPU PACUA GAAWY OPYOQVIKWY EVWOEWV. lNa TV évwon
600 popiwv oTa AKPA TWV OTIOLWY UTIAPXEL N CUYKEKPLUEVN OUASA, amatteltal Eva Tpito noplo
TIOU OUCLOOTLKA XPNOLUOTIOLE(TAL WG CUVOETIKOG KPLKOG, £TOL WOTE va EeKLVAOEL N avtidpaon mou
obnyel oto oxnuatopd evog tpodidotatou OSiktuou. To Tpito autd poplo ovopdletal
okAnpuvt¢ kat ouvnBwg elval kamolog Sdpactikdg avudpitng n  apivn. Eviote,
XPNoomolouvTal Kal AAAEG XNUIKEG oucleg Tou ovopalovial €KKWVNTEG, yla va EEKLVROEL
opaAotepa n Stadikacia Tng avtibpaong. OLemoeldikéG pnTiveg mou KUKAOGOPOUV OTO EUNOPLO
armoteAouvTaL ouvnBwe amd Piypata HoKPOHopiwv mou GpEPOUV oTa AKPA TOUG TOV 0ELPAVIKO
SOKTUALO, TTEPLEXOUV OPWHATLKOUG SAKTUALOUC Kol cuvodeUovTal amd CUCTHHOTO OKANPUVTWY
KOl EKKVNTWV. 2TNV €lkova 3.2 daivetal éva SLOpOOTIKO HOKPOUOPLO KAl EVOG EKKLVNTAG
(6tapivn). Zta akpa Tou pakpopopiou Stakpivovtal ot SUo ofpavikol SakTUALoL. ITnv wkova 3.3
napouotaletal n avtibpaon ¢ Stapivng Pe Toug ofLpavikoug SAKTUALOUG TWV HAKPOOPLWY
[18].

o CH,4 CHg
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IxAua 3.2: AlpaoTikd HOPLOo Kal EKKLVNTAC (Stapivn) [19]
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IxNua 3.3: IXNUATIKh avanapdotacn aviidpaong dlapivng e Toug oflpavikoug SaKTuAioug
pHoKpopoplwy

O emogelSIKEC pnTiveg amoteAolvtal anod aAlucideg mou €xouv Touldxtlotov SUo emOEU-OUASEC.

CH3
CH3

OH n

Ixnua 3.4: Moplakn doun Emoeldikng Pntivng [20].

Ao mAeupdg olotaonG oL eMOEelSIKEG pNTiveg UMopel va oTePeEG 1 PeUOTEC. OL OTEPEEG
ETOEELOIKEC pNTIVEC Elval AKOUMTA Aopda OTEPEA TTOU UOLA{OUV HUE YUOAL

Baolkd xapaktnplotikod tng avtibpaong moAupepLopMoU eival n avénon tng Bepuokpaciag mou
T(PAYUATOTOLELTAL OTO Hiypa TG pntivng pe ta Stadopa mpocOeta. Me tnv ékAuon Bepudtntag
n avtidbpoon moAupeplopol xapaktnpiletal e€wBepun. OL otepeéc emMoOfelSIKEC pNTIVEG
TIAPEXOUV OKANPN KoL ApeTaBANTN avtiotaon TpBAG Kot ToOAU KaAn XNk avtiotaon [21].

Tol GNUAVTIKOTEPQ TIAEOVEKTH LT TWV OTEPEWV EMOEELOIKWV PNTIVWV OE OXEON TLG UYPEC PNTIVEC
glval n eVkoAn enegepyacia Toug, N LNXavikn avroxn, N VP NAR XNHULKA avtiotaon KoL To ApLoTo
KoAMwSEC.

‘EVOG ONUAVTLKOC 0plOPOC €MOLESIKWY pNTWVWV EIXE WG OMOTEAECHA TO Ypryopo pubuo
avantuéng kal TNV eupeia ot €ktacn xpnon toug. OL Kuplotepeg LOLOTNTEG TWV UYPWV
eMO&ELSIKWV PNTIVWV Elval OL TTAPAKATW:

1. XapnAn udpookomikotnTa, KaAn SLaoTaTIK oTABEPOTNTA KAl LKAVOTIOLNTLKA avToXr oTnV
enidpaon LSatoc, ofEwv, Bacswyv Kot TTOAWY opyavikwv Stalutwy. Eival vypa pe xapunAo
€wdeg, OMwWG Kal Ta HiyHoTA TOUC HE TPOCOeTal (TTAOOTLKOTIONTEG, OKANPUVTEC), HE
QTOTEAECHA TNV EVKOAN KATEPYAOLO TOUG.

2. H enefepyaoia Twv pnTvwv elvatl eUKOAN Kot ypriyopn yla Bepuokpaocieg amd 50C péxpl
1500C kot e€aptdtal amo tnv eKAoyn Tou mPOcBEeToU.
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3. YYnAEG UNXOVIKEG LOLOTNTEG TOU MMOPEel va odellovtal ot HKPH CUCTOAN TOUug, £T0L
HELWVETAL N TTAPOUCLO TACEWV.

4. Aplotn NAEKTPLKA LOVWON.

5. YUnAn &Uvaun ouykoAAnonc.(Ztnv ouyxpovn Ttexvoloyla TMAQOTIKWV €lval omo TG
HEYOAUTEPEG TTOU £xouV TtapatnpenOel). Autn n L&LOTNTA anmoTteAel €vav onUaVTIKO tapayovta
yla TLG TOAAEG EPapUOYEC.

6. Mow\ia edappoywv. OL BAoLKEG TOUG LOLOTNTEG UIMOPOUV va Tpomonololvtal kabs dopd
ovAAoya UE TIG QTTALTHOELS TNG OUYKEKPLUEVNG edapuoynG.(AvAUELEn He KATOoo TPpOcOeTo
NG EMAOYNG LG, XPrION TPOTIOTOLNTIKWY KOl CUVBETEWV).

7. KoAn xnuikn avtiotaon mou e€optdtal amnod To MPOCOETO OV XPNOLUOTOLELTAL. ZUVOALKA OL
ETOELELOIKEC pNTiveg €xouv TOAU LUYPNAN AVTIOTAON 0T KAUOTIKA Kol KOAR HEXPL APLOTN oTa
o&a.

8. Mikpr OUCTOAN KOTA TOV TIOAUEPLOMO KAl KATA TNV SLAPKELD TNG EMeepyaaiag Toug. Auth
N KUKPN OUOTOAN £ival Eva LEYAAO TTAEOVEKTN A YLO TLG EMOEELOIKEG pNTIVEG.

MelovekTRpata:

1. H oxetka pikpn Bepuikn avroxn (amoouvBeon otoug 200° C)

2. H Suoxépela amopdKkpuvonG Toug amo Ta KAAOUTILA KATEPYOLOLOG

3. To péoo £wc uPnAd k6oTog

4. e avtiBeon Me TIG MOAUECTEPLKEG OTIOU TA AVTLOPWVTA TNE XNULIKAG EVvwong uttdpxouv Nén

Kall armAd 0 KataAutng emitayuvel T Sladikacia, otnv nepimtwon tn¢g emofeldIkng pnTivng,
TO ouoTaTka A kat B elval ta avidpwvta kat yU auto sival amapaitntn n akpPng avapelen
Toug Kata PBapog. Av dev avapelyBouv pe tn owotr avaloyia, kamowo Oa Bploketal os
TieEpLooEL KoL TO 0UVOETO UALKO Tou Ba mpokUPeL Ba €XEL KATWTEPES ATIO TILG OVOLEVOUEVEC
HUNXOVLKEG LOLOTNTEG.

AM\eg emo&eldIKEC pntiveg elval :

» AwyAukoSaBépag tng Supatvodng A (DGEBRA),
TetpayAukiShalBépac tng Stavulivng (TGMDA) ,
Emoeldikn pavolokpeloAlkng VEOAAKNC

YV V V

KukAoaAelpatikég emoleldikeg (CA)

3.4.2 Mapaywyn Kot okArjpuvon emo&elSkAC pNTVAG

OL ouvnBéotepeg emofelOIKEC pNTIvEG TapAyovTal amo tnv avtibpaon emiyAwpudpilvng Kot

SipatvoAng A, omou mapayovtal StyAukiSuAaBEpec tng SihatvoAng A. Ot emoEelSIKEG PNTIVES
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TEAIKA UETATPEMOVTAL O BEPUOOKANPUUEVO TIPOIOV LE TNV POOONKN EVOC «OKANPUVTHA» Kol
UmopoUV va ToAupepLoBoUV amnod éva gupl pdacpa okAnpuvtwv. H emiloyn tou KatdAAnAou
OKANPUVTH €€apTATAL ATIO TIC TEXVIKEC £DAPUOYNG, TOV amaltolevo «xpovo {wng os Soxeio»
(pot life), T cuvOAKEC OKANPUVONG KOL TLG ETUSLWKOUEVEG GUOIKEG KAL LNXOVLKEG LOLOTNTEG. TNV
npaén ta Slddopa cuoTAPATA EMOELELSIKNAG PNTIVNG — HECWV OKARPUVONG TPOTIOmoLoUvTaL
ouvnBwg pe Sladopa mpdobeta, ta omola pmopet va eival adpavn i dpactikd, dnAadn va
avTdpouV e TNV emofu-opada [22].

YTAapXEL pLo LEYAAN OpAS A ETALPELWVY TIOU ayopPAlEL TIPWTEG UAEC A0 TOUG KUPLWE Ttapaywyoug
KOl KOTOTILV OUVOETOUV (QVOaplyvUouV, TPOTIOTOLOUV ) EMOEELSIKA CUOTAUATA QTIO OQUTEG TLG
MPWTeC UAeC. OL eTalpeieg autég elval yvwotég oav «formulators” kat pmopolv pe XIALASEC
TPOTOUG VO TPOTIOTIOLO0UV TA EMOEELSIKA: E TNV TTPOCONAKN 0PUKTWV MANPWTLKWV (TT.X. TAAKNG,
o&eiblo mupttiou, okOvn aAoupviou, avBpakikd acBEoTLo, KAOALVNG, LKA, UTTEVTOVITNG, TTUPLTIKO
OAOUMIVIO, TIUPLTIKO HOYVACLO KATL), HE TN mMpoodrkn mAactikomowntwyv (plasticizers) yiwa tn
BeAtiwon tng sukapPiag Tou UAKOU Kal TNV av&nong tou ouyKOAANTKoU 800U, HELWTWV
€wbdoug - apalwtikwy (diluents, extenders), emtayuvtwy, BeATwTIKwY Tpdéoduong KA. O
TPOTIOTIOLNOELG QUTEG UIMOPOUV VA HELWOOUV TO KOOTOG KOl VOl BEATIWOOUV TNV EKTEAECN TOU
£€pyou. EupUTtepn edappoyn £XOUV TO OPALWTLKA KOL TO TIANPWTLKA UALKA.

To ApOLWTLKA UALKQ, TTOU UTTOpEL va eivat SpacTikd i adpavr, evw PELwVOUV TO LEWOEC TOAAWV
EUMOPLIKWY €ETMOELELSIKWY PNTVWV HE TIOAU peyaAo €wdeg. Tumikd mapddelypa SpaoTikou
apalwTkou amoteAel o dOaAkdg SiBoutulectépag [22].

Ta MANPWTLKA UALKA €XOUV WG KUPLO OKOTIO val au€foouv To BApog Kol Tov OYKo Tou TEALKOU
TPOIOVTOG Kal ' auTO TOV TPOTIO va PELWOEL To KOOTOG. ZUVABWG yiveTal SLAKPLON OE aywyLua
KOl LN ayWYLUa TIANPWTLKA avaAoya av au€dvouv fj 0L TNV NAEKTPLKN AyWYLLOTNTA TG pNTivng
[21].

OL enoeldikég pntiveg dev elval eUKAUTTTO UAKA KOL QKOMA KOl UE TNV TIPOoBNKn UEYyAAwWV
OUYKEVIPWOEWV TAQOTIKOTIOWNT O€V amMOKTOUV LOLOTNTEC TIoU va Tipooeyyilouv LOLOTNTEC
ouvnBlopévwy ehaotopepwyv. O onuavtikotepog¢ AOYyoG yla Tov oOmoio mpootiBevtal ot
TIAOLOTLKOTIOLNTEG, €lval N eAdttwon tou €udutou eVBpAUOTOU TWV EMOEELSIKWY pNTVWV. To
QmOTEAECUO TNG TPOOONRKNG TOU TAAOTIKOTOWNTH €lvat n avfénon tng OSuvatdtntag
mapapopdwaong Kal yU' autov tov Adyo oAAd UALKA PUItopouv va xpnotionolnouv.
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3.5. EQoppoyég emoletdtk®v pnrivay

Ta emogeldika Bpiokouv alohoyn xpron o epapUOYEG OTIWG:
e Xpwpata Kot EMLKOAUTITIKA

H gupUtepn edpappoyr Twv EMOEELSIKWY PNTLVWYV YIVETAL OTOV TOMEN TWV EMKAAUTITIKWYV UE KAAEG
NAEKTPLKEG LOLOTNTEC KAl AVIOXH O XNULKA pEoa. MeplapBavovtal Ta EMIKAAUTTIKA O popdn
OKOVNG yLOL TTAUVTAPLA, OTEYVWTHAPLA KoL AAAEG NAEKTPLKEG CUOKEVEG KOUTivag. Ta EMIKOAUTITIKA
HE BAon ta emogeldikd o oKOVN, TIOU N CUYKOAANGN TOUG yivetal He THEN, xpnolpomnotlouvtal
EUPEWCG Yyl ovTlSlofpwtik Tpootacio XaAUBSwwvV ocwAnvwv Kal eapTnUATWY TOU
Xpnotldomnolouvtal otn Blopnxavia eAaiwv kal aepiwv, o cwWANVWOELS (XaAUBSLVES) yla TN
petadopd mOcLoU vepoU, o pABSOUG OTTALGUOU OKUPOSEUATOC KATL. [22].

EMogeldika eMIKOAUTITIKA XPNOLUOTIOLOUVTAL EMIONG EVPEWE WG aoTAapla yla tn BeAtiwon tng
npoéoduong Twv Balacciwv XpwHATWY Kal TG autokvntoBlopnyxaviag. MetaAAika doxeia
kovogpPag kat ala doxeia yla TpoOdLlUa, OMwWE TX. TOUATEG Mou eival 6fwveg ouvrnBwg
ETUKOAUTITOVTOL PE €MOEESIKA Yyl va amotpamnel n StaBpwon toug. O emoelSIkéC pNTiveg
XPnoLllomolouvtal niong yla Saneda v PnAwv anattioswy Kat yla StakoounTtika daneda [22].

e JUYKOAANTKA

Ta emo&eldikd CUYKOAANTIKA aVAKOUV OTa OUYKOAANTIKA €Keiva Tou ovopdlovial «SouKa
OUYKOAANTIKA» (Ttou mepAapfdavouv emniong moAuoupebAveg, akpUALKA, KUOVOOKPUALKA KATL.).
Ta vPnAwv anattioewv autd €MOEELOIKA XPNOLLOTOLOUVTAL OTNV KATACKEUN OEPOOKADWY,
OLUTOKLVATWYV, TOSNAATWVY KATL. OTIoU amaitouvtal UPnNAEG avtoxeg mpooduoncg [22].

Ta emoeldika ouykoAAoUV E0NO, HETaANO, YUOAL TIETpA KoL KATTOL MAQOTIKA. Mmopel va ival
gukaurta | Svokaurmta, dtadavn i adladavr/Eyxpwua, oKANPUVOLEVA ypryopa 1 TIOAU apyd
Kol £(VOL YEVIKWE AOUYKPITWCS KOAUTEPA OO TOL KOWVA CUYKOAANTLIKA 000V a.popa TNV avIioTaor)
TOUG 0Tn BepuoTNTA KOl OTOL XNHLKA [21].

e Blopnxavika gpyalsia napaywyng Kat cUVOTa UALKA

Ta emo€elSIKA XPNOLUOTTOOUVTOL YLl TV TIAPAYWYH KOAAOUTILWY, HOVTEAWV, QVILKOAANTIKWV
dUA\wv, oTn xUTEUON KAl 0TN Blopnxaviki mapaywyn Bondnudatwyv [22].
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Ta emo&elSIKA XPNOLLOTIOLOUVTAL EMLONG OTNV TAPAYWYI) OTOLXELWV EVIOXUUEVWVY HE VEG 1 Ao
oUVOeTa UAWKA. Elvatl o akptBa armo TG TOAUECTEPLKEG PNTIVEG KL TLG PNTIVEG amo BVuAeoTtépa,
OAAQ YEVIKWG TIOLPAYOUV LOXUPOTEPA KaL TILO aVOEKTIKA oTn Bepuokpacia ocuvOeta UAKA [22].

e HAeKkTpKA KOl NAEKTPOVLKA CUCTAHATOL

OL emofeldikég pntiveg edpoapuolovtal otn Plopnxavio Twv NAEKTPOVIKWY, OE KLVNTHPEC,
YEVVNTPLEC, LETAOXNUATIOTEG, OTOV EEOMALOUO Slavoung Peyalwv nAeKTpKwv dpoptiwv, oToug
HOVWTNPEC UETOOXNUATIOTWY KOl OTOUG HovwTpeC. OL emogeldikég pntiveg eival e€alpetikol

NAEKTPLKOL LOVWTEC KOl TTPOOTATEVOUV TA NAEKTPLKA OTOLXELQ ATTO UIKPA KUKAWUATO, OKOVN Kol
vypaoia [22].

IxAua 3.5: Eva uBpldiko KUKAWUO EVOWHATWHEVO o€ eMOEELSIKN pNTiVN TTAVW OE TUTTWHEVN
TIAQKETAL.
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IxNua 3.6: To ECWTEPLKO EVOG UTIOAOYLOTH TOETING. O OKOUPOXPWHOG OYKOG EMOEELSIKNAG pNTivNG
0TO KEVTPO, KAAUTITEL TO TOUT TOU EMEEEPYOOTH.

e NavutlAlakég epaployEG

Ta emogeldikd mwAouVTaL O KATaoTHUATA oldNPLKWY, 0 0T U0 cuOTATIKWY. MTopel OUWG va
TIWAOUVTOL O€ KATAOTAMOTO UE VAUTIALOKA £(6n yla Baldooleg epapuoyéC. Ta emoeldika dev
XpPNOoLUomoloUVTaL WG EEWTEPLKN OTPpWON €VOC okAadoug ylati emnpealovtal amnod tig UV aktivec.
JuvnBwg XPNOLUOTIOLOUVTOL KOTA TNV EMLOKEUN KoL CUVAPUOAOynon okadwv, Kol KATOTILY
ETUKAAUTITOVTAL amO €va ToAuoupeBavikd xpwua 1 Bepvikt BaAldoong mou mapéxouv UV
npootacia [22].

o AgpoSLacTtnUIKEG EPAPUOYES

Itnv aepodlaotnuikn Blopnxavia, ot emogeldikég pntiveg epapudlovial wg To UALKO TNG SOULKAG
UNTPOG TO OTolo YETA eVIOYVUETOL UE VEG, OMwG LAAou, avBpakog, Kevlar kat Bopiou. Emiong
xpnotpomnotouvral w¢ Sopkn KOAa [22].

3.6 Tpomnog epapHoyNnG eni Tou otoLyeiov - M€B0bog emkaAuyng

H pntivn (Neotex) mou xpnolpomnoltibnke epapuootnke €mi Twv otolxelwv pe tnv pEBodo tng
enAAelPnc. To CUVOALKO TIAXOC TOU OTOLXElOU He eTkAAUN KaBapng pntivng LeTA TNV emAAewdn
Atav 0.547 mm evw tou otolxeiou pe pntivn pe mpooutén ofeldiou tou Weuddapyupou ntav 1,719
mm.
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3.7 AnoteAéopata LETPOEWV K’ OE GUVAPTNON HE TN ouxvoTnTa

CplFl | D | Rplohm] | FREQIHZ | logF | K ____

2.01E-12
1.65E-12
1.66E-12
1.64E-12
1.61E-12
1.61E-12
1.59E-12
1.58E-12
1.58E-12
1.57E-12
1.54E-12
1.51E-12
1.50E-12
1.49E-12
1.48E-12
1.48E-12
1.47E-12
1.47E-12
1.46E-12
1.44E-12
1.43E-12
1.43E-12
1.42E-12
1.43E-12
1.43E-12
1.44E-12
1.45E-12
1.47E-12

0.1764
0.1190
0.1015
0.0870
0.0780
0.0780
0.0732
0.0718
0.0724
0.0697
0.0585
0.0546
0.0512
0.0496
0.0475
0.0473
0.0454
0.0443
0.0427
0.0370
0.0346
0.0336
0.0324
0.0325
0.0330
0.0331
0.0322
0.0335

449300
405100
315500
279800
252900
211900
195000
175000
154600
145600
88620
64240
51850
43070
37730
32570
29780
27220
25470
14950
10740
8306
6909
5728
4812
4173
3785
3235

1.00E+06
2.00E+06
3.00E+06
4.00E+06
5.00E+06
6.00E+06
7.00E+06
8.00E+06
9.00E+06
1.00E+07
2.00E+07
3.00E+07
4.00E+07
5.00E+07
6.00E+07
7.00E+07
8.00E+07
9.00E+07
1.00E+08
2.00E+08
3.00E+08
4.00E+08
5.00E+08
6.00E+08
7.00E+08
8.00E+08
9.00E+08
1.00E+09

6.0000
6.3010
6.4771
6.6021
6.6990
6.7782
6.8451
6.9031
6.9542
7.0000
7.3010
7.4771
7.6021
7.6990
7.7782
7.8451
7.9031
7.9542
8.0000
8.3010
8.4771
8.6021
8.6990
8.7782
8.8451
8.9031
8.9542
9.0000

5.6981
4.6850
4.7020
4.6396
4.5772
4.5573
4.5232
4.4921
4.4807
4.4552
4.3558
4.2963
4.2565
4.2309
4.2054
4.1884
4.1714
4.1600
4.1487
4.0806
4.0551
4.0465
4.0409
4.0465
4.0636
4.0891
4.1146
4.1657

JUpdwva LE TIG TAPATIAVW UETPIOELG TIPOEKUPE TO akOAouBo SLaypappa mou amelkovilel To

ouvteAeotn k' og cuvdptnon e Tov AoyaplBuo tng ouxvotntag f.
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60 65 67 68 70 73 76 78 79 80 85 87 88 9.0
logF

Ixnua 3.7: Fpadki amelkovion Tou cuvieleotn k' og ocuvaptnon Ye Tov AoyaplBuo tng
ouxvotnTag tng PNTivng

MapatnpoUpe OTL N SINAeKTPLKA SLAMEPATOTNTA TNG PNTIVNG lval HeyoAUTEPN amd QUTAV TOU
Slo&eldiou tou mupttiou SiO,, (n omola gival 3,9) og 6Ao t0 dAcpa Twv cuxvotHTWV oo 1 MHz
€w¢ 1GHz.
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KEMANAIO 4: TO O=ZEIAIO TOY WEYAAPIYPOY, NANOTEXNOAOTIA, NANOFLOWERS

4.1 To O&eidlo Ttou Weubapyupou (ZnO)

To ofeiblo tou Yeudapyupou (Zn0O) eival évag olvVOeTOC nUIAywyog tumou II-VI pe aueoco
evepyelako Slakevo (Eg=3.37 eV) oe Beppokpaocio Swuatiou Kal He EYAAN evEpyela oUVEEDNC
g€toviou (60 meV).

Zav OpUKTO oUVNOBWC TIEPLEXEL CUYKEKPLUEVN TTOOOTNTO LAYVNOLOU Kol GAAWV OTOLXELWV Kal EXEL
elte kitpvo elte KOKKIVO XpwHO, EVw e€altiog Tou PeyAAlou evepyelakol Slakévou to Kabapod
o&eibdlo Tou Yeudapylvpou eival axpwpo.

MepIKA Qo TA TILO CNUAVILKA XOPOKTNPLOTIKA TOU €lval To yeYovog OTL oav UALKO eival GLAtko
npog to mepLBaidov, eival Bloaodalég kat BlooupPartd, kol Umopel va xpnolpomnolnBel ya
Bloiatplkeg epapuoyEg xwplg emkaAu . Tig TeAeuTaleg SEKAETIEG N EpEUVA EXEL ETILKEVTPWOEL
oTNV Kotaokeun vavodouwv ZnO KoL 0TOV CUCXETIOMO TNG LOPPOAOYLOC TOUG HE TLG OTTTLKEG KOl
NAEKTPLKEG LOLOTNTEC ToU oxetilovtal pe to HEyeBog Touc. To ZnO elval EUMPOCAPHUOOCTO
AEITOUPYIKO UAKO Kol pmopel va €xel diadopeg HopdEg avamtuéng OmMwG VOVOTEAELEG,
vavopaBdoug, vavovrnuata, vavolwVeg, VaAVOCWANVEG, VaVOYEDUPEC, VOVOTOLXLO KoL VOVOEALKEG.

To ZnO €xeL Tpelg Suvatég KPUOTOAALKEG SOMEC : TNV e€aywvikn Soun tou Bouptaoitn (wurtzite),
™V KuPKn dour tou odalepitn (zinc blende) kat TNV KUPLKA Soun Tou opukToU GAatog (rock
salt) [23] (Zxnua 4.1). Ze ocuvBnkeg meplBarlovtog n otabepd Beppoduvapikn pacn sival auth
Tou Bouptoitn.
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Ixnua 4.1: Avanapdotaocn twv KpuoTtaAAkwv Sopwv Zn0 : a,b,c) Bouptaitng, d,e,f)
odalepitng, g,h) opuktd ahac. Me ykpL onpelwvovTal Ta atopa Peudapyupou evw Ta ATOUA
TOU 0EUYOVOU LE KOKKLVO KOlL LaUPO.

To ZnO pe doun Bouptoitn €xel e€aywvikn SOUA LEYLOTNG TIUKVOTNTAC UE TIAEYULATLKEG OTABEPEG
0=0.32495 nm, ¢=0.52069 nm Kal ecwTtePLKO mapayovta u=0.382[152]. Ztnv davikr mepimtwon,
otnv ormola 0 Aoyog c/a Looutal pe 1.6333 Kal 0 ECWTEPLKOC opayovTog u tooutal pe 0.375, n
Sdoun tou Bouptoitn StadpEpel amod tn Soun Tou odalepitn POVO OTN OELPA LE TNV omola eival
tomoBetTnuéva ta atopa A kat B otnv dtevBuvon [24] tou peiypatog AB.

Ouwg, 6w KoL 0TOUG EPLOCOTEPOUG KpuoTAAAoug e doun Bouptoitn, £Tol Kal pe To ofeibdlo
Tou Peudapylpou o AOYoG c/a KAl 0 U amokAIvouv EAAXLOTA OTTO TLG LOAVLKECG TLUEC. AUTO EXEL WG
arnotéAeopa SU0 eAadpwC SLADOPETIKEG YELTOVIKEG ATOOTACELS. Mo tnv Wbaviky douni tou
Bouptaitn oxvel R(1) = R(2)=uc.

KaBe katiov Peudapyvpou meplBAANAETAL Ao TECCEPA AVLOVIA 0EUYOVOU TOTIOBETNUEVA OTLG
KOPUDEC eVOG eAadpd apapopdwévou TETPaESPOU Kal aviiotpoda, o€ avtiBeon e TG AAAEG
Katnyopieg ofeldiwv, 6mou ta atopa ouyovou Bpilokovtol cuviBwe oTig KopudEG okTaEdpou o€
OX£0N LLE TOL ATOUA TOU LETAAAOU. AuTr) N TETPAeSPLKN SOUN MPOEPXETOL KUPLWC Ao TNV TOALKOU
XOPOKT PO OUOLOTIOAKOTNTA TWV SECUWV TIOU AvVATTTUCCOVTOL HETOEY TOU HETAAAOU Kal TOU
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otuyovou. Etal, n doun tou Bouptaoitn unopel va neplypadel wg éva cuvolo evaANACCOUEVWY
ETUMESWV OTOV Afova € TTOU AmoTEAOUVTAL OO TETPAESPIKA SlateTaypéva Lovta 02- kot Zn2+.
Autn n tetpaedpikn dLATagn EXEL oAV AMOTEAECUA TN SNULOUPYLA N - KEVTPOOUUUETPLKNG SOUNG
KOlL CUVETIWG TILECONAEKTPLKEG KOLL TTUPONAEKTPLKEG LOLOTNTEG.

To ZnO pe Soun odalepitn eival petaotabeég kot pmopesl va otabepomolnbel povo e
gteposmtalloky oavamtuén mAavw o KUPBLKA umootpwuota, Onwg ta ZnS kot GaS/ZnS,
amnelkovilovtag TomoAoyLki cupBatotnta yla va EEmepaoTel N eVOOYEVAG TAON OXNUATIOUOU TNG
doung tou Bouptaoitn. Onwg kat pe aAloug II-VI nuiaywyoug , to ofeidlo tou Peudapylpou Ue
Soun Bouptoitn pnopel va petatpanel kot va apeL TN SOUR TOU OPUKTOU AAATOG O OXETIKA
UPNAEG TLEDELG. AuTH N PEeTaTpomr odelleTal 0TV PEIWON TWV MAEYUOTIKWY Slaotaoswy.[17]
Qotooo n Sour) Tou opuktou aAatog 6e pumopet va otabepomnolnBet pe ertalakn avamtuén. Eva
OKOUO XaPOKTNPLOTIKO Tou ZnO eival ol MOAKEG emidaveleC. H meplocdTEPO Kowvr eMLPAVELR
eival n Baowkn emipavela. Ta avtiBeta poptiopéva Lovta apdayouv Betika poptiopéves (0001)-
Zn kal apvntika doptiopéveg (0001)-0 emudaveleg (Zxnua 4.2) mou teppatilovral oe Eva emninedo
KATLOVTWV ] QVLOVTWV.

(0001)-Zn

Ixnua 4.2: H aocuppetpia petafd twv Suo moAwpévwy emipavelwv (0001) kat (0001) evog
HOVOKPUOTAAALKOU oTpwpatog ZnO mou odnyel otn dSnuoupyia evog SutoAlkol oTPWHATOG.

M'evikd, ol TTOALKEC emidaveleg Ba Empene va eival Beppoduvapikd aotabeic Adyw Tng avamntuéng
KABeTNG otnv emibavela NAEKTPLIKNG SUTOALKNAC POTIAG. AVTIOETWCG, TTOAAEG TOPATNPHOELG EXOUV
armodeifel OTL KaL oL TTOALKEG eTLbAvELEC TTapouoLldlouy otabepotnTa n omolia €xeL mpokL P EL amo
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HUNXaVIOHoUG Ttou akopun 6ev €xouv e€okplBwBOel, aAAd MAVIWG OTOXEUOUV OTN HUELWON TNG
TUKVOTNTAG emipavelakol ¢optiou. MBavol pnxaviopol elval YeEWHETPLKEG avadlaTALEL,
Seopol petaAAikov xapaktipa, dnuloupyla emidpavelakwy ATEAELWY (OTIWE KEVEG TIAEYUATIKEC
B€oe1g ofuyovou) 1 anoppodnon dpoptiopévwy cwpatdiwy, omwcg OH-;n H+.

4.2 1616tNTEG TOU UALKOU

OL OTTTIKEG, OL AVAKAQOTIKEG Kal SLaBAAoTIKEC LOLOTNTEC TOU ZnO w¢ TTPOoG TNV NALOKH akTivoBoAia
daivovtal ota akoAouba oxnuata (Zxnuata 6.1 kat 6.2). H avakAaotikotnta tou odalepitn Kot
Tou Bouptoitn aufdvetal and 10 5% £wg 7% OTO UTEPLWOEC, EVW OTN CUVEXELA LELWVETAL KO
TAAL 0T0 5% Ao 10 0patd oto UTEPUBPO. H SlamepatotnTa Kot yLa TLG TPELG SOUEG QVEPXETOL
010 85% tnNG NALakng aktwoBoAilag. H povn dtadopd €ykeLtal 0To PAKOG KUMATOG Ao TO Omoio
n kaBe doun apyxilel va anoppoda. MNa to fouptoitn To AVTiOTOLYO HNKOG KUUATOG ElvalL TtEpimou
ota 370 nm.[25]
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IxAua 4.3: AVaKAQOTIKOTNTA TWV TPLWV KPUOTAAALKWY Sopwv tou Zn0 [25]
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Ixnua 4.4: AlamePOTOTNTA TWV TPLWV KPUOTAAALKWY Sopwv tou ZnO [25]

4.3 NavoUAka

4.3.1 Nawvoteyvolovyia

O 6po¢ Navotexvoloyia, blaitepa dSnuodAig ta teAeutaia xpovia, avadépetal otnv LEAETN KL
avamntuén VALkwy Kal dtatdéewy o eninmedo atdpwV Kol Hopiwv, pe okomo Tnv BeAtiwon twv
dlotTATWY Mou Ta Xapaktnpeilel N kat tnv dnuoupyia véwv. H KAlpoka Tou otopou eival to
VOVOUETPO, TOU €ival 1 SLOEKATOUUUPLOOTO Tou HETPoU ( 107°m ) amd 6mou Kal TPOKUTITEL KoL O
0po¢ Navotexvoloyia. Navotexvoloyia Aoumov ival Evag KAAS0G TNG TEXVOAOYLOG UAIKWY, UE
napouoia oxedov oe OAeg TIG OeTIkéG eMIOTAMEG. MO OUYKEKPLUEVA, €lvaLl n avamtuén kot
XOPOAKTNPLOUOG SOUWV UALKWY, OpATWY HE NAEKTPOVIKO HLKPOOKOTILO, 0UVOECN UALKWY ATOUO-
atopo, He mpoogyylon SnAadn bottom-up (Oa avaAuBel oto emopevo kedpalalo) OMwE Kot
duoka epappoyEg otnv Blotexvoloyia yla xopriynon Gapuakwy eAAXLOTa EMEUPBATIKA Kol GAAAL.
[26] O okomog tng vavotexvoloyiag gival o €Aeyxog Twv LOLOTATWVY €VOC UALKOU, OTWG yla
mapadelypa n NAEKTPLKA cupmnepldopd ) to onueio TENG. [27]

YAKA tou €xouv akplBwg tnv (dla xnuikn cuvBeon, and anoPn oToLXELWV KAl TTUKVOTATWYV TOUG,
€xouv TOAU OSladopetiky cuumnepldpopd 6cov adopd T PBACLKA TOU XAPOKTNPLOTIKA, OTAV
napookevalovrtal Pe EAeyxo o€ vavoeminedo. e auto To eminedo, oL LBLOTNTEG TNG UANG, OTWG

yla TapAdELyUa N EVEPYELA TNG, N NAEKTPLKN OyWYLLOTNTA, TO XPWHO N avtoxn N Kot to Bapog,
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aAAaZouv. EMopévwg Ta UAKA autd GpEpouv SLAPOPETIKEG LOLOTNTEG ATO AUTEC TOU (510U UALKOU
o€ HeyaAUTtepn KAlpaka. [28] H Navoemiotiun adopd TV LEAETN TWV EMLOTNLOVLKWVY QPXWV TTOU
adopouv TNV cuumnepldpopad TNG UANG ota emimeda ToU VOVOUETPoU, SnAadr aATOUWVY KoL Lopilwv.
Xpnotueg eival apxeg amo tnv Duoikr), KoL TILO CUYKEKPLUEVA N LEAETN TwV HAEKTpOUAYVNTIKWY
Mediwv aAAG Kot KBAVTIKWY GALVOUEVWY TTOU AaUBAVOUV XwpPa 0TO UALKO. XproLun lval emiong
N MEAETN TNG XNUELOC, MLOG Kal ol HEBodoL avamTtuéng Twv UAKwY lvat Kal NAEKTPOXNULKOL.
MTtopel KaVELG vl TIEL TTWGE N VOVOETILOTA KN €lval opllOVTLa PLOG KAl N LEAETN TNG ATALTEL LEAETN
oA\ wV emoTnuwv aAAd kat BonBasl otnv paydaia avamtuén mMoAAwV TEXVOAOYLWVY, OTIWG yLa
napadelypa avtrv ¢ HAekTpoviknc. A opiooupe tnv HAEKTpOVIKI oav TexvoAoyia eAEyxou Kal
napatipnong nAekTpkwv popéwv. NavonAektpovikn Aowmov Ba eival xwpog tng HAEKTPOVIKAG,
OMov Ta otolyeia Ba eival Slaotaoewv vavouETpou. [29]

4.3.2 BOOLKEC EVVOLEC yLa TNV LEAETN vavodouwy

Ot vavoSouEG Kal Ta vavoUALKA pEPouV HeyAAo AOYO ETILPOAVELOKWY ATOUWY avVA pLovada OyKou.
O Ao6yog autog petafaletoal Spapatikd Kabe ¢opd Tou Slalpsital €va HAKPOOKOTILKO
QVTIKE(HEVO OE HIKpOTEPA MEPN. AuTH n HeTaBoAn emnpedlel kot Tov AOYo TwV EMLPOVELAKWY
OTOHWV TIPOG TO OUVOAO TWV OTOUWYV OTOV OYKO TNG Sounc. Auto HeTtaBAlel tnv emidpavelakn
EVEPYELX TWV VOvVOoSouwv, TIoUu amoteAel Baowko mapdyovia Tn¢ SLadopeTkng PUCLKAG Kal
XNHUIKAG CUUMEPLHOPAC TWV VAVOSOUWY EVOVTL TWV (SLwWV UAKWV oAAG OTNV KOVOVIKI TOUG
katdotaon. H peAétn tng emupavelakng evepyelag evoladEpeL emiong yla tTnv dlatripnon tng
vavodoung oe Sladopeg cuvOnkeg. Eva moAu cuxvo mapddelyua, eivat n Tdon Twv MOAU UKPpWV
SopwvV va cuoowpatwvovToLl dnuloupywvtag pio peyaAutepn. Mmopel autd pe Kat@AAnAoug
eAéyxouc va HEPEL TO EMBUUNTO ATMOTEAECHA, OUWG TLE TIEPLOCOTEPEG POPEC Elval TTAPAYyOVTAC
KATaoTtpodnG TNG Vavodoung, omote avemlBuunto ¢atvopevo. [26] Ta KpuoToAALKA UALKA,
Bewpntikad eival amelpn emavaAnyn pLag otolxelwdoug kupeAidag. Auto amexel moAU anod tnv
TIPAYUATIKOTNTA. ZTO E0CWTEPLKO TOU KPUOTAAALKOU UTIAPXOUV ATEAELEG EVW OTA OpLaL TOU UALKOU
bev ouveyilel n opolopopdia TG emavaAnPng pLag Kat UoTEPO Ao AUTA SEV UTIAPXOUV OUOLEC
eAKTIKEC Suvapelg va cuveyioouv tnv dopr). [17] Ma tv Statripnon Tng Llooppomiag Twv Sopwv
Kall TNV armoduyn TG KATAPPEUCNC TOUC N TNC SNULOUPYIAC CUCCWHOTWHATWY TIPETEL VA YIVEL
€Aeyxo¢ TnG emudpavelakng evépyelag. AuBodpunta, ta emipavelakd atopa 8a oAlobrijcouv mpog
TO ECWTEPLKO TOU UALKOU N TIAEYUATIKA £TOL WOTE va eEAATTWOEL n emupavelakn evépyela. [26]

‘Evag AAAOG TPOTIOG, TIEPLOPLOUOU TNG ETILDAVELAKAG EVEPYELAC ELVAL O XNIULKOC. Ta emibavelakd
popla Ba oxnuaticouv XnUkoug deopoug yla anoppodnon tng emupavelakn TOUG EVEPYELAG,
He TNV mpoinoBeon UTAPENC TWV KATAAANAWY XNHLKWV OTOLXELWV oTo epLBAaAlov, dpa Alyotepo
ouBopuNTOC TPOMOC.
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4.4 Nanoflowers

Ta nanoflowers, eival vavodouég pe oxripa mou Bupilel Aouloudia. Aev epdavilovral cuxva
otnv  BBAloypadia av kol TEAeuTOlO OUYKEVTpWVOUV evlladépov  yla  ePOpPUOYES
OTITONAEKTPOVIKWY CUOKEUWV, alodntipwv, ¢wtofoAtaikwv oAAd Kol cav KATAAUTEG O€
Sladopeg edappoyéc. Ymapxouv Aoumov Suadopol TPOMOL PE TOUG Omoloug Umopel va
avarmntuxBouv ta nanoflowers kat amoteAovvtal ano dtadopa UAKA OTWE OTOLXELWSN UETAAAQ,
OPYAVLIKA, 0EeLSlwV HETAAAWV Kal dAAa. [30]

Ta ofeibla pet@AA\wy, pall pe ta otolxelwdn PETalla, epdavilouv cuxvotepa TNV Hopdr Twv
nanoflowers. H &ladikaoieg mapaywyng Pacilovtal oto PNSeVIKO 00€vog TNG MUETAAALKNG
o&eldbwoncn otnv anoocuvBeon uSpofuAiwy Kot AANWV evwoewv. Metafl Twv aAAwv, To ZnO €xel
XOPAKTNPLOTEL eploooTEPO KaBwE epdavilel MANOBoC edapuoywy, OMwWE yla apAdELyHa Ta
dwtoPoAtaika. Ta ZnO nanoflowers, epudaviovtal pe anAn oeibwon tou Yeudapyvpou. H
TeAKN Tou popdoloyia eaptatal Evtova ano tnv Beppokpacia, kKabBwg ektog and nanoflowers
urmopouv va dnuioupynBoulv kat aAAe¢ dopéc. Me tnv mapakdtw aviidpaon, otoug 550°C,
eudavilovrtal ta nanoflowers: [31]

Zn(g)+12 02 (g) > ZnO

Ta ZnO nanoflowers epdavilouv e€aywvikn kpuotdAwon Wurtzite, pe péoco pEyebog
KpuotdAAou 48nm. Eivat II-VI nuiaywyog katdAAnAog yia TToAAamAEG epapoyES, TTAPOoUCLAlEL
OpKETA peydho evepyelako, Eg = 3.37el/ , €xeL peyaln evépyela efttoviwv 60 meV, epdavilet
KWNTIKOTNTA NAEKTPOViWY 115-155 cm?V~1s™1 | evw €xel €apeTiki xnULkr otabspotnta.
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Ixnua 4.4: Anewkovion ZnO nanoflower amno SEM.

4.5 Xpnoeig ko epappoyEg ZnO nanoflowers

Ta ZnO nanoflowers €xouv peyalo eVpo¢ epapUoywV AOYw TWV ELAITEPWV LOLOTATWY TOUG AAAA
Kal tng MopdoAoyiag Ttoug. Apxikd epdavilouv oto umepwwdeg ddopa, kavotnta
dwtoBoAtaikng HeTATPOTAG, AsLTOUpYOUV WG pidtpa umepltwdoug aktvoBoAiag, avixvelouyv Tnv
napouoia agpiwv yla tnv onoia Adyw tng popdoroyiag twv nanoflowers, n aviyvevon yivetat
pe eCalpetika peyain okpiBela, epdavilouv mielonAektpikég &LotTNTEC [31] aAAd KOl pn
NAEKTPLKEG EPOPUOYEC OTMWC KOTOAUTIKN) oupmepldpopd oe avidpaotripla eival afle¢ va
avadepBouv.

Ot Baotkeg epappoyEc Toug eivat : [31]

® AVIXVEUTEG agpilwv

e [lielonAekTplkol peTaTpOnEeic pelHATOG

e Dye - sensitized pwtoBoAtaika keAld (DSSC)
e AVTaVvOaKAQOTIKEC eMeVOUOELQ

® JUOKEUEG KoM G tedlou

e  OMTONAEKTPLKA UALKA

o Aéwlep umepLwdoug aktvoBoAiag
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e YAa mou gpmodilouv tnv SiEAeuon uneplwdouc aktvoPBoAiag
e PuBuLOTEG PwTOG
e YAa LED etaipodopwv

Aéyovtag nwg eivat ToAAQMAWY EpOpUOYWY, EKTOG TWV MOpAavw epapuoywy, to Zn0o, dpaivetal
napdAAnAa pe TNV GWTOPOATAIKY) HETOTPOTI VO TIOPAYEL EVEPYELA KAL OTO OKOTASL, WG
QVIXVEUTAG QEPLWV N KAL LE ACKOUUEVN TILECT OTNV EMLPAVELA TWV KPUOTAAAWYV TOoU, w¢ SnAadn
TUe(ONAEKTPIKOC HeTATpOTENG. H mpwtn mapouolaletal péow Oladkaolwv eE0UBETEPWONG
TIOAWUEVWVY VoBeloewV ToU BplokovTtal Kol oTov aépa, OMwE To USpPoyovo, 1 To VEPO LE TO
udpofuAlo. [30] To dawoupevo autd mapouctdaletol kat oto ZnO popdng nanorods. Ta
nanoflowers gival opatpidla mouv €xouv avantugel nanorods npog Sladopeg katevBUVOoEeLG. Ma
Tov Adyo autov gpdavilouv mapouoleg OLOTNTEG He KOAUTEPN OUWG Katavoun. Emiong otnv
TMEPIMTWON TNG ynpavong kKal katamovnong twv nan-flowers eivat duvatov va omacouv
gudavilovrag nanorods.
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4.6 AntoteAéopata LETPNOEWV K’ OE OUVAPTNON HE TN oUXVOTNTA

| CplFl | D | Rplohm] | FREQIHZ | _logF | Kk |

2.01E-12 0.1764 449300 1.00E+06 6.0000 5.6981
1.65E-12 0.1190 405100 2.00E+06 6.3010 4.6850
1.66E-12 0.1015 315500 3.00E+06 6.4771 4.7020
1.64E-12 0.0870 279800 4.00E+06 6.6021 4.6396
1.61E-12 0.0780 252900 5.00E+06 6.6990 4.5772
1.61E-12 0.0780 211900 6.00E+06 6.7782 4.5573
1.59E-12 0.0732 195000 7.00E+06 6.8451 4.5233
1.58E-12 0.0718 175000 8.00E+06 6.9031 4.4921
1.58E-12 0.0724 154600 9.00E+06 6.9542 4.4807
1.57E-12 0.0697 145600 1.00E+07 7.0000 4.4552
1.54E-12 0.0585 88620 2.00E+07 7.3010 4.3558
1.51E-12 0.0546 64240 3.00E+07 7.4771 4.2963
1.50E-12 0.0512 51850 4.00E+07 7.6021 4.2565
1.49E-12 0.0496 43070 5.00E+07 7.6990 4.2310
1.48E-12 0.0475 37730 6.00E+07 7.7782 4.2054
1.48E-12 0.0473 32570 7.00E+07 7.8451 4.1884
1.47E-12 0.0454 29780 8.00E+07 7.9031 4.1714
1.47E-12 0.0443 27220 9.00E+07 7.9542 4.1600
1.46E-12 0.0427 25470 1.00E+08 8.0000 4.1487
1.44E-12 0.0370 14950 2.00E+08 8.3010 4.0806
1.43E-12 0.0346 10740 3.00E+08 8.4771 4.0551
1.43E-12 0.0336 8306 4.00E+08 8.6021 4.0465
1.42E-12 0.0324 6909 5.00E+08 8.6990 4.0409
1.43E-12 0.0325 5728 6.00E+08 8.7782 4.0465
1.43E-12 0.0330 4812 7.00E+08 8.8451 4.0636
1.44E-12 0.0331 4173 8.00E+08 8.9031 4.0891
1.45E-12 0.0322 3785 9.00E+08 8.9542 4.1146
1.47E-12 0.0335 3235 1.00E+09 9.0000 4.1657

JUpdwva UE TIG TAPATIAVW UETPOELG TIPOEKUPE TO akOAouBo SLaypappa mou amelkovilel To
ouvteheotn k' o cuvaptnon pe Tov AoyaplBpo tng ouxvotnTag.
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Ixnua 4.5: Fpadikn amnelkovion tou cuvteleotn k' o cuvaptnon He Tov Aoyapldpuo tng
ouxXVOTNTOC TNG PNTIVNG e tpoouLen nanoflower ZnO

MapatnpoUpe OtTL n SINAeKTPLK Slamepatotnta TnG pNtivng pe mpodouEn nanoflower ZnO eival
HLKpOTEPN amod autnv tou dlogeldiou tou nupttiou SiOy, (n omola eival 3,9) oe 6Ao to ddoua Twv
ouxvotntwyv and 1 MHz éw¢ 1GHz. Autd KaBLotd to UALKO auTto wg low-k UALKO.
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KE®AAAIO §: XYI'KPIXH AIIOAOXHXE ®QTOBOATAIKOQN XTOIXETQN IIOY
EXOYN KATAIIONHOEI XE ATA®OPETIKEYX OEPMOKPAXIEX

5.1 Ileprypa@r] drodkaciog MYns TOV HETPGEMV

Ma TNV molotiky emBewpnon Twv GwWToBoATATKWY KEALWV TIPAYUATOTOLOUVTOL LETPNOELS TNG
€0WTEPLKAG avtiotaong (Rs) kat tng LEyLoTng LoxVog (Ppk). OL LETPAOELS AUTEC MTPOKUTITOUV OO
TIG LETPOUUEVEC |-V xapaKTnploTtnKeC TOU KABE oTolyEloU.

Ma tnv AqPn tTwv PETPHOEWV XpnoLomnolnonke eEomAOUOC pe texvntn déoun dwtodg n omola
T(POOTILITEL OTO OTOLXELO TO OTOL0 Elval TOMOBETNUEVO OTNV UETPNTLKN EMLPAVELA.

Ewova 5.1: Emupavela PETpnong Tou KEALOU Kol KOUBOUKALO TTOU ECWKAELEL TNV AQUIA TTOPAYWYAC TNG
TeEXVNTNG S€0UNC.

ITn OuVEXEld HEOW ouvOedepévwv nNAekTpodiwv OTIC eMadEC TOU OTOLXElOU Ttapayovtal Ta
amoteAéopata TG HETPNONG amd €va pnxdvnuo to omoio amodidel tnv pétpnon oe éva
XOPAKTNPLOTIKO SLAypappa Taong - éviacng (I-V xapoKTtneLoTIKA TOU OTOLXELOU).
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Ewkova 5.2 Mnyavnua mopaywyng I-V xapaktnpLloTikng

OL peTpnoelg €ylvav o OUVOAIKA €€l (6) otolyeila, 2 yla kaBe eminebo OepUOKPAGCLAKAC
KOTATIOVNONG TIOU €XEL UTIOOTEL TO KABE KeAL Auo PeTpROnkav Xwpic va €xouv KatanovnBel yla
va AndBolv w¢ onueio avadopdc. Auo eixav unootel katandvnon o Bepuokpacia TPLOKOCIWY
(300) BaBuwv keAoiou, kat duo oe Bepuokpacia tetpakociwy nevivra (450) Babuwv keAoiou.

O Aoyog mou edappOOTNKOV OL CUYKEKPLUEVEG Bepuokpaoieg eival yla va peAetnBolv ol
Sladopég otnv anddoon Twv CTOKELWY PETA amd TNV mapaywyn ofeldiwv tou mupltiou mou
gudavilovtol oTnV EMIPAVELN TWV OTOLXELWV PETA OO BEPUOKPACLOKI KOTOIOVNON.

Ta o¢wtoBoAtaikd otolela TOU YpnowomowBnkav yla T UETPNOELG €lval oTowela
pHovokpuoTtaAAlkoL mupttiou (monocrystalline silicon), Staotdocswy 125 x 125 mm.
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Vicocell Monoseries Datasheet

Model 125-m
Material monocrystalline silicon
Format 125*125 mm +/-0.5 mm

Cell Efficiency

17.60%

Maximum Power 27w

Busbar 2BB

Thickness 200 um  +/-30um

Front (-) 1.5 mm solver bus bars, blue silicon nitride anti-reflecting coating
Back (+) 2.3 mm wide soldering pads (silver), aluminium back surface filed
Current Temperature Coefficient | +0.03%/°C

Voltage Temperature Coefficient | -0.32%/°C

Power Temperature Coefficient -0.41%/°C

Mivakog 5.1: XapaktnploTika Twv GwToBoATaiKWY CTOLXELWY TTOU XpNOLUOTIORONKAY yLa TIG LETPAOELC.

5.2 STC ovvOnkeg

MPOKELEVOU VAL UTIAPXEL LA KOLVI) GUVLOTOHEVH, OL KOATAOKEUAOTEG TWV PpwTtoBoAtaikwyv divouv
TO XOPAKTNPLOTIKA TWV TAALCLWVY, O CUYKEKPLUEVEG oUVONKeg Tou ovopalovtal STC (Standard
Test Condition).

To pey£€6n STC opilovrtal wg €nc:
1. HAwokn aktwvoBolia G=1000 Watt/m2
2. Oepuokpaocia kuttapwy T=25°C
3. Mukvotnta palag aépa AM=1,5

H pala tou aépa AM eivat kaBapog aplOpog Kot amoTeAsl LETPO TOU WG 0 SLadopPETIKOC SPOUOG
Tiou akoAouBei n aktvoBolia emtnpealel To PACUATLKO TIEPLEXOEVO KAL TNV EVIACN TNG NALAKAG
aktwvoPBoAiag mou ¢tdavel otnv emdavela tng yne.

Aivetat and tov tuno AM=1/cos8, 6mou 0 n ywvia mpdontwong tng aktvoBoAiog otnv enudavela

™G yng N aAlwg
AM=(1+ (S/H)2)1/2, 6mou S To UNRKOC TNG OKLAG EVOC AVTIKELMEVOU Kot H to Uog Tou.

M'vwpilovtag ta NAEKTPIKA XOPAKTNPLOTIKA €vO¢ mMAalciou o€ ouvBnkeg STC umopolue va
€EAYOUE CUUTEPACUATA KaL yLO TUXOLEG ouVONKeG TtEpIBAAAOVTOGC.
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OL 8ladopEég 0e PETPAOELG TTIOU TIPAYUATONOLONKAV O TPAYMOTIKEG ouvOnkeg kal oe STC
ouVvONKeg Umopel va eival TEpAOTLEG Kal YU auTO N yvwon TwWV XAPaKTNPLOTIKWY O TIPOTUTIEG
ouvOnkeg Bonbdel otnv olykplon SLAPOPETIKWY TAALCIWV Kol OXL OTOV UTIOAOYLOMO HLOG
TIPAYUATIKI G EYKATAOTACNC.

5.3 MeTaTpon TOV ATOTEALEGUATMOV TOV PETPNGEMV U6 TPAYRATIKES GUVONKES 6€ GUVONKEG
STC

Mo TNV LETATPOTTH TWV QNMOTEAECUATWY TWV PETPNOEWV OTLG ouvOnkeg STC Ba xpnowuomnotnBein
HEBobog mou avaAvetatl oto mpotumo IEC 60891 tng AleBvoug HAektpotexvikng Emitpomng
(International Electrotechnical Commission) [31].

To OUYKEKPLUEVO TIPOTUTIO avoAUel TPelg Sladlkaoleg peTatpomn¢ amd T Omoleg OTo
OUYKEKPLUEVO TElpapa eMAEXONKE N TpwTN.

~

12 :I1+ISC'£(GT_?_1]+0['(T2_T1)

Vo=Vy=Rg (- 11)-k-Ip- (I -T)+ B (1 - Tq)

Omov :

l1 ko Vq TO onUEla TNG XAPAKTNPLOTLKAG TTIOU £XOUV PETPNOEL UTIO TTPAYUATIKEG CUVONRKEG

I ko Va2 OL TIHEC TIOU €X0UV TTPoKU P EL peTd tn SlopBwTikn petatponn (STC values)

G1 N T TNG aKTVOBOALAC UTIO TIPOYUOTIKEG CUVONKEG LETPNONG

G2 N T TG aktvoBoAiag otig ouvOnkeg STC

T1 n BeppoKpaciol TOU OTOLKELOU TNV OTLYUN TNEG LETPNONG

T n Beppokpacia Tou otolxeiov otig cuvOrkeg STC

Isc TO METPOUUEVO pel A BPaxUKUKAWGONG TOU oToLXElou

o Kal B ouvteAeoTn g Bepuokpaaciag évrtaong KoL Taong avtiotolya, oL omoiol
Slvovtal amnod Tov KATaoKEVAOoTH

Rs N E0WTEPLKN AVTLOTAON TOU OTOLXELOU

K ouvteAeotn g S16pOwaong KAUTTUASGTNTOG

66



H ouykekpiuévn puéBodog petatpomnng amattel otabepn aktvofolia ¢wtdg katl Bepuokpaacia
otolxeiou ka®’ OAn tnv HetpnTky Stadlkacia. Autd yla va emuteuxBel amaltel ouvexwg
OLOKOTITOUEVEG UETPAOELG KOl €EWTEPLKOUG HNXOVIOUOUG puBUONG TnG Bepuokpaciag tou
OTOLXElOU, KATL TO OTOL0 AUEAVEL ONUAVTLKA TOV XPOVO aAAA Kal TO KOOTOG TNG LETPNONG.

AvT’ autoU KpiBnke okOTLUO va XpnolomolnBel yla tn Petatponr o HEcog 0po¢ Bepuokpaciag
Kal aktvoBoAiag ya kaBe onueio tng I-V.

9.4 Yn0ohoy1op0g E6MTEPIKNGS UVTIOTAONG

Ma Tov UMOAOYLOMO TNG EO0WTEPLKNG avtiotaong akoAoubnBnke n  Swadikacio mou
napovuataletat otnv epyacia “PEAK-POWER AND INTERNAL SERIES RESISTANCE MEASUREMENT
UNDER NATURAL AMBIENT CONDITIONS” tou Andreas Wagner [32].

©a UTIOAOYLOTOUV CUVOALKA 3 ECWTEPLKEC AVTILOTAOELC YLA TIG 3 BEpUOKPACIEG KATATIOVNONG TWV
otolyelwy. MNa KABE pLa T TNG ECWTEPLKNG avTiotaong Ba xpnotlpomnoltnBolv 2 0T TLUWV amo
KaBe keAL amo ta 3 {evyn. Opiloupe yLlo KaBe UTTOAOYLOUO KEAL 1 TO KeAL e TO PeyaAUTEPO pEL A
BpaxUKUKAWGONG Kal KEAL 2 TO KEAL LE TO HLKPOTEPO PEVUHA BPaxUKUKAWONG. H okomudtnta Tou
oplopol autol Ba emetnynBel mapakaTw.

O TeAIKOG TUTIOC UTIOAOYLOMOU TNG ECWTEPLKIG AVTILOTAONG E(VaL O TTAPAKATW:

Vz B V1
o ]‘scl _]scl

Omov :
Isc1 TO pelpa BpaxukUKAwaoNG Tou otolxeiou 1
Isc2 TO pevpa BpaxUKUKAWGONG TOU oToLXEloU 2

Ot taoelg V1 kat V2 TPoKUTITOUV oo TOV MAPAKATW TUTO:

]ph _]+]()
V =V, In(H———) - IR

0

pv
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Orou:

1 Vs 1
R =M se_ 4 pmax (l - TS0
- 7 i 1 .

pmax p max pmax

Ve =—(M+R I,

bo=1 e 7
]ph o Isc
V ] max I/ max max
M= == 1k, -2
[IC ]SC I/U(’ ) VGC
+hk, 24 ky)

sc

Omovu ot TIpéG Twv otaBepwv ki Sivovral wc:

-5411
6.450
3.417

—-4.422

H twun tou | yia kaBe cell (1)) mpokUTTEL QMO TOV MAPAKATW TUTIO:

li = Isci— 0.5 X lsc2, M€ lsc2 TO HKPOTEPO PV PPAXUKUKAWGCNC ATTO TG LETPAOELS TWV 2

oTolXELWV.
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5.4 Ilapovciacn PETPCEMY

5.4.1Metpnoceic keMadv yopic Ospuokpaciakn Katomdvnon

lNa to keALTIoU Sev eixe uTtooTel BeppokpacLlaKn KaTtandvnon Kol To peupa BpaxukUKAwaonG Tou

glXe TNV HEYAAUTEPN TLUN, OL LETPHOELG OE TIPAYHUATIKEG CUVONKEG £XOUV WG EENC:

Area 125*125
Voc 0.61
Isc 5.16
Vmp 0.50
Imp 4.64
Pmax 2.32

Omnou Vmp kat Imp n Tdon Kot n €vtaon mou avTLoTOLoUV OTNV HEYLOTN LoXU OTLC TIPAYLOTLKEC

ouvOnkeg Pmax.

|_Light | Voltage | _Current | Temperature | _Power |

1035.846
1035.365
1035.365
1035.846
1036.327
1038.249
1038.249
1039.691
1038.730
1040.172
1040.653
1040.653
1041.614
1042.095
1044.017
1044.017
1044.017
1043.056
1043.537
1044.017
1043.537
1044.498
1044.979
1046.901
1046.421

0.006
0.022
0.038
0.054
0.071
0.088
0.104
0.122
0.136
0.153
0.170
0.185
0.202
0.218
0.235
0.252
0.267
0.282
0.298
0.314
0.329
0.345
0.360
0.377
0.391

5.163
5.150
5.141
5.134
5.126
5.125
5.116
5.112
5.098
5.094
5.085
5.076
5.070
5.060
5.059
5.050
5.040
5.028
5.020
5.010
4.997
4.988
4.976
4.970
4.951

29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.320
28.320
28.320
28.320
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
27.832

0.033
0.113
0.193
0.278
0.363
0.451
0.534
0.622
0.693
0.781
0.863
0.941
1.025
1.103
1.191
1.271
1.347
1.418
1.498
1.572
1.643
1.720
1.791
1.873
1.935
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1047.382
1047.863
1048.343
1049.305
1049.305
1050.747
1051.227
1052.669
1051.227
1051.708
1051.708
1051.708
1053.631
1053.631
1054.592
1054.112
1055.073
1055.073
1055.073
1055.554
1055.073
1056.034
1055.554
1056.034
1055.073
1055.554
1055.554
1055.554
1056.515
1057.476
1059.880
1059.880
1060.360
1060.360
1060.841
1062.283
1061.322
1061.802
1061.802
1063.244
1061.802

0.405
0.419
0.433
0.445
0.456
0.467
0.477
0.487
0.493
0.501
0.506
0.512
0.517
0.522
0.527
0.530
0.534
0.537
0.540
0.543
0.545
0.548
0.550
0.553
0.555
0.557
0.559
0.560
0.562
0.564
0.566
0.567
0.569
0.570
0.572
0.573
0.575
0.576
0.577
0.578
0.580

4.937
4.916
4.898
4.873
4.844
4.812
4.777
4.740
4.689
4.644
4.590
4.536
4.481
4.422
4.364
4.302
4.240
4.175
4.111
4.044
3.980
3.911
3.842
3.774
3.704
3.634
3.565
3.492
3.421
3.352
3.280
3.206
3.137
3.063
2.989
2.918
2.842
2.768
2.697
2.622
2.549

27.832
27.832
27.832
27.832
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.588
27.344
27.344
27.344
27.344
27.344
27.344
27.344
27.344
27.344
27.100
27.100
27.344
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
27.100
26.855
27.100
26.855
26.855
26.855

2.002
2.059
2.120
2.166
2.211
2.250
2.278
2.307
2.313
2.325
2.324
2.324
2.319
2.309
2.298
2.280
2.264
2.242
2.220
2.195
2.170
2.143
2.114
2.086
2.054
2.023
1.991
1.957
1.924
1.891
1.856
1.820
1.785
1.747
1.709
1.672
1.633
1.594
1.556
1.517
1.477
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1061.802 0.581 2.477 26.855 1.438

1061.322 0.582 2.402 26.855 1.397
1061.802 0.583 2.329 26.855 1.357
1062.764 0.584 2.257 26.855 1.317
1062.283 0.585 2.181 26.855 1.275
1062.764 0.586 2.108 26.855 1.234
1062.283 0.587 2.032 26.611 1.192
1063.725 0.588 1.956 26.855 1.149
1063.725 0.589 1.882 26.855 1.108
1063.725 0.590 1.806 26.855 1.065
1064.206 0.591 1.730 26.611 1.022
1064.206 0.592 1.657 26.611 0.980
1066.128 0.592 1.581 26.855 0.937
1066.609 0.593 1.504 26.611 0.892
1067.090 0.594 1.431 26.611 0.850
1065.648 0.595 1.354 26.611 0.805
1065.648 0.596 1.277 26.611 0.761
1066.128 0.597 1.203 26.611 0.718
1065.648 0.597 1.125 26.611 0.672
1066.128 0.598 1.048 26.611 0.627
1066.128 0.599 0.974 26.611 0.583
1067.090 0.600 0.897 26.611 0.538
1066.609 0.600 0.822 26.611 0.494
1067.090 0.601 0.748 26.611 0.449
1066.128 0.602 0.670 26.367 0.403
1066.128 0.602 0.596 26.611 0.359
1066.609 0.603 0.520 26.611 0.314
1065.648 0.604 0.442 26.367 0.267
1066.609 0.604 0.367 26.611 0.222
1066.609 0.605 0.290 26.367 0.175
1067.570 0.606 0.212 26.367 0.128
1066.128 0.606 0.138 26.367 0.083
1066.609 0.607 0.060 26.367 0.037

Onwcg e€nynbnke o mponyouévn evotnta, yla tTnv aAdayn Oa xpnolponotnBouyv oL HECEG TIUEC
yla aktwvoPolia kal Beppokpaocia.

OL TIHEG aUTEG ival Guepian = G1 = 1055.034 Watt/m? kat yia tnv Beppokpaoia
Tmepian = T1 = 27.407 °C.
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Mo 1o keALou Sev €ixe umooTel BepoKpaOLAKS KATATIOVNON KoL TO peUUA BpaxuKUKAWGONG TOU

€lX€ TNV UIKPOTEPN TLUN, OL LETPNOELG OE TIPAYUATIKEG CUVONKEG £XOUV WG €ENG:

Area 125*125
Voc 0.619
Isc 5.056
Vmp 0.530
Imp 4.678
Pmax 2.478

Omou Vmp kat Imp n Tdon Kat n €vtaon Tou aVILoTOLXOUV OTNV UEYLOTH oYXV OTLC TIPOYLLOTLKEG

ouvOnkeg Pmax.

|_Light | Voltage | Current | Temperature | Power |

1013.735
1011.812
1010.370
1014.696
1010.370
1009.409
1008.928
1011.332
1012.774
1008.928
1008.928
1007.967
1007.486
1008.448
1013.254
1007.486
1007.486
1009.409
1006.044
1006.525
1006.525
1009.409
1010.370
1009.890
1011.812

0.060
0.023
0.039
0.322
0.003
0.091
0.232
0.302
0.337
0.072
0.248
0.141
0.159
0.265
0.353
0.212
0.106
0.283
0.193
0.176
0.123
0.368
0.384
0.400
0.417

5.070
5.065
5.058
5.058
5.058
5.052
5.051
5.049
5.048
5.048
5.045
5.043
5.043
5.042
5.041
5.040
5.040
5.040
5.038
5.038
5.037
5.027
5.025
5.020
5.014

28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.076

0.303
0.117
0.196
1.630
0.017
0.458
1.173
1.526
1.703
0.365
1.251
0.713
0.803
1.336
1.780
1.067
0.533
1.424
0.973
0.887
0.618
1.848
1.932
2.010
2.091
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1008.928
1010.370
1007.486
1011.332
1010.370
1010.851
1007.967
1008.928
1010.370
1011.332
1010.370
1010.851
1008.928
1012.293
1012.293
1012.293
1010.851
1008.928
1006.525
1007.006
1007.486
1004.602
1006.525
1004.122
1008.928
1008.928
1009.409
1007.486
1011.812
1012.293
1011.332
1011.332
1012.293
1014.216
1009.890
1007.486
1006.044
1008.928
1007.006
1005.083
1003.160

0.430
0.446
0.457
0.473
0.483
0.494
0.501
0.510
0.518
0.524
0.530
0.534
0.538
0.543
0.547
0.550
0.553
0.556
0.558
0.561
0.563
0.565
0.567
0.569
0.571
0.573
0.575
0.576
0.578
0.580
0.581
0.583
0.584
0.585
0.586
0.587
0.588
0.590
0.591
0.592
0.593

4.995
4.991
4.962
4.956
4.923
4.894
4.853
4.816
4.774
4.728
4.678
4.621
4.567
4.511
4.454
4.395
4332
4.272
4.210
4.147
4.084
4.020
3.954
3.889
3.824
3.756
3.690
3.621
3.554
3.488
3.419
3.350
3.284
3.216
3.144
3.076
3.005
2.936
2.867
2.796
2.725

28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076

2.146
2.228
2.270
2.346
2.378
2.418
2.432
2.457
2.472
2.477
2.478
2.468
2.458
2.449
2.434
2.416
2.395
2.374
2.348
2.325
2.298
2.271
2.243
2.213
2.185
2.153
2.121
2.087
2.055
2.022
1.987
1.952
1.917
1.882
1.843
1.806
1.768
1.731
1.693
1.654
1.615
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1006.044
1005.564
1005.083
1004.122
1006.044
1005.083
1007.486
1005.564
1007.006
1006.044
1006.525
1005.564
1007.006
1006.525
1009.409
1013.254
1013.735
1015.177
1016.139
1016.139
1016.139
1015.177
1011.812
1011.812
1010.370
1010.370
1010.851
1013.254
1011.812
1014.696
1013.254
1015.177
1015.658
1013.735
1014.216
1013.254
1013.254
1012.774

0.594
0.595
0.596
0.597
0.598
0.598
0.599
0.600
0.601
0.602
0.602
0.603
0.604
0.605
0.606
0.606
0.607
0.608
0.608
0.609
0.610
0.610
0.611
0.611
0.612
0.613
0.613
0.614
0.614
0.615
0.616
0.616
0.617
0.617
0.618
0.618
0.619
0.619

2.658
2.587
2.519
2.450
2.378
2.309
2.240
2.168
2.099
2.026
1.953
1.883
1.811
1.739
1.669
1.597
1.524
1.454
1.381
1.308
1.237
1.164
1.091
1.021
0.947
0.876
0.806
0.733
0.661
0.590
0.517
0.446
0.373
0.299
0.228
0.155
0.082
0.011

28.076
28.320
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.320
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.076
28.320
28.320
28.076
28.076

1.578
1.539
1.500
1.462
1.421
1.382
1.342
1.301
1.261
1.219
1.177
1.136
1.094
1.052
1.011
0.968
0.925
0.884
0.840
0.797
0.754
0.711
0.666
0.624
0.580
0.537
0.494
0.450
0.406
0.363
0.318
0.275
0.230
0.185
0.141
0.096
0.051
0.007
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Ot péoeg TpéC aktvoPoliag kat Bsppokpaociog eival Gmepian = G2 = 1009.857 Watt/m? kat yia
Vv Bepuokpacia

Tmepian = T2 = 28.127 °C

OL TIHEG TwV ouvTeAeoTwY BepUoKkpaoiag évtaong Kal TAong avtiotolya, ol omoiot divovtal amno

TOV KATAOKEVUAOTI £XOUV WG €ENG:

A =0.0003 kat B =-0.0032

H T ¢ ecwtepikng avtiotaon Rs urmoAoyiotnke kat Bpédnke Rs = 0.1965 Q.

Me tnv uéBodo mou avaAlBnke o€ MPONYyoULEVN EVOTNTA TPOEKU AV OL TIAPAKATW
SLopBwpéveg peTpnoelg (avnypéveg o ouvBnkeg STC)

st | Vste | Pstc |

5.007
5.015
5.008
5.020
4.997
5.002
4.990
4.987
4.993
4.992
4.988
4.988
4.990
5.001
4.994
4.991
4.989
4.999
5.007
4.997
4.991
4.977
4.975
4.970
4.964
4.945

0.029
0.049
0.065
0.086
0.098
0.117
0.132
0.149
0.167
0.185
0.202
0.219
0.238
0.258
0.274
0.291
0.309
0.328
0.348
0.363
0.379
0.394
0.410
0.426
0.443
0.455

0.147
0.247
0.325
0.431
0.492
0.584
0.657
0.742
0.836
0.925
1.007
1.093
1.186
1.291
1.368
1.453
1.539
1.641
1.744
1.816
1.891
1.959
2.042
2.119
2.198
2.252
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4.940
4.912
4.906
4.873
4.844
4.803
4.766
4.724
4.678
4.627
4.571
4.517
4.461
4.403
4.345
4.282
4.222
4.160
4.096
4.033
3.969
3.904
3.839
3.774
3.706
3.640
3.571
3.504
3.438
3.368
3.300
3.234
3.165
3.094
3.025
2.955
2.885
2.817
2.746
2.675
2.608

0.472
0.483
0.499
0.509
0.520
0.526
0.535
0.543
0.549
0.555
0.559
0.563
0.567
0.571
0.574
0.577
0.579
0.581
0.584
0.586
0.588
0.590
0.591
0.593
0.595
0.597
0.598
0.600
0.601
0.602
0.603
0.604
0.605
0.606
0.607
0.608
0.609
0.610
0.611
0.611
0.612

2.333
2.373
2.448
2.478
2.517
2.529
2.552
2.565
2.568
2.566
2.554
2.542
2.530
2.513
2.492
2.469
2.445
2.418
2.391
2.363
2.333
2.302
2.270
2.239
2.206
2.171
2.135
2.101
2.065
2.028
1.990
1.954
1.917
1.876
1.836
1.796
1.757
1.718
1.676
1.635
1.597
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2.537
2.469
2.400
2.328
2.259
2.190
2.117
2.048
1.975
1.903
1.833
1.761
1.689
1.619
1.547
1.474
1.404
1331
1.258
1.187
1.114
1.040
0.970
0.897
0.826
0.755
0.682
0.611
0.540
0.466
0.396
0.323
0.249
0.178
0.105
0.032

MNapatnpettat 6t n avnyuévn o STC cuvOnKeg PEYLOTN LOXUG EXEL OAAAEEL.

0.613
0.614
0.614
0.615
0.616
0.616
0.617
0.618
0.618
0.619
0.619
0.620
0.620
0.621
0.621
0.622
0.623
0.623
0.623
0.624
0.624
0.624
0.625
0.625
0.626
0.626
0.626
0.627
0.627
0.627
0.628
0.628
0.628
0.629
0.629
0.629

1.555
1.515
1.474
1.432
1.391
1.350
1.306
1.265
1.221
1.177
1.135
1.092
1.048
1.005
0.961
0.917
0.874
0.829
0.784
0.740
0.695
0.650
0.606
0.561
0.517
0.473
0.427
0.383
0.339
0.293
0.248
0.203
0.156
0.112
0.066
0.020

O (°)

1 (A)

V (V)

P (W)

0

4.678

0.549

2.568
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5.4.2 Merpnoeic otoryeiov ue Oeppoxkpaciakn kotordvnon otove 300 Bobuove kerAciov

lNa to KeAl ou €ixe unootel Bepuokpaaotakr katanovnon otoug 300 Babuoug keAalou kat To

pelHa BpaxukUKAWGONG TOU €lXE TNV LEYOAUTEPN TLUH, OL LETPNOELS OE TIPAYUATIKEC OUVONKEG

€XOUV WG €ENG:
Area 125*125
Voc 0.62
Isc 4.99
Vmp 0.53
Imp 4.63
Pmax 2.46

Omnou Vmp kat Imp n Tdon Kot n €vtaon mou avTLoTOLoUV OTNV HEYLOTN LoXU OTLC TIPAYLOTLKEC

ouvOnkeg Pmax.

|_Light | Voltage | Current | Temperature | Power |

957.977
956.055
955.574
953.651
954.613
952.690
953.171
952.690
952.690
952.690
953.171
952.690
952.690
952.209
953.171
952.209
952.690
953.171
952.209
951.729
951.729
952.209
952.209

0.004
0.013
0.025
0.203
0.036
0.187
0.214
0.148
0.174
0.227
0.267
0.109
0.161
0.134
0.047
0.083
0.293
0.320
0.058
0.095
0.121
0.239
0.253

5.003
4.991
4.991
4.990
4.986
4.985
4.985
4.984
4.984
4.984
4.984
4.983
4.983
4.982
4.982
4.981
4.981
4.981
4.980
4.980
4.980
4.980
4.980

29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541

0.020
0.065
0.127
1.011
0.179
0.934
1.068
0.737
0.867
1.132
1.331
0.542
0.801
0.670
0.233
0.414
1.458
1.595
0.291
0.474
0.601
1.192
1.258
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952.209
952.209
951.248
952.209
951.248
951.248
951.248
952.209
952.209
953.171
952.209
953.651
953.171
953.171
953.651
953.171
954.613
954.132
954.613
953.651
953.651
953.651
953.651
954.132
954.132
955.093
953.651
953.651
953.651
952.690
953.651
953.171
953.651
954.132
954.613
953.651
953.651
953.171
953.171
954.613
954.132

0.279
0.305
0.069
0.332
0.346
0.360
0.374
0.389
0.402
0.417
0.429
0.443
0.452
0.465
0.474
0.485
0.494
0.503
0.511
0.516
0.522
0.527
0.531
0.534
0.537
0.541
0.543
0.545
0.547
0.549
0.551
0.553
0.554
0.556
0.558
0.559
0.560
0.561
0.563
0.564
0.566

4.979
4.979
4.976
4.973
4.971
4.967
4.964
4.964
4.958
4.955
4.943
4.937
4.918
4.903
4.879
4.856
4.831
4.802
4.772
4.735
4.704
4.667
4.634
4.598
4.563
4.531
4.496
4.464
4.432
4.402
4.372
4.341
4.311
4.281
4.250
4.216
4.181
4.145
4.107
4.065
4.020

29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541

1.388
1.520
0.344
1.650
1.719
1.787
1.855
1.930
1.992
2.065
2121
2.186
2.225
2.278
2.312
2.354
2.389
2.413
2.437
2.442
2.457
2.457
2.460
2.455
2.452
2.449
2.440
2.434
2.425
2.418
2.409
2.399
2.390
2.380
2.370
2.356
2.342
2.327
2.311
2.294
2.275
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954.613
953.171
954.132
954.132
953.651
953.171
952.690
954.132
954.132
954.132
953.171
953.171
954.132
953.651
954.613
954.613
955.574
954.132
954.132
953.171
953.651
954.132
953.171
953.651
953.171
953.651
953.651
953.171
953.171
953.171
953.651
953.651
955.093
953.171
953.651
953.171
952.690
954.132
953.651
954.132
954.613

0.567
0.569
0.570
0.571
0.573
0.574
0.575
0.577
0.578
0.579
0.580
0.581
0.582
0.583
0.583
0.584
0.585
0.585
0.586
0.586
0.587
0.588
0.588
0.589
0.590
0.590
0.591
0.591
0.592
0.592
0.593
0.593
0.594
0.595
0.595
0.596
0.596
0.597
0.597
0.598
0.598

3.976
3.931
3.886
3.838
3.792
3.744
3.698
3.649
3.599
3.551
3.502
3.455
3.411
3.368
3.328
3.288
3.248
3.209
3.170
3.132
3.094
3.057
3.018
2.982
2.944
2.906
2.867
2.828
2.788
2.748
2.706
2.663
2.620
2.575
2.531
2.487
2.441
2.397
2.354
2.310
2.266

29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541

2.256
2.235
2.216
2.194
2.172
2.149
2.127
2.104
2.079
2.055
2.031
2.007
1.984
1.962
1.941
1.921
1.899
1.878
1.858
1.837
1.817
1.797
1.776
1.756
1.736
1.715
1.694
1.672
1.650
1.628
1.604
1.580
1.557
1.531
1.507
1.481
1.456
1.431
1.406
1.381
1.356

80



955.093
954.132
954.132
954.132
954.132
955.093
954.132
954.613
953.171
953.171
952.690
952.690
953.171
953.171
953.651
954.132
954.613
953.651
952.690
952.209
951.248
952.690
952.209
952.690
951.729
952.209
952.209
952.209
951.729
951.729
952.690
952.690
953.171
952.690
952.209
952.690
951.729
952.690
952.209
952.209
950.287

0.599
0.599
0.600
0.600
0.601
0.601
0.602
0.602
0.602
0.603
0.603
0.604
0.604
0.605
0.605
0.605
0.606
0.606
0.606
0.607
0.607
0.608
0.608
0.608
0.609
0.609
0.609
0.610
0.610
0.610
0.611
0.611
0.611
0.612
0.612
0.612
0.613
0.613
0.613
0.614
0.614

2.223
2.178
2.134
2.089
2.044
1.999
1.953
1.907
1.862
1.816
1.770
1.724
1.678
1.632
1.586
1.540
1.495
1.449
1.402
1.356
1.307
1.261
1.213
1.167
1.119
1.073
1.024
0.977
0.930
0.882
0.834
0.786
0.739
0.691
0.643
0.595
0.548
0.500
0.453
0.405
0.357

29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541

1.331
1.306
1.280
1.254
1.228
1.201
1.175
1.148
1.121
1.095
1.068
1.041
1.014
0.987
0.960
0.932
0.905
0.878
0.850
0.823
0.794
0.766
0.738
0.710
0.681
0.653
0.624
0.596
0.567
0.538
0.509
0.480
0.452
0.423
0.394
0.364
0.335
0.307
0.278
0.248
0.219
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950.287 0.614 0.309 29.541 0.190

950.287 0.614 0.261 29.785 0.160
949.806 0.614 0.213 29.785 0.131
950.287 0.615 0.165 29.785 0.101
949.325 0.615 0.114 29.785 0.070
950.287 0.615 0.067 29.541 0.041
950.287 0.616 0.019 29.785 0.012

Onwg e€nynbnke o€ mponyoupévn evotnta, yla TNV allayn 6a xpnouononouv oL HECEC TES
yla aktwvoPolia kal Bepuokpaocia.

OL Tiuég autég eivat Guepian = G1 = 953.164 Watt/m? kat yia tnv Beppokpaocia
Tmepian = T1 = 29.608 °C

Mo to KeAl mou eixe unootel Beppokpactakr katanovnon otoug 300 Babuoug keAciou Kal To
pevpa BpaxuKUKAWGONG TOU €(XE TNV UIKPOTEPN TLUN, OL UETPHOEL OE TPAYMOTIKEG CUVONKEG
£€XOUV WG £ENG:

Area | 125*125
Voc 0.60
Isc 3.77
Vmp 0.51
Imp 3.29
Pmax 1.69

Omou Vmp kat Imp n Tdon Kat n €vtacon Tou avILoTOLXoUV 0TNV UEYLOTN LoXU OTLG TIPAYLOTLKEG
ouvOnkeg Pmax.

“lght | Voltage | curent | Temperature | _Power |

667.171 0.008 3.775 31.250 0.030
665.729 0.019 3.766 31.006 0.072
666.691 0.032 3.763 31.006 0.122
666.691 0.045 3.758 31.006 0.168
666.210 0.055 3.747 31.006 0.206
665.249 0.066 3.738 31.006 0.248
666.210 0.078 3.732 30.762 0.292
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666.210
667.171
668.613
669.575
670.055
669.575
670.536
671.017
672.459
673.420
674.381
675.343
676.304
675.343
674.862
673.420
675.343
673.420
676.785
676.785
679.188
679.188
679.188
678.707
678.707
678.707
679.188
680.149
680.149
682.553
681.111
682.553
682.072
681.591
681.591
682.072
681.111
682.553
681.591
683.033
682.553

0.091
0.102
0.116
0.127
0.140
0.150
0.164
0.175
0.189
0.202
0.215
0.228
0.240
0.250
0.261
0.270
0.284
0.293
0.310
0.322
0.337
0.349
0.361
0.372
0.383
0.394
0.404
0.417
0.426
0.439
0.447
0.460
0.467
0.476
0.483
0.491
0.498
0.504
0.509
0.515
0.520

3.728
3.719
3.717
3.707
3.704
3.692
3.689
3.680
3.679
3.674
3.672
3.668
3.663
3.650
3.639
3.623
3.621
3.605
3.610
3.602
3.604
3.595
3.588
3.577
3.566
3.556
3.542
3.535
3.519
3.513
3.492
3.484
3.460
3.443
3.419
3.397
3.372
3.347
3.318
3.289
3.258

30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.029
30.029
30.029
30.029
29.785
29.785
30.029
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297

0.339
0.381
0.431
0.471
0.520
0.555
0.604
0.645
0.695
0.741
0.789
0.835
0.881
0.914
0.950
0.980
1.028
1.057
1.119
1.159
1.214
1.254
1.294
1.330
1.365
1.402
1.432
1.473
1.500
1.543
1.562
1.603
1.616
1.639
1.653
1.668
1.679
1.689
1.690
1.694
1.693
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684.476
684.476
686.879
687.360
689.282
688.321
688.321
687.840
686.879
688.802
686.879
688.321
688.321
690.244
690.724
691.205
689.282
690.244
690.724
689.763
690.724
688.802
689.763
691.205
690.244
691.686
693.608
693.608
695.531
695.531
695.050
694.570
695.531
692.166
694.570
693.128
695.050
694.570
696.973
696.492
698.896

0.525
0.528
0.533
0.536
0.540
0.543
0.546
0.548
0.550
0.552
0.554
0.556
0.557
0.559
0.561
0.563
0.564
0.565
0.567
0.568
0.569
0.571
0.572
0.573
0.574
0.575
0.576
0.577
0.578
0.579
0.579
0.580
0.581
0.582
0.583
0.583
0.584
0.585
0.585
0.586
0.587

3.228
3.196
3.164
3.130
3.097
3.060
3.024
2.985
2.946
2.908
2.867
2.830
2.790
2.752
2.712
2.674
2.633
2.594
2.554
2.513
2.472
2431
2.390
2.349
2.307
2.266
2.225
2.181
2.139
2.098
2.054
2.012
1.969
1.926
1.883
1.841
1.798
1.755
1.713
1.669
1.626

29.053
29.053
29.297
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
28.809
28.809
29.053
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.320
28.320
28.564
28.320
28.320
28.320
28.320
28.320
28.320
28.320

1.694
1.689
1.687
1.679
1.674
1.660
1.650
1.635
1.620
1.605
1.587
1.572
1.554
1.539
1.521
1.504
1.485
1.467
1.448
1.428
1.408
1.387
1.366
1.346
1.323
1.302
1.281
1.258
1.236
1.214
1.190
1.168
1.144
1.120
1.097
1.073
1.050
1.026
1.003
0.978
0.954
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698.896 0.587 1.583 28.320 0.929

699.376 0.588 1.539 28.320 0.905
698.896 0.588 1.495 28.320 0.880
698.896 0.589 1.452 28.320 0.855
698.415 0.589 1.407 28.076 0.830
697.934 0.590 1.363 28.076 0.804
696.973 0.590 1.319 28.076 0.778
697.454 0.591 1.274 28.076 0.753
696.973 0.591 1.229 28.076 0.727
699.376 0.592 1.185 28.076 0.701
697.934 0.592 1.139 28.076 0.674
700.338 0.593 1.092 28.076 0.647
697.454 0.593 1.047 28.076 0.621
699.376 0.594 1.003 28.076 0.595
696.973 0.594 0.957 28.076 0.568
697.934 0.594 0.912 28.076 0.542
698.415 0.595 0.867 27.832 0.516
699.857 0.595 0.823 27.832 0.490
700.338 0.596 0.777 27.832 0.463
701.299 0.596 0.731 27.832 0.436
701.299 0.597 0.685 27.832 0.409
702.260 0.597 0.640 27.832 0.382
702.260 0.597 0.594 27.832 0.355
701.780 0.598 0.548 27.832 0.328
701.299 0.598 0.502 27.832 0.300
700.818 0.598 0.457 27.832 0.273
702.260 0.599 0.411 27.832 0.246
702.260 0.599 0.366 27.832 0.219
702.741 0.599 0.320 27.832 0.192
703.222 0.600 0.274 27.588 0.164
703.222 0.600 0.227 27.832 0.136
704.183 0.600 0.181 27.588 0.108
706.106 0.601 0.135 27.588 0.081
705.144 0.601 0.088 27.588 0.053
707.067 0.601 0.042 27.588 0.025

Ol H€oEG TIUEG akTvoBoAlag Kat Bepuokpaciag sival Guvepian = G2 = 687.638 Watt/m2 kat yia
Vv Beppokpacia
Tvepian = T2 = 29.0429 °C



OL TIHEG TwV ouvteAeoTwy Bepokpaociag évtaong Kal Taong avtiotolya, ol omoiot divovtal amno

TOV KATAOKEVUAOTI £XOUV WG €ENG:

A =0.0003 kat B =-0.0032

H T t¢ ecwtepikng avtiotaong Rs umoAoyiotnke kat BpBnke Rs = 0.0028 Q

Me tnv uéBodo mou avaAlBnke o€ MPONYyoULEVN EVOTNTA TPOEKUAV OL TIAPAKATW
SlopBwpéveg PeTpnoeLg (avnypéveg o ouvBnkeg STC)

| st | vste | pstc |

5.4871
5.4781
5.4751
5.4698
5.4585
5.4503
5.4435
5.4397
5.4315
5.4292
5.4194
5.4164
5.4036
5.4006
5.3924
5.3909
5.3863
5.3841
5.3796
5.3751
5.3615
5.3510
5.3352
5.3329
5.3171
5.3217
5.3141
5.3156
5.3074

0.0321
0.0432
0.0564
0.0686
0.0790
0.0902
0.1021
0.1149
0.1262
0.1397
0.1507
0.1640
0.1741
0.1873
0.1990
0.2126
0.2254
0.2386
0.2512
0.2640
0.2739
0.2846
0.2939
0.3073
0.3165
0.3334
0.3452
0.3602
0.3720

0.1760
0.2367
0.3090
0.3754
0.4311
0.4918
0.5560
0.6250
0.6852
0.7584
0.8169
0.8885
0.9408
1.0118
1.0729
1.1463
1.2140
1.2847
1.3511
1.4193
1.4685
1.5229
1.5679
1.6390
1.6827
1.7745
1.8344
1.9147
1.9745
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5.2998 0.3839 2.0347
5.2893 0.3950 2.0895
5.2780 0.4059 2.1423
5.2682 0.4173 2.1983
5.2540 0.4273 2.2448
5.2472 0.4397 2.3073
5.2314 0.4492 2.3500
5.2254 0.4622 2.4154
5.2043 0.4703 2.4477
5.1960 0.4830 2.5096
5.1720 0.4898 2.5332
5.1547 0.4989 2.5718
5.1314 0.5060 2.5965
5.1088 0.5137 2.6242
5.0840 0.5204 2.6457
5.0591 0.5268 2.6651
5.0298 0.5317 2.6743
5.0012 0.5370 2.6857
4.9704 0.5416 2.6918
4.9403 0.5465 2.6997
4.9080 0.5502 2.7002
| 48764 05546 27047
4.8418 0.5578 2.7007
4.8094 0.5617 2.7015
4.7718 0.5638 2.6903
4.7357 0.5666 2.6834
4.6974 0.5686 2.6708
4.6582 0.5705 2.6576
4.6199 0.5727 2.6456
4.5793 0.5739 2.6280
4.5417 0.5758 2.6152
4.5018 0.5773 2.5987
4.4642 0.5793 2.5860
4.4243 0.5806 2.5687
4.3860 0.5821 2.5531
4.3453 0.5832 2.5342
4.3062 0.5848 2.5182
4.2656 0.5861 2.5000
4.2250 0.5871 2.4805
4.1844 0.5883 2.4615
4.1430 0.5891 2.4408
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4.1016
4.0610
4.0189
3.9783
3.9369
3.8933
3.8512
3.8098
3.7662
3.7240
3.6812
3.6375
3.5954
3.5526
3.5097
3.4668
3.4247
3.3811
3.3382
3.2946
3.2509
3.2073
3.1637
3.1193
3.0749
3.0306
2.9862
2.9410
2.8967
2.8508
2.8041
2.7590
2.7146
2.6688
2.6244
2.5793
2.5349
2.4890
2.4431
2.3972
2.3521

0.5902
0.5912
0.5918
0.5927
0.5935
0.5944
0.5951
0.5960
0.5965
0.5974
0.5979
0.5983
0.5990
0.5994
0.6001
0.6004
0.6011
0.6015
0.6021
0.6025
0.6029
0.6032
0.6036
0.6039
0.6041
0.6045
0.6048
0.6051
0.6055
0.6057
0.6060
0.6061
0.6065
0.6065
0.6069
0.6071
0.6074
0.6077
0.6079
0.6082
0.6084

2.4209
2.4008
2.3783
2.3578
2.3367
2.3142
2.2920
2.2705
2.2467
2.2246
2.2011
2.1764
2.1536
2.1296
2.1062
2.0816
2.0586
2.0339
2.0101
1.9850
1.9600
1.9347
1.9096
1.8838
1.8577
1.8318
1.8061
1.7795
1.7540
1.7267
1.6995
1.6724
1.6463
1.6185
1.5926
1.5658
1.5397
1.5126
1.4853
1.4579
1.4310
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2.3062 0.6086 1.4035

2.2603 0.6087 1.3758
2.2144 0.6088 1.3482
2.1686 0.6089 1.3203
2.1234 0.6092 1.2935
2.0776 0.6093 1.2659
2.0317 0.6095 1.2383
1.9858 0.6096 1.2106
1.9392 0.6098 1.1825
1.8925 0.6100 1.1544
1.8466 0.6103 1.1269
1.8000 0.6103 1.0985
1.7541 0.6105 1.0708

MNapatnpeitat 6t n avnypévn o STC cuvbnKeg PEYLOTN LOXUG EXEL OANAEEL.

9 (%) I (A) Vv (V) P (W)
300 4.876 0.555 2.705

5.4.3 Merpnoeic otoryeiov pe Oepuoxpaciakn kotordvnon otove 450 Babuove keAciov

Ma to KeAL ou elxe umootel Beppokpaciokr katamovnon otouc 450 Babuolg kelolou Kat To
pelpa BpaxukUKAwWONG ToU €lxe TNV UEYAAUTEPN TLUN, OL LETPHOELG OE TIPAYHOTLKEG CUVONKEC
€XOUV WG €ENG:

Area 125*125
Voc 0.60
Isc 5.59
Vmp 0.48
Imp 4.94
Pmax 2.39

Omou Vmp kal Imp n Tdon Kat n €vtacon Tou avILoTOLXoUV 0TNV UEYLOTHN LOXUPH OTLC
TIPAYUATIKEC oUVONRKEC Pmax.

89



| Light | Voltage | Current | Temperature | _Power |

1065.648
1066.128
1064.686
1064.686
1062.764
1062.764
1064.686
1064.206
1064.686
1064.686
1064.686
1063.725
1063.244
1062.283
1062.283
1066.609
1065.648
1068.051
1064.206
1065.648
1064.686
1064.686
1065.167
1065.167
1066.128
1068.051
1068.532
1066.609
1068.051
1064.206
1066.609
1065.167
1068.051
1067.570
1069.493
1067.570
1069.974
1068.532
1071.896
1070.935

0.009
0.025
0.039
0.053
0.066
0.080
0.096
0.110
0.126
0.140
0.156
0.169
0.184
0.197
0.212
0.232
0.244
0.262
0.272
0.288
0.300
0.313
0.326
0.339
0.353
0.366
0.378
0.385
0.397
0.402
0.412
0.418
0.428
0.434
0.442
0.448
0.454
0.459
0.465
0.469

5.600
5.601
5.598
5.594
5.587
5.583
5.584
5.578
5.578
5.574
5.573
5.562
5.557
5.549
5.544
5.554
5.543
5.546
5.526
5.526
5.513
5.504
5.492
5.480
5.471
5.460
5.445
5.419
5.403
5.369
5.352
5.321
5.301
5.270
5.241
5.207
5.173
5.137
5.101
5.060

30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.762
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.518
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.273
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029
30.029

0.053
0.139
0.217
0.296
0.367
0.444
0.537
0.612
0.701
0.782
0.870
0.941
1.021
1.095
1.175
1.287
1.355
1.451
1.501
1.592
1.655
1.723
1.789
1.857
1.929
1.998
2.056
2.088
2.145
2.156
2.207
2.224
2.267
2.290
2.315
2.330
2.347
2.357
2.371
2.374
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1073.819
1073.338
1077.664
1075.261
1076.703
1075.742
1074.780
1076.222
1075.261
1073.338
1072.858
1071.416
1070.935
1070.935
1069.974
1069.012
1072.858
1072.377
1075.261
1073.338
1073.819
1072.858
1074.300
1069.974
1071.896
1068.532
1071.416
1067.570
1070.935
1068.051
1074.300
1071.896
1077.184
1075.261
1080.548
1076.703
1079.587
1076.703
1078.626
1077.664
1078.626

0.475
0.478
0.484
0.487
0.490
0.493
0.496
0.499
0.502
0.505
0.507
0.509
0.512
0.514
0.516
0.519
0.521
0.524
0.526
0.528
0.530
0.532
0.533
0.535
0.536
0.537
0.539
0.540
0.542
0.543
0.545
0.546
0.547
0.548
0.550
0.551
0.553
0.554
0.555
0.556
0.557

5.023
4.979
4.940
4.895
4.852
4.806
4.760
4.716
4.670
4.623
4.575
4.527
4.478
4.430
4.378
4.324
4.272
4.217
4.162
4.106
4.053
3.999
3.950
3.901
3.853
3.803
3.756
3.707
3.659
3.610
3.562
3.510
3.459
3.407
3.357
3.304
3.252
3.200
3.150
3.100
3.051

30.029
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.541
29.297
29.541
29.541
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297

2.384
2.382
2.389
2.382
2.380
2.371
2.362
2.355
2.345
2.332
2.319
2.306
2.291
2.277
2.260
2.242
2.227
2.207
2.190
2.168
2.148
2.126
2.107
2.085
2.066
2.044
2.024
2.002
1.982
1.959
1.939
1.915
1.893
1.869
1.847
1.821
1.797
1.771
1.748
1.724
1.700
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1079.106
1079.587
1080.068
1080.548
1079.106
1081.029
1081.029
1082.952
1083.913
1083.432
1084.874
1085.836
1086.797
1086.316
1086.316
1086.316
1087.758
1085.836
1084.874
1084.394
1081.510
1083.432
1079.106
1080.068
1075.742
1078.145
1072.858
1075.742
1072.858
1077.184
1074.780
1079.106
1076.222
1080.068
1078.145
1081.029
1077.664
1082.471
1079.587
1083.913
1082.952

0.558
0.559
0.560
0.561
0.562
0.563
0.564
0.565
0.566
0.567
0.568
0.569
0.570
0.571
0.571
0.572
0.573
0.574
0.575
0.575
0.576
0.577
0.577
0.578
0.579
0.580
0.580
0.581
0.582
0.582
0.583
0.584
0.584
0.585
0.586
0.586
0.587
0.588
0.588
0.589
0.590

3.000
2.951
2.901
2.851
2.802
2.753
2.703
2.653
2.603
2.554
2.505
2.457
2.408
2.360
2.313
2.266
2.217
2.169
2121
2.071
2.022
1.973
1.920
1.869
1.816
1.763
1.711
1.659
1.607
1.558
1.507
1.458
1.408
1.358
1.307
1.258
1.206
1.157
1.104
1.052
1.000

29.297
29.297
29.053
29.297
29.297
29.297
29.297
29.297
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
29.053
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809
28.809

1.675
1.650
1.626
1.601
1.575
1.551
1.525
1.500
1.474
1.449
1.423
1.398
1.372
1.347
1.322
1.296
1.271
1.245
1.219
1.192
1.165
1.138
1.109
1.081
1.051
1.022
0.993
0.964
0.935
0.907
0.879
0.851
0.823
0.794
0.766
0.738
0.708
0.680
0.650
0.620
0.590
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1084.874
1083.913
1085.355
1085.836
1086.316
1088.239
1087.758
1090.162
1087.758
1089.200
1087.278
1088.720
1088.239
1088.720
1088.239
1089.200
1088.239
1088.239
1087.758

0.590
0.591
0.592
0.592
0.593
0.593
0.594
0.594
0.595
0.595
0.596
0.597
0.597
0.598
0.598
0.599
0.599
0.600
0.600

0.948
0.896
0.844
0.791
0.742
0.691
0.641
0.591
0.541
0.491
0.442
0.392
0.342
0.293
0.240
0.188
0.135
0.083
0.032

28.809
28.809
28.564
28.564
28.564
28.809
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564
28.564

0.560
0.529
0.499
0.469
0.440
0.410
0.381
0.351
0.322
0.292
0.263
0.234
0.204
0.175
0.144
0.113
0.081
0.050
0.019

Onwg e€nynBnke o€ mponyoupévn evotnTa, yla TNV aAlayr 6a xpnotponotnBouv oL HECEC TLUEG

yla aktwvoPolia kal Beppokpaocia.

OL TIHEG QUTEC €lval Gmepian = G1 = 1075.551 Watt/m2 kat yia tnv Beppokpaocia
Twmepian = T1 = 29.505 °C

Ma to KeAL Tou eixe umootel Beppokpaciakn katamnovnon otoug 300 Babuolg keAolou kal To

pelHA BPaXUKUKAWGONG TOU €lXE TNV ULKPOTEPN TLUH, Ol UETPAOEL OE TPOYMATIKEG CUVONKEC

£€XOUV WG €ENG:
Area | 125%*125
Voc 0.61
Isc 5.48
Vmp 0.47
Imp 4.94
Pmax 2.34

Omou Vmp kat Imp n tdon Kat n €vtacon Tou avILoTOLXoUV 0TNV UEYLOTN LoXU OTLG TIPAYLOTLKEG

ouvOnkeg Pmax.
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| Light | Voltage | Current | Temperature | Power |

1069.012
1067.090
1067.090
1065.167
1067.090
1066.128
1067.570
1067.570
1068.532
1069.974
1069.974
1072.858
1070.935
1072.858
1069.012
1071.416
1069.493
1070.935
1069.974
1070.935
1071.896
1071.416
1071.416
1069.493
1069.012
1069.012
1068.051
1069.012
1068.051
1069.012
1067.570
1068.051
1067.090
1067.570
1068.051
1067.570
1069.012
1069.012
1070.454

0.010
0.021
0.039
0.049
0.068
0.089
0.105
0.122
0.140
0.157
0.172
0.189
0.197
0.209
0.211
0.225
0.230
0.244
0.254
0.268
0.283
0.297
0.309
0.320
0.332
0.342
0.350
0.359
0.366
0.375
0.379
0.387
0.392
0.402
0.408
0.416
0.423
0.431
0.438

5.478
5.472
5.472
5.461
5.471
5.462
5.468
5.464
5.468
5.471
5.475
5.486
5.479
5.489
5.471
5.482
5.470
5.473
5.464
5.464
5.464
5.460
5.454
5.442
5.437
5.430
5.422
5.416
5.406
5.403
5.386
5.379
5.358
5.346
5.322
5.301
5.277
5.253
5.228

29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541

0.057
0.118
0.212
0.269
0.374
0.485
0.574
0.667
0.765
0.861
0.943
1.037
1.079
1.146
1.152
1.234
1.260
1.337
1.390
1.466
1.545
1.619
1.687
1.741
1.808
1.857
1.897
1.943
1.977
2.028
2.043
2.083
2.099
2.147
2.169
2.204
2.233
2.262
2.292
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1068.051
1068.051
1066.128
1066.609
1066.609
1066.609
1067.570
1066.609
1066.128
1065.648
1065.648
1066.609
1065.648
1066.128
1065.648
1068.532
1066.609
1066.609
1064.686
1064.686
1064.686
1065.648
1064.206
1065.648
1067.090
1067.570
1069.012
1069.012
1069.493
1068.532
1068.051
1066.609
1065.167
1063.244
1063.725
1061.802
1065.167
1064.206
1065.167
1064.686
1067.570

0.442
0.448
0.451
0.456
0.459
0.463
0.466
0.470
0.473
0.476
0.479
0.483
0.486
0.489
0.491
0.494
0.496
0.498
0.500
0.502
0.503
0.505
0.507
0.509
0.510
0.512
0.514
0.516
0.518
0.519
0.521
0.522
0.524
0.525
0.526
0.527
0.529
0.530
0.532
0.533
0.535

5.192
5.162
5.128
5.098
5.067
5.041
5.008
4.976
4.943
4.909
4.874
4.836
4.795
4.761
4.727
4.694
4.660
4.628
4.594
4.562
4.529
4.496
4.460
4.427
4.394
4.361
4.326
4.290
4.254
4.217
4.180
4.141
4.102
4.065
4.029
3.992
3.957
3.920
3.884
3.847
3.812

29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785

2.297
2.315
2.314
2.327
2.328
2.332
2.336
2.337
2.339
2.338
2.337
2.334
2.329
2.326
2.320
2.318
2.310
2.304
2.295
2.288
2.279
2.271
2.260
2.252
2.243
2.234
2.224
2.213
2.202
2.189
2.177
2.162
2.148
2.133
2.120
2.105
2.094
2.079
2.066
2.051
2.038
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1067.090
1068.532
1068.532
1068.532
1069.493
1070.454
1066.609
1068.051
1064.686
1065.648
1065.648
1067.570
1067.570
1069.974
1067.570
1068.051
1068.051
1066.128
1066.128
1063.725
1066.128
1064.686
1067.090
1063.244
1064.206
1063.244
1065.167
1064.686
1065.167
1066.128
1067.570
1067.090
1067.090
1064.206
1065.648
1066.128
1068.532
1069.974
1071.896
1071.896
1071.896

0.536
0.537
0.538
0.539
0.541
0.542
0.542
0.543
0.544
0.545
0.546
0.548
0.549
0.550
0.551
0.552
0.553
0.554
0.555
0.556
0.557
0.558
0.559
0.560
0.561
0.562
0.563
0.564
0.564
0.565
0.566
0.567
0.568
0.569
0.570
0.571
0.572
0.572
0.573
0.574
0.575

3.775
3.742
3.706
3.671
3.636
3.601
3.565
3.529
3.489
3.452
3.414
3.376
3.339
3.301
3.262
3.224
3.185
3.146
3.106
3.064
3.024
2.982
2.942
2.900
2.859
2.819
2.779
2.739
2.700
2.660
2.619
2.578
2.538
2.497
2.454
2.411
2.369
2.327
2.284
2.241
2.197

29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.785

2.023
2.010
1.995
1.980
1.966
1.951
1.933
1.918
1.899
1.883
1.866
1.849
1.832
1.816
1.797
1.780
1.762
1.743
1.724
1.703
1.684
1.664
1.644
1.623
1.603
1.583
1.564
1.544
1.524
1.504
1.483
1.463
1.442
1.420
1.398
1.376
1.354
1.332
1.310
1.287
1.264
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1072.377
1068.051
1069.012
1064.686
1066.609
1065.167
1066.609
1064.206
1067.090
1066.609
1067.090
1068.051
1066.128
1068.051
1065.648
1066.128
1065.648
1067.090
1067.090
1068.532
1067.570
1069.974
1069.493
1069.012
1066.609
1067.570
1066.609
1070.454
1067.570
1069.493
1066.128
1068.051
1067.570
1067.570
1068.532
1068.532
1069.974
1069.974
1070.935
1068.051
1068.532

0.576
0.577
0.577
0.578
0.579
0.580
0.580
0.581
0.582
0.583
0.584
0.584
0.585
0.586
0.587
0.587
0.588
0.589
0.590
0.590
0.591
0.592
0.592
0.593
0.594
0.595
0.595
0.596
0.597
0.597
0.598
0.599
0.599
0.600
0.601
0.601
0.602
0.603
0.603
0.604
0.605

2.156
2.114
2.071
2.029
1.987
1.944
1.903
1.859
1.817
1.773
1.728
1.683
1.638
1.593
1.548
1.504
1.459
1.416
1.372
1.329
1.286
1.243
1.198
1.155
1.111
1.065
1.018
0.972
0.925
0.879
0.833
0.787
0.742
0.698
0.654
0.609
0.563
0.518
0.473
0.427
0.382

29.785
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.541
29.541
29.541
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.785
29.541
29.785
29.785
29.541
29.785
29.541

1.242
1.219
1.196
1.172
1.150
1.127
1.105
1.081
1.058
1.033
1.009
0.984
0.959
0.934
0.908
0.883
0.858
0.834
0.809
0.785
0.760
0.735
0.710
0.685
0.660
0.633
0.606
0.579
0.552
0.525
0.498
0.471
0.445
0.419
0.393
0.366
0.339
0.312
0.285
0.258
0.231
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1065.167
1066.609
1064.206
1066.128
1064.686
1066.128
1064.686
1066.128

0.605
0.606
0.606
0.607
0.608
0.608
0.609
0.610

0.337
0.290
0.244
0.196
0.149
0.102
0.054
0.007

29.785
29.541
29.541
29.785
29.541
29.541
29.785
29.785

0.204
0.176
0.148
0.119
0.091
0.062
0.033
0.004

Ol péoeg TLpEG aktvoBoliag kal Beppokpaciog eivat Gmepian = G2 = 1067.418 Watt/m2 kat yia
Vv Bepuokpacia

Twmepian = T2 = 29.699 °C

OL TLHEG TwV ouvTeAEOTWYV Bepokpaciag Evtaong Kal TAong avtiotolya, oL omoiot Sivovtal ano

TOV KATAOKEVAOTI £XOUV WG €ENG:

A =0.0003 ko B =-0.0032

H T ¢ ecwtepikng avtiotaong Rs umtoAoyiotnke kal Bpebnke Rs =-0.05 Q

H apvntiki TN TNG €0WTEPLKAC avTiotaong eival €va UMoAoyloTikd odpAApa To ormoio

efaleipetal péow TG blag tng pebBodoloyiag kat Sev emnpedlel tnv opbotnta TWV

OTTOTEAECUATWV

Me tnv HEBOOO mou avaAubnke o€ TPONYOUUEVN €vOTNTA TPOEKUYPAV Ol TIAPAKATW

Slo0pBwpéveg petpnoslg (avnyuéveg os cuvbnkeg STC)

| st | Vst | Pstc

5.1306
5.1246
5.1246
5.1133
5.1231
5.1148
5.1201
5.1171
5.1201
5.1238
5.1276
5.1381
5.1314
5.1411

0.0321
0.0432
0.0604
0.0709
0.0901
0.1105
0.1268
0.1438
0.1616
0.1791
0.1939
0.2108
0.2187
0.2307

0.1646
0.2215
0.3098
0.3627
0.4615
0.5651
0.6490
0.7360
0.8273
0.9177
0.9943
1.0833
1.1221
1.1858
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5.1238 0.2323 1.1904
5.1344 0.2469 1.2676
5.1223 0.2521 1.2915
5.1253 0.2659 1.3631
5.1163 0.2760 1.4122
5.1171 0.2900 1.4838
5.1171 0.3045 1.5581
5.1126 0.3182 1.6268
5.1065 0.3309 1.6900
5.0945 0.3416 1.7401
5.0900 0.3540 1.8020
5.0825 0.3635 1.8473
5.0749 0.3714 1.8848
5.0689 0.3802 1.9273
5.0584 0.3872 1.9587
5.0554 0.3968 2.0061
5.0381 0.4007 2.0185
5.0313 0.4086 2.0557
5.0110 0.4130 2.0696
4.9990 0.4227 2.1132
4.9742 0.4286 2.1319
4.9539 0.4367 2.1635
4.9298 0.4440 2.1886
4.9057 0.4514 2.2143
4.8801 0.4590 2.2399
4.8448 0.4628 2.2422
4.8147 0.4687 2.2568
4.7801 0.4715 2.2538
4.7508 0.4764 2.2632
4.7199 0.4792 2.2620
4.6936 0.4824 2.2642
| 46605 04859 22647
4.6282 0.4891 2.2638
4.5958 0.4925 2.2633
4.5620 0.4954 2.2599
4.5266 0.4983 2.2558
4.4890 0.5014 2.2507
4.4476 0.5043 2.2431
4.4138 0.5070 2.2376
4.3792 0.5092 2.2297
4.3469 0.5119 2.2250
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4.3123
4.2807
4.2468
4.2145
4.1814
4.1483
4.1129
4.0798
4.0467
4.0136
3.9783
3.9422
3.9061
3.8692
3.8324
3.7933
3.7549
3.7173
3.6812
3.6443
3.6097
3.5729
3.5368
3.4999
3.4646
3.4277
3.3946
3.3585
3.3232
3.2886
3.2532
3.2171
3.1817
3.1419
3.1050
3.0667
3.0291
2.9914
2.9538
2.9147
2.8764

0.5137
0.5156
0.5171
0.5190
0.5204
0.5224
0.5237
0.5255
0.5271
0.5288
0.5306
0.5322
0.5337
0.5350
0.5365
0.5377
0.5388
0.5398
0.5411
0.5421
0.5437
0.5447
0.5461
0.5472
0.5487
0.5497
0.5508
0.5517
0.5527
0.5537
0.5547
0.5551
0.5561
0.5567
0.5577
0.5585
0.5596
0.5605
0.5616
0.5623
0.5632

2.2150
2.2071
2.1961
2.1873
2.1762
2.1670
2.1538
2.1439
2.1332
2.1224
2.1108
2.0978
2.0845
2.0701
2.0561
2.0398
2.0232
2.0066
1.9919
1.9757
1.9626
1.9462
1.9314
1.9153
1.9009
1.8842
1.8697
1.8528
1.8366
1.8209
1.8044
1.7859
1.7692
1.7491
1.7317
1.7128
1.6951
1.6766
1.6589
1.6389
1.6200

100



2.8380
2.7989
2.7583
2.7169
2.6763
2.6349
2.5943
2.5522
2.5116
2.4717
2.4318
2.3920
2.3521
2.3122
2.2716
2.2310
2.1904
2.1498
2.1069
2.0640
2.0219
1.9798
1.9369
1.8940
1.8497
1.8090
1.7662
1.7240
1.6812
1.6398
1.5969
1.5556
1.5119
1.4698
1.4254
1.3811
1.3359
1.2908
1.2457
1.2005
1.1562

0.5640
0.5648
0.5656
0.5662
0.5672
0.5679
0.5689
0.5694
0.5701
0.5709
0.5717
0.5724
0.5732
0.5739
0.5747
0.5754
0.5760
0.5765
0.5772
0.5779
0.5788
0.5794
0.5802
0.5809
0.5815
0.5821
0.5825
0.5831
0.5835
0.5843
0.5847
0.5854
0.5859
0.5866
0.5872
0.5878
0.5883
0.5888
0.5895
0.5899
0.5905

1.6006
1.5808
1.5600
1.5384
1.5179
1.4963
1.4758
1.4533
1.4320
1.4110
1.3902
1.3693
1.3481
1.3269
1.3054
1.2837
1.2616
1.2394
1.2162
1.1929
1.1703
1.1472
1.1238
1.1003
1.0757
1.0531
1.0289
1.0053
0.9810
0.9581
0.9338
0.9106
0.8858
0.8622
0.8370
0.8118
0.7860
0.7600
0.7343
0.7082
0.6827
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1.1118
1.0682
1.0245
0.9817
0.9388
0.8952
0.8508
0.8079
0.7635
0.7176
0.6710
0.6244
0.5777
0.5319
0.4852
0.4393
0.3950
0.3506
0.3062
0.2611
0.2160
0.1708
0.1257
0.0798
0.0347

MNapatnpeitat 6t n avnypévn o STC cuvbnKeg PEYLOTN LOXUG €XEL OANAEEL.

0.5909
0.5915
0.5920
0.5926
0.5930
0.5937
0.5941
0.5946
0.5950
0.5955
0.5960
0.5966
0.5970
0.5975
0.5979
0.5985
0.5989
0.5993
0.5998
0.6003
0.6008
0.6012
0.6016
0.6020
0.6024

0.6570
0.6319
0.6066
0.5817
0.5567
0.5314
0.5055
0.4804
0.4543
0.4274
0.3999
0.3725
0.3449
0.3178
0.2901
0.2629
0.2365
0.2101
0.1837
0.1567
0.1297
0.1027
0.0756
0.0480
0.0209

O (°c)

| (A)

V (V)

P (W)

450

4.661

0.486

2.265
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5.5 Mopovcinsct GVLYKEVIPOTIKAOV UATOTELECRATMOV KOl GYOMAGHOS

ATO Ta AMOTEAECUOTA TNG LETATPOTING 0€ oUVONKeG STC KAl oL €€ ‘AUTWV TAPAYOUEVES KAUTTUAEG

I-V mapouaotalovtal CUYKEVTPWTIKA OTO TApaKATW Slaypappa

-V
-
2 ‘
g \ o ()
3
© 300
e 4150
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7
Voltage

Ixnua 5.1 JuyKkevtpwTlkO Slaypappa KOUMUAwY |-V yla to otolxela pe To UIKPOTEPO pevpA
BpaxukukAwong katamovnuéva otoug 300 kat 450 Babuoug kedolou kol otoxeio avadopdg
(xwplc Bepuokpaolakn katamovnon)

O (°c) Imp (A) Ve (V) Pmax (W)
0 4.678 0.549 2.568
300 4.876 0.555 2.705
450 4,661 0.486 2.265
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MapatnpoUpe otL ta pwtoBoltaikd otolxeia ou £xouv BepuavOei otoug 300 °C amodibouv tnv
HeyoAUTEPN NAEKTPLKA LoXU Pmax evw ta pwtoBoAtaikd otolyeia mou €xouv BepuavOel otoug
450 °C anobidouv tnv pikpdtepn NAeKTpKy oxV Pmax. H petaBoAr otnv anobidduevn toxy
OUVOEETAL MPWTIOTWCE UE TIG LETAPBOAEC OTLG TIUEG TOU PEVATOG BPaxUKUKAWGONG KAL ALYOTEPO LE
TG SL0POPOTOLOEL] TWV TIHWV TWV TACEWV AVOLKTOKUKAwWGONG (oUykplon KaumuAng |-V yua
Beppokpaociec 0 °C kat 300 °C). Autd mpaktikd onuaivel Tt n mapatnPoUpevn LETOBOAR oTn
HEYLOTN TTapayOUEeVN LoXU Sev umopet va cuvdEstal pe evOeXOUeVN ofelbwaon TNG EMLPAVELOG TWV
oywylHwv SlavAwv (kevipikwv uywv) Tou dwtoBoAtaikol otolxeiou kabwg Ba avapévope
€AATTWON TNG TLUAG TOU TTAPAYOUEVOU PWTOPPEUHLATOC OTA OTOLXELD TTOU UTTECTNOAV TN BEPULKN
KATEPYQOLO EVOVTL TNG APXLKNG TOUC Katdotaong. Emopévwg, yia ta otolxeia mou BepudavOnkayv
otou¢ 300 °C meploootepa eVyn OMWV-NAEKTPOVIWY OAOKANPWVOULV TN LETABACT TOUG TPOG TNV
omioBia Kol EUmPOodLa WHLKA EMadr) AVTIOTOLXA, AUEAVOVTOG LE TOV TPOTIO QUTO TNV AELTOUPYLKN
amnodoon tou pwrtoPoAtaikol otolxeiou. O KupldTEPOC AOYOC TTOU Umopel va emauénoetl Tnv
ouAoyn Twv dopéwv MAelovotnTag (OmMeEG otnv omiobia wuikn emadn KoL NAEKTPOVIA OTNV
eunpocOLla wutkn emadn tou cell) eivatl n eAdttwon Tou pubuov emavacUvSeong TwV NAEKTPLKWV
dopEwv otig emidpaveleg tou cell, SnA. TNV Avw Kal KATw TAEUPA Tou. AUTO CUVEEETAL OTNV IPAEN
HE TNV aU&non otnv TR Tou Rsyunt OTO L0OSUVOUO NAEKTPLKO KUKAWUA £VOG PpwToBoATaikoU
otoleiov. Suvenwg n Bepuky katepyaocia twv 300 °C mpoodépsl mabntikomoinon tng
emupavelag (kuplwg otnv avw ogn mou S€xetal Tov dwtlopd). H mabntikonoinon cuvnbwg
Aewtoupyel péoa amnod v anwbnon twv Gopéwv PelovotnTag anod tnv enidpavela, onote Kabwg
umdpyouv SlaBEatpol povol ot dpopeig mMAelovoTnTag, KATAOTEAAETAL 0 PUBUOG emavacuvdeang
Aoyw ¢ EANeldng Leuywv onmwv-nAEKTPOVIWV.

JUVENWCE, cUUPWVA HE TO TIELPAMATIKA pag oroteAéopata n Bepuikn Katepyaoio Twv 300 °C
npoodEpel o BEATIOTO MAXOG Upeviou Si0; evw tautoxpova 6ev oxnuatilel kavo TAXOG
ofeldiov tou pet@Aou emi Twv aywyluwv SltavAwv omodte Aaufdvetal n péylotn duvartn
amnodoon tou cell yia ouvbnkeg STC. H yvwon autr avapévetal va Bonbrosl OTIC TEXVIKEC
emukaAuPng twv cells pe olvvBeta MoAupep Ta omola Ba eumEePLEXOUV VOVOKPUOTAAAOUC OL
omoiol Ba AEITOUPYNOOUV WG OUYKEVIPWTIKA KATOMTPA. AUTO €eVOEXOUEVWC QTOTEAEOEL
OVTIKELLEVO LEANOVTIKNC EPELVALG.
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